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Urzędnicy 
a „front ludowy“

Jako wynik’ długich rokowań poro
zumiewawczych powstał Centralny 
Związek Pracowników Państwowych, 
Samorządowych i Prywatnych. Będzie 
to nadbudowa wszystkich niemal ist
niejących zrzeszeń pracowników umy
słowych i biurowych, czyli urzędników 
rozmaitych kategoryj. Nowa organiza
cja zastąpi dotychczasową Centralną 
Radę Pracowniczą, która została przed 
kilku dniami rozwiązana. Organizato
rzy nowego bloku chwalą się, że obej
muje on 600 tysięcy zrzeszonych pra
cowników.

Zastąpienie Centralnej Rady przez 
Centralny Związek nie jest tylko zmia
ną szyldu. Zachodzą tu także różnice 
programowe i taktyczne.

Centralną Radą kierowali przywód
cy urzędników państwowych, którzy 
prowadzili na tym terenie politykę pro- 
rządową, pod względem społecznym u- 
miarliowaną. Sekundowali, im samo
rządowcy. Natomiast Unja, skupiają
ca urzędników prywatnych, w ostat
nich czasach była niezadowolona z tej 
taktyki i zagroziła rozbiciem wspólne
go frontu. Państwowi i samorządowi 
pracownicy przez dłuższy czas namy
ślali się, co zrobić, ale wkońcu i wśród 
nich wziął górę radykalizm. Przyczy
niły się do tego niektóre związki pra
cowników państwowych, a zwłaszcza 
osławiony Związek Nauczycielstwa 
Polskiego.

O co tu właściwie chodziło?
Radykałowie domagali się opraco

wania i ogłoszenia wspólnego, spo
łeczno - gospodarczego programu pra
cowników umysłowych, prąc równo
cześnie do nawiązania kontaktu ze 
związkami robotniczemi.

Postulatom tym stało się zadość. 
Na odbytej przed 3 tygodniami konfe
rencji przedstawicieli zrzeszonych na
stępnie związków urzędniczych u- 
chwalono mocno radykalny program, 
którego punktem podstawowym jest 
podwyżka pensyj i wynagrodzeń bez 
obniżenia wartości waluty i bez zwyż
ki cen. Jest w tym programie i kon
fiskata złota i t. zw. „repatrjacja“ ka
pitałów, ulokowanych zagranicą przez 
obywateli polskich. Niewiadomo, do 
czego to złoto ma służyć, bo autorzy 
„programu“ są przeciwnikami waluty, 
opartej na „złotym cielcu“. Chyba za
tem złoto ma pojechać zagranicę na 
wyrównanie salda w bilansie płatni
czym, czyli ulec „ekspatrjacji“.

Nic będziemy streszczali całego 
programu „stronnictwa“ urzędniczego, 
dodamy tylko, że pomyślano w tym 
programie także o chłopie, obdarzając 
go ziemią, oświatą, pracą i innemi 
dobrodziej st wy.

Naiwnego tego, miejscami nawet 
sympatycznego programu nie mamy 
zamiaru zwalczać, ani nawet krytyko
wać. Chodzi nam tu o rzecz ważniej
szą, a mianowicie o wspólny front hlo-

Genewa wobec doniosłych zagadnień
Delegacje francuska i angielska mają wystąpić i projektem zniesienia ograniczeń 
gospodarczych oraz finansowych — Niepowodzenie usiłowań ministra madryckiego

Genewa. (ĄTE). Nad wszystkie- 
mi zagadnieniami górują obecnie spra
wy ekonomiczne. Zainteresowanie Ge
newy w tym kierunku spowodowane 
zostało w pierwszym rzędzie faktem 
dewaluacji franka francuskiego i 
szwajcarskiego.

■Echem tych wydarzeń będą obra
dy komisji ekonomicznej, na których 
delegacja francuska i angielska mają 
na podstawie osiągniętego porozumie
nia wystąpić z propozycją zniesienia 
wszelkich ograniczeń przywozu i wy
wozu, oraz otworzenia granic dla swo
bodnego ruchu walut. Wprawdzie ze 
strony delegacji francuskiej zaprzeczo
no faktowi zawarcia formalnego poro
zumienia, niemniej jednak propozycje 
tego rodzaju niewątpliwie będą osno
wą obrad komisji ekonomicznej.

Z drugiej strony warto wskazać na 
to, że ma przybyć' do Genewy premjer 
francuski Blum, który niewątpliwie 
zabiorze głos w sprawach gospodar
czych.

Genewa. (ATE). Nie ogłoszono 
oficjalnie zapowiedzianych przez mini 
stra madryckiego Del Vayo dokumen
tów w sprawie popierania powstań
ców przez inne państwa.

Na łamach niektórych pism, sprzy
jających „frontowi ludowemu“, ukaza
ło się ogólne streszczenie, przyczem za
znaczono, że dokumenty te mają jako
by być obficie zaopatrzone w materjał 
fotograficzny, a w szczególności oskar
żać mają trzy państwa o popieranie 
ruchu powstańczego — Portugałję, 
Włochy i Niemcy.

Dokumenty istotnie złożono w se
kretariacie, ale ten nie może ich ogło
sić, ponieważ nie posiada formalnych 
podstaw. Ogłoszenie mogłoby tylko 
wtedy nastąpić, gdyby rząd madrycki 
zwrócił się do Ligi Narodów z wezwa 
niem o pomoc, powołując się na art. 
11, coby automatycznie zmusiło do 
wpisania tej sprawy na porządek 
dzienny swych obrad.

Ponieważ tego nie uczynił — i zda- 
je się uczynić nie zamierza — rozpo
wszechnianie tych dokumentów mia

Mowa przedwyborcza Rooseveita
Nowy Jork. (PAT). Prez. Roose

velt wygłosił pierwszą wielką mowę 
wyborczą na zjeździe stronnictwa de
mokratycznego w Syrakuzach w stanie 
nowojorskim.

Odpowiadając na zarzuty, czynione 
przez republikanów, iż ujawnia ten
dencje komunistyczne, Roosevelt o- 
świadczył, że pozostaje wierny demo
kracji, odsuwając od niej wszelką ob
cą ideę.

Określając komunizm jako objaw 
naruszenia równowagi społecznej, wy-

ku urzędniczego z robotniczemi zawo
dówkami, kierowanemi u nas głównie 
przez P. P. S. i socjalistów „sanacyj
nych“ z pod znaku p. Moraczewskiego.

Wiadomo, że zawodówki P. P. S. za
warły „pakt o nieagresji“ z komuni
stami. Pakt ten daje „frontowi ludo
wemu“ znaczne sukcesy, że wymieni
my tylko wybory w Lodzi, ale w tych 
sukcesach bardzo wyraźnie ujawnia 
się przewaga komunistów nad dru

gim uczestnikiem paktu.

łoby cechy występowania sekretariatu 
w roli urzędu propagandowego rządu 
madryckiego, której to roli — rzecz ja
sna — pełnić nie może. Z drugiej stro
ny niektóre mocarstwa wywierają

Wyrok w procesie o zajścia w Zagórowie
Jak już donosiliśmy, przed sądem 

apelacyjnym w Poznaniu toczyła się 
rozprawa o głośne zajścia w Zagóro
wie. Rozprawie > przewodniczył p. sę
dzia Bohusz, wotowałi dr. Haber i dr. 
Cyprjan, oskarżał prok. Staryszak. W 
charakterze obrońców wystąpili adw. 
Borowski z Warszawy, Kuleczka i 
Kłoś z Poznania.

Sprawę referował sędzia Bohusz. 
Prokurator domagał się zasądzenia 
uniewinnionego Jana Pawlaka z Wrze
śni. Obrońca adw. Borowski poddał 
dokładnej analizie całe zajścia, wyka
zując ich tlo i genezę.

Po przemówieniach stron sąd ogło
sił następujący wyrok:

Skazani poprzednio na 8 miesięcy

Wielki wyścig lotniczy
Biało gród. (ATE). Uczestnicy 

wyścigu Portsmouth — Johannesburg 
wylądowali we wtorek po południu na 
tutejszem lotnisku i po krótkim posto
ju wystartowali w kierunku Salonik.

Jako pierwszy przybył kpt. Halse, 
który pokonał trasę Londyn — Belgrad 
z przeciętną szybkością 320 km na go
dzinę.

W Salonikach pierwszy Rose, drugi

Zapowiedzi wczesnej zimy?
Kielce. (PAT). W Kieleckiem już 

od kilku dni nastąpiło znaczne obniże
nie się temperatury.

nikający z głębokich zaburzeń gospo
darczych, Roosevelt wystąpił z oskar
żeniem pod adresem stronnictwa repu
blikańskiego, iż doprowadziło Amery
kę do wrót bolszewizmu swą 12-letnią 
niedbałą polityką w sprawach gospo
darczych i społecznych. Zarzucał da
lej swym przeciwnikom, iż usiłują 
wprowadzić ideę komunizmu do kam
panii wyborczej.

Prezydent nie wspomniał ani o za
wartym układzie monetarnym, ani o 
zagadnieniach polityki zagranicznej.

Dodamy jeszcze, że to właśnie ko
muniści dążą usilnie do współpracy 
zawodówek robotniczych ze związka
mi pracowników umysłowych. W ten 
sposób chcą oni dobrać się do tych 
związków, a za ich pośrednictwem 
rozszerzyć swoje wpływy i polityczny 
stan posiadania.

Czy wiedzą o tern założyciele nowe
go bloku urzędniczego? Chyba wie
dzą, a w takim razie niech się jeszcze 
raz namyślą. M. K.

wpływ, celem nieogłaszania, giyż, zda
niem ich, obrona not madryckich mo
głaby zaostrzyć międzynarodową stro
nę zagadnienia hiszpańskiego i wywo
łać różne trudności.

więzienia Wawrzyniec Świątek i Ra
fał Dębowski oraz skazany na 10 mie
sięcy Stefan Kowalski — zostali unie
winnieni. Skazanemu poprzednio na 
rok więzienia Czesławowi Michalskie
mu sąd apelacyjny obniżył karę do 8 
miesięcy. Skazanemu na rok więzienia 
Czesławowi Borowskiemu obniżono 
karę do 6 miesięcy. Skazanemu na 10 
miesięcy Bronisławowi Derezińskiemu 
obniżono karę do 8 miesięcy. W sto
sunku do pozostałych oskarżonych sąd. 
apelacyjny wyrok zatwierdził, zawie
szając w przeważnej części wykonanie 
kary na przeciąg lat 3. Apelację pro
kuratora co do Jana Pawlaka sąd od
dalił. (k)

Scott.
Aparat lotnika Smitha zmuszony 

był do lądowania w Skop,je z powodu 
defektu śmigła. Lotnik Miller, który 
wskutek braku benzyny wylądował 
przymusowo w miasteczku Ruma, 40 
km od Białogrodu, spóźnił się o całe 
4 godziny i nie mając szans wyrówna
nia straty czasu, wycofał się z wy
ścigu.

W nocy z poniedziałku na wtorek 
termometr wskazywał 0,5 st. poniżej ze
ra i spadł obfity śnieg, który pokrył 
dachy domów, place miejskie oraz oko
liczne pola i łąki. Śnieg utrzymał się 
do godz. 9 rano, poczem stopniał pod 
wpływem padającego deszczu. W cią
gu dnia temperatura wynosiła 3 st. 
Celsj., a w południe 6 st. Celsj. powy
żej zera.

Borysław. (PAT). Od dwóch dni 
nastąpiło silne obniżenie temperatury.

W wyżej położonych wioskach spadł 
śnieg w nocy, a obecnie o godz. 9 rano
pada śnieg w samym Borysławiu.

Przemyśl. (PAT). Na dużej 
przestrzeni między Przemyślem, Jaro
sławiem, Tarnowem i Rzeszowem oraz 
Samborem spadł obfity śnieg, który 
utrzymał się przez kilka godzin.

Katowice. (PAT). Na całym 
Śląsku zanotowano w ostatnich dwóch 
dniach silną zniżkę temperatury. W 
szeregu miejscowości spadł pierwszy 
śnieg, który szybko topniał.

Narada w gen. inspektoracie
W a r s z a w a. (Tel. wł.) W gene

ralnym inspektoracie armii odbyła się 
narada przy udziale kilku ministrów 
z premjerem Składkowskim i wice
premierem Kwiatkowskim na czele. 
Mówią, że narada dotyczyła spraw 
walutowo-skarbowych. (w)



Odgłosy w Europie dewaluacji franka
Szwajcarja również wprowadziła dewaluację — Wyczekujące stanowisko Czecho

słowacji i Rumunji — Nowe ustawy w Holandji
Bern. (PAT). Po 13-godzinach ob

rad szwajcarska rada narodowa a- 
probowała uchwały rady federalnej w 
sprawie dewaluacji. 99 posłów głoso
wało za wydanemi dekretami, 60 zgo
dziło się jedynie przyjąć je do wiado
mości.

Wobec potwierdzenia przez radę 
narodową dekretów wchodzą one nie
zwłocznie w życie. Liczni mówcy wy
powiadali pogląd, iż dewaluacja jest 
przedwczesna. «

Paryż. (PAT). Havas donosi z 
Pragi, iż w związku z układem mone
tarnym trzech mocarstw toczą się 
rozmowy pomiędzy ministrami, repre
zentującymi różne stronnictwa, nale
żące do koalicji rządowej. Gdyby ga
binet chciał powziąć postanowienie 
podobne do uchwał wielu państw, ko- 
niecznem byłoby zwołanie parlamen
tu, ponieważ ustawa o pełnomocnic
twach nie rozciąga się na sprawy mo
netarne.

„Prager Presse“ pisze:
„Decyzja będzie powzięta po po- 

nownem rozpatrzeniu sprawy co do 
korzyści i ujemnych stron ewentual
nych zarządzeń. Wzięte będą pod u- 
wagę jedynie konieczności naszej go
spodarki narodowej“.

Bukareszt. (PAT). Po naradzie 
min. finansów z min. handlu i prze
mysłu oraz gubernatorem banku na
rodowego, min. finansów oświadczył:

Waluta narodowa nie uległa i nie 
ulega żadnemu wpływowi międzyna
rodowego układu monetarnego. Rząd 
zbada z całą uwagą echa, jakie mo
głyby powstać z faktu dewaluacji 
pewnych walut obcych, w szczególno
ści w dziedzinie handlu zewnętrznego. 
Zarządzenia w celu ochrony gospo
darstwa narodowego, będą zgodne z

50-lecie kapłaństwa
Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj 

w kościele św. Aleksandra odbyło się 
nabożeństwo z okazji 50-lecia kapłań
stwa J. E. ks. arcybiskupa Roppa.

Nabożeństwo celebrował Jubilat w 
otoczeniu prałatów i kanoników kapi
tuły mohylewskiej. W prezbiterium 
zajęli miejsca ks. kardynał Rakowski, 
ks. arcybiskup Gall, ks. biskup Szla
gowski, ks. biskup Gawlina, ks. bi
skup Bukraba z Pińska, audytor 
nuncjatury ks. prałat Paclini. W ko
ściele zgromadziło się wiele osób z 
dawnej kolonii polskiej w Petersbur
gu, Mińsku, Mohylewie i t d., liczne 
duchowieństwo diecezji warszawskiej 
i tłumy publiczności.

Po mszy św. kazanie wygłosił ka
nonik kapituły mohylewskiej, ks. 
Chodniewicz, który w podniosłych sło
wach złożył Jubilatowi życzenia w 
imieniu księży archidiecezji mohylew
skiej, wyrażając jednocześnie współ
czucie, że jubileusz obchodzi poza 
swoją diecezją. Odśpiewanie „Te 
Deum“ zakończyło uroczystości.

śmierć w podziemiach
Katowice. (AJS). Wczoraj w 

podziemiach kop. „Pokój" w Nowym 
Bytomiu skutkiem zerwania się węgla 
i wybicia przez obsuwające się zwały 
stempla, padająca belka ugodziła ła- 
dowawcza, 24-letniego Pawła Gwoździa 
z Bielszowic i zmiażdżyła mu czaszkę, 
tak, że śmierć nastąpiła na miejscu.

Zwłoki zabitego górnika odstawio
no do kostnicy Spółki Brackiej w Biel- 
szowicach.

— Sekretarz stanu kard. Pacelli udaje się 
pierwszego października do Nowego Jorku na 
pokładzie okrętu „Conte Savoia".

*
.. — Na dworcu jednego z przedmieść Berlina 
nieznani sprawcy przecięli po zamknięciu ruchu 
kolejowego obratowania okienka, steroryzowali 
urzędniczkę i zrabowali około 2 tys. mk. nie
mieckich.

*
— Podpisano układ, wznawiający stosunki 

handlowe pomiędzy Finlandią a Włochami.
*

—- Lordem-majorem Londynu na r. 1037 obra
no sir George'a Broaebridge, który w listopa
dzie obejmuje urzędowanie po sir Percy Vin
cent.

• *
— W Paryżu wielkie magazyny w ciągu o- 

etatnich dni przepełnione są tłumami publicz
ności, zakupującej rozmaite towary, co do któ
rych istnieje obawa zwyżki cen.

postanowieniami, jakie powezmą in
ne państwa w równym stopniu zain
teresowane ! i

Haga. (PAT). Pierwsza i druga 
izba przyjęły trzy projekty ustaw, zło-|

Stosunki polsko-belgijskie
Warszawa. (PAT). Podczas o- 

biadu, którym podejmowano belgijskie
go min. gospodarki van Isackera, min. 
przem. i handlu Roman w swem prze
mówieniu podkreślił, że uzupełniliśmy 
nasz traktat handlowy z roku 1922 no
wym układem i konwencją taryfową. 
Polska żywi zamiar poświęcić wszyst
kie wysiłki, by nadać tej wspólnej 
wymianie handlowej rozmiary, odpo
wiadające znaczeniu ekonomicznemu 
dwóch państw, posiadających uzupeł
niające się wzajemnie budowy gospo
darcze.

Zaburzenia w Krzeczowicach przed sadem
Rzeszów. (PAT-. Na rozprawie 

o zajścia w Krzeczowicach sąd przy
stąpił do badania świadków.

Zeznawał inż. Zegartowski, admi
nistrator majątku Krzeczowice, a na
stępnie inż. Krzesiwo, inspektor dóbr 
Pol. Ak. Umiejętności.

Pierwszy opisuje okoliczności, 
wśród których wybuchł 25 czerwca b. 
r. strajk robotników rolnych, zaję
tych na folwarku, zaznaczając przy- 
tem, że był świadkiem spędzenia siłą 
z pola przez strajkujących robotni
ków służby folwarcznej, zbierającej 
rzepak, celem uchronienia go przed 
zniszczeniem, oraz był świadkiem za
wracania przez strajkujących ludzi z 
innych wsi, przybywających do pracy 
w Krzeczowicach, Słyszał równiej o 
zarządzeniach, wydawanych przez ko-t 
mitet, strajkowy, a zmierzających do 
niedopuszczenia do żadnej pracy na 
folwarku.

Obaj świadkowie zeznają, że od 
dnia wybuchu strajku aż do samych 
zajść, odbywały się ciągłe układy z de
legacjami strajkujących w sprawie 
ustalenia nowych warunków płacy, 
przyczem podkreślają, że ze swej stro
ny byli gotowi do najdalej idących u- 
stępstw, natomiast stanowisko dele- 
gacyj strajkowych było nieugięte.

Wreszcie obaj przedstawiają znane 
zajścia w d. 2 lipca br., kiedy wszyst
ko już prawie było uzgodnione i cho
dziło tylko o wysłanie po południu 
delegacji do Przeworska celem poro
zumienia się z gen. sekretarzem Ak. 
Umiejętności, który miał zatwierdzić 
nowe warunki.

. Śwd. Popiel, wicestarosta w Prze
worsku, zeznaje, że starostwo otrzy
mało zawiadomienia z Krzeczowic o 
rozwoju wypadków na folwarku, 
szczególnie o spędzaniu z pola robot
ników, pracujących przy rzepaku, i o 
tem, że służba nie obsługuje inwen
tarza. Następnie opisuje swój udział 
w wypadkach w dniu 2 lipca.

Aspirant P. P. Pasierski otrzymał 
od władz polecenie udania się z od
działem policji do Krzeczowic celem 
przeprowadzenia rewizji u członków 
komitetu strajkowego i przytrzymania 
ich. W czasie rewizji znaleziono flo- 
wer, strzelbę i szablę. Nad ranem świa
dek zaalarmowany został podejściem 
pod folwark tłumu, złożonego z kilku
set osób, uzbrojonego w widły, drągi, 
siekiery i motyki. Na przedzie szły ko
biety, domagając się natychmiastowe
go wypuszczenia aresztowanych, któ
rych kilka godzin przedtem odstawio
no do Przeworska. Świadek pertrakto
wał z delegacjami tłumu, który na
stępnie przeszedł po raz drugi pod fol
wark. Ostrzegał kilkakrotnie przed 
skutkami agresywnego zachowania 
się, jednak tłum napierał coraz bar
dziej i zaczęły padać kamienie. Wy
dał więc polecenie rozpędzenia zbie
gowiska kolbami, co jednak nie pomo
gło. Gdy z tłumu zaczęły padać strza
ły, a równocześnie zaczęto otaczać po
licję, atakując ją widłami i motyka
mi, wówczas asp. Pasierski, po wy
czerpaniu wszystkifĄ środków zgod
nie z instrukcją, polecił strzelić w gó
rę. Gdy to nie pomogło i kilku poli
cjantów, a m. in. sam świadek, od

żonych przez rząd w sprawie embargo 
na złoto, stworzenia funduszu stabili
zacyjnego w wysokości 300, miljonów 
florenów, oraz postanowień przeciw 
zwyżce cen.

W odpowiedzi min. van Isacker na
wiązał dó formuły w której na nie
dawnym zjeździe katolickim w Mali- 
nes J. Em. ks. kard. Hlond ujął wza
jemny stosunek i analogię, istniejące 
między obu krajami, mianowicie, że 
Belgja jest Polską zachodu, a Polska 
jest Belgją wschodu. Dalej podkreślił 
m. in., iż przyjaźń przypieczętowana 
krwią, zrodzona ze wspólnoty serc i 
ideałów, nie może osłabnąć ani zgi
nąć. Świadczy o tem przyjęcie, jakie
go mówca doznał w Polsce i niezliczo
ne dowody sympatji.

nieśli rany, rozkazał dać salwę w 
tłum, który potem się rozpierzchł. 
Na miejscu zajścia znaleziono dużą 
ilość narzędzi, jak motyki, łopaty, 
drągi, dżagany i t. d.

Przesłuchano jeszcze świadków rol
ników, którzy jednak nie wnieśli nic 
nowego, a następnie kilku świadków 
posterunkowych P. P., którzy obecni 
byli w Krzeczowicach 2 lipca. Wyja
śnili oni szereg szczegółów, dotyczą
cych oskarżonych.

Powrót Ojca św.
Rzym. (PAT). 30 września powra

ca do Rzymu Papież Pius XI z letniej 
rezydencji w Castel Gandolfo.

Parcelacja majątków
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszy 

„Dziennik Ustaw“ ogłasza wykaz ma
jątków, które w r. 1937 podlegają par
celacji. Wykaz ten obejmuje wszystkie 
dzielnice z wyjątkiem zachodnich. 
Ani jednego majątku z województw 
poznańskiego, pomorskiego i śląskie
go nie wymieniono, (w)

Wobec ogłoszenia powyższego wy
kazu w szeregu pism znaleźliśmy wy
razy zdziwienia, że obejmuje on cały 
szereg nazwisk polskich o historycz- 
nem brzmieniu, lecz nie zawiera naz
wisk — niemieckich.

Zmniejszona kara
Warszawa. (Tel. wł.). W gło

śnej sprawie adw. Zygmunta Hofmokl- 
Ostrowskiego o znieważenie sądu za
pad! wyrok, mocą którego winę adwo
kata Hofmokl - Ostrowskiego uznano 
za udowodnioną, ale karę zniżono do 
1 miesiąca aresztu z pozbawieniem 
prawą wykonywania praktyki adwo
kackiej przez 2 lata. Poprzedni wy
rok opiewał na 3 miesiące aresztu i o- 
debranie prawa wykonywania prakty
ki adwokackiej przez łat 10.

Gwałtowny narzeczony
K a t o wi c e. (AJS) W wyniku do

chodzeń policyjnych w sprawie tajem
niczego wypadku postrzelenia 17-let- 
niej Jadwigi Majeranowskiej w Isteb
nej, stwierdzono, że sprawcą tego czy
nu był 28-1 etn i drukarz Stefan Gruch
lik z Mikołowa.

Jak wiadomo, znaleziono go w mie
szkaniu Stankowej w Istebnej, gdzie 
padł od strzału policjanta. Majeranow
ska była jego narzeczoną. Doszło po
między nimi do nieporozumienia, w 
trakcie którego Gruchlik dobył rewol
weru i. strzelił do Majeranowskiej, tra
fiając ją w lewe ucho. Majeranowska 
odzyskała przytomność w szpitalu 
śląskim w Cieszynie i jest nadzieja u- 
trzymania jej przy życiu.

Z Banku Gosp. Krajowego
Warszawa. (PAT). Odbyło się 

pod przewodnictwem prezesa dr. Ro
mana Góreckiego posiedzenie rady 
nadzorczej Banku Gospodarstwa Kra
jowego, na którem naczelny dyrekto" 
dr. Leon Barysz m. irt. wygłosił obszer
ny referat o finansowaniu wywozu.

Referat wywołał dłuższą dyskusję, 
w wyniku której rada nadzorcza ban
ku wypowiadała sie za koniecznością 
utrzymania dotychczasowej, pomocy fi
nansowej dla wywozu i zbadania 
możliwości dalszego jej rozszerzenia. 
Poza tem zatwierdzono szereg nowych 
pożyczek.

Spadek po miliarderze
Londyn. (PAT). Majątek zmar

łego w lipcu 1933 angielskiego magna
ta żeglugowego Ellermana określono 
wówczas na 17 milj. funtów szterlin-

Ostateczny szacunek, dokonany o- 
becnie, nie licząc własności zmarłego 
finansisty zagranicą, określa wartość 
sumy spadkowej po tym najbogatszym 
swego czasu w Anglji człowieku na 37 
milj. funt, szter., czyli przeszło miljard 
złotych.

Podatek spadkowy od tej sumy wy
nosi 20 milj. funt. szt. Ponieważ już 
14 milj. dawniej zapłacono, kanclerz 
skarbu otrzyma obecnie uzupełnienie 
w kwocie 6 milj. funt, szt., co stano
wi niespodziewany prezent dla skarbu 
brytyjskiego.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 9. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% póż. konwers 51,— oraz za 4% prenfj. 
doi. 45,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 414% listy zast. złote w zlocie po 
43,50—44,— w zaofiarowaniu, jak również 
i%% zlotowe listy zast. po 42,50 oraz 4% 
listy zast. konwert. po 39,50.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 105,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu

Kura w proctutact nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51,— P. 
i% poż. premj. doi., serja III 45,— P. 
i%% listy zast. złote w zlocie przestempło-

wane Po-zn. Ziem. Kred. (dawn. 4lś% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doli) 
43,50—44,— O.

411% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 42-50 O.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
39,50 O.

Akcje bankowe i przemysłowa
Bank Polski 105— P.

Tendencja utrzymana.

17.25— 17,
24.50— 24,
22.50— 23,

19,00— 19,
19.50— 19,
20.50— 21, 

15,00— 15,

26.75— 2
26.25— 2
25.25— 2 
20,00— 2
18.50— 1

40,00— 4
39.25— 3
38.25— 3;
37.75— 3 
36,7 a— 3 
36.00— 3
35.50— 3' 

33,00— 33
28.75— 2!
27.25— 2
25.25— 2.
23.25— 2:

11.25— 1 
12.00— i: 
11,00— l:
12.75— 1 
38.00— 3! 
38,00— 4 
31.00— 3' 
20,00— 2i 
23,00— 2i 
59.00— 6i
2.40— : 

. . . . I
18.75— 1!
15.25— i; 

1.55— 
2,05— :
1.65— 1
2.40— :
1.90— :
2.40— S 
1.55— • 
2,05— i 
4,00— ‘
4.65— i
4.90— ?
5.90—

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 30. 9. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznali 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg 

STANDARTY: 1)’ żyto 700 gil., 2) pszenic 
742 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie słabsze)
Pszenica (Usposob. spokojne) .
Jęczmień browarowy . . . . ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmieil 630—640 gfl. . . , , ,
Jęczmień 667—676 g/1. . , , , ,
Jęczmień 700—715 g/1.................... ....

Usposobienie spokojne.
Owies...................................... ..... , ,

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. , . 
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . , 
żytnia gat. I 0-65% wł. W. . . 
żytnia gat. II 50-65% wł. w. . 
żytnia pośl. pon. 65% wł. w, , ,

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-55% wł.’ w.' "
Pszenna gat. IC 0-60% wł. w ’ 
pszenna gat IIA 20-55% wł w 
PSizenma gat. ID 0-65% wł. w. 
pszenna gat. IIB 20-65% wł w 
pszenna gat. IID 45-65% wł. w' 
pszenna gat. IIF 55-65% wł w 
pszenna gat. IIG 60-65% wł. w’ ' 
pszenna gat. IIIA 65-70% wł w' '
Pszenna gat, IIIB 70-75% wl. w'. '

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.
Otręby pszenne grube stand. " Ï 
Otręby pszenne średnie stand 
Obręby jęczmienne
Rzepak zimowy ,
Siemię lniano ...
Gorczyca ....
Groch Wiktoria , ,
Groch Fołgera . ,
Mak niebieski , .
Ziemniaki jadalne ....
Z emniaki fabryczne za kilo' "
Makuch lniany w taflach " ‘
Makuch rzepak, w taflach 
Słoma pszenna luzem * * ’

pszenna prasowana , "
»» żytnia luzem ... *
* żytnia prasowana . ,
— owsiana luzem
** owsiana prasowana ,
•> jęczmienna luzem . * ’
„ jęczmienna prasowana 

cuano zwykle luzem 
„ zwykle prasowane .

nadnoteckie luzem .
.. nadnoteckie prasowane 
Ogń ne usposobienie spokojne
Ogólny obrót: 6174 5 tonn .

tonn, pszen'cv 607 •' ’ żyt:>WSS 8o“ 7 «<»™enia 450

tow^nVS‘: ZtómniŁki żóitomi^nc pana
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goniec franka poincaré’go
(Od własnego koresponta „Kurjera Poznańskiego“) 

we wrześniu.Paryż
Gdy ministerstwo „frontu ludowe

go“ objęło rzędy w czerwcu, premjer 
Blum oświadczył z trybuny izby: 
„Kraj niedoczeka się po nas dewalu
acji; nie potrzebuje się też jej oba
wiać!“

Od tej chwili minęło zaledwie 4 
miesiące. I tenże gabinet wprowadza 
dewaluację, stawiając naród przed 
fakt dokonany. Frank Poincare'go z 
1928 r. należy już do przeszłości. Dnia 
25-go września 1936 narodził się frank 
Bluma...

*
Brutalny fakt dewaluacji, ogłoszo

ny społeczeństwu z jednego dnia na 
drugi,, wywołał w całym kraju wiel
kie poruszenie. Spotyka się też z o- 
strą krytyką nietylko w kołach naro
dowych, ale i wśród niedawnych en
tuzjastów „frontu ludowego“.

Trudno temu się dziwić. Dewalua
cja została bowiem ogłoszona w dwa 
dni po... zamknięciu subskrypcji ostat
niej pożyczki. Ta zaś przyniosła rzą
dowi 4 miljardy frs. Poincare'go. Dla 
tych jednak, którzy ją podpisali, zo
stały one przemienione na franki, 
zredukowane o 30—35 procent!

Rzuca się też w oczy inny fakt- Ro
kowania z rządem amerykańskim i 
angielskim w sprawie „aligement“ 
dostosowania walut, były prowadzone 
od czerwca, czyli od chwili dojścia do 
władzy obecnego rządu, który wyrze
kał się wówczas dewaluacji w sposób 
najbardziej stanowczy. Dzisiaj zaś 
przedstawia ją jako „wypadek o hi- 
storycznem znaczeniu“, mający za
inaugurować „pokój monetarny i go
spodarczy“. Dlaczego więc ta dewalu
acja, mająca obecnie przynieść odprę
żenie międzynarodowe i spowodować 
„erę dobrobytu“, nie została przepro
wadzona zaraz po utworzeniu rządu 
Bluma?

Dla bardzo prostej przyczyny: rząd 
został do owej dewaluacji zmuszony 
wskutek załamania się na całej linji 
jego polityki gospodarczej i społecz
nej. Wszak zaprowadzenie 40-godzin 
nego tygodnia pracy, płatnych waka 
cyj i powiększenie zapomóg bezrobot
nym nadwyrężyć musiały i skarb pań
stwa i mienie prywatne.

*
Trzeba przyznać, że w ostatnich 

czasach wzrosła liczba zwolenników 
dewaluacji we Francji. Ale ci wszy 
scy, którzy z b. ministrem Pawłem 
Reynaud, jej głównym promotorem, 
opowiadali się za nią, zawsze głosili, 
iż potrzeba pewmych warunków na to, 
by dewaluacja odniosła pożądany sku
tek. A więc w pierwszym rzędzie na
leży zrównoważyć budżet, a następnie 
wytworzyć do niej stosowny „klimat“ 
finansowej, politycznej, a przede- 
wszystkiem psychologicznej natury. 
Inaczej mówiąc, przeprowadzić tę o- 
perację na zimno, a nie, jak teraz, na 
gorąco. Nastąpi ona bowiem w chwili 
pełnego kryzysu społecznego, w okre
sie strajków i w momencie, kiedy 
koszty utrzymania już wzrosły o ja-
Iz i p, DTAPPTlt

Zdaniem też osobistości kompetent

Fawzi Bey Al Quawkchi, Syryjczyk, 
uchodzi za przywódcę powstańców 
arabskich, walczących przeciw Żydom 
i Anglikom. Fawzi Bey brał udział 
w wojnie światowej jako oficer armji 

Jureckiej.
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Z życia

Izba deputowanych w Paryżu obraduje nad projektami ustaw rządowych, 
........................- Na zdjęciu z prawej p. Blum po wygło-dotyczących dewaluacji franka, 

szeniu mowy,
nych ze świata finansowego i gospo
darczego dewaluacja ta spowoduje 
nowy wzrost cen. Że tę ewentualność 
bierze się bardzo poważnie pod uwa
gę, na to wskazuje najlepiej fakt, że 
mają być ustanowione „ruchome pła
ce“, inaczej mówiąc, place podwyższa
ne w miarę, jak ceny podążą w górę. 
Klauzulę taką zawierać będą wszyst
kie umowy zbiorowe. Jest to koncesja 
o nieprzewidzianych konsekwencjach, 
jaką komuniści, przeciwni w zasadzie 
dewaluacji, wymusili na rządzie.

Klauzula ta stanie się naturalnie 
nowym pretekstem do nowych straj
ków, będzie paraliżowała handel i 
przemysł i utrudni jeszcze bardziej 
ustalenie kosztów produkcji, wobec 
ustawicznej niepewności o jutro.

*
Sfery rządowe przedstawiają układ 

finansowy, zawarty pomiędzy Londy
nem i Waszyngtonem a Paryżem, ja
ko sukces gabinetu Bluma. Dzięki nie
mu, podkreślają one, położy się kres 
wojnie monetarnej, a temsamem za
pewni narodom... pokój; po nim zaś 
nastąpi układ gospodarczy. Przemysł 
francuski ma też dzięki dewaluacji 
pozyskać no We rynki zbytii.

Pozornie taka argumentacja wy 
daje się słuszna. Nie należy jednak 
zapominać, iż powyższy układ bynaj
mniej nie zapewnia definitywnej sta
bilizacji dolara i funta. Czyli, że w 
chwili, kiedy konkurencja przemysłu

Dalsze etha wyborów łódzkich
Obóz Narodowy skupił 70 proc

„Warszawski Dziennik Na
rodów y", omawiając wynik wybo
rów łódzkich, stwierdza m. i.: •

„Obóz narodowy ma wśród polskiej 
ludności Łodzi zdecydowaną przewa
gę. Na listy Stronnictwa Narodowego 
oddano 8Ó.000 głosów, co stanowi 
mniej więcej około 70 procent polskich 
głosów. Jest to dowód, że proces una
rodowienia mas w Łodzi posunął się 
bardzo daleko. Będzie to fundament 
do dalszej walki o ideał Polski narodo
wej nietylko w Łodzi, ale w całym 
kraju.“

W artykule wstępnym zaś „Warsz. 
Dz. Nar.“ podkreśla:

„Walka, jaką wypadło nam toczyć 
w Łodzi, była bardzo ciężka. Mieliśmy 
przeciwko sobie wszystkich. Przede- 
wszystkiem żydostwo, które stanowi 
w Łodzi 35 proc, ludności i skupia w 
swojem ręku całe niemal życie gospo
darcze miasta.

„Obok Żydów walczyli z nami ko
muniści, socjaliści, NPR., Chadecja o- 
raz różne grupy „sanacyjne“.

„Ponadto w ciągu ostatnich mie
sięcy aresztowano w Łodzi około 350 
narodowców, a po „krwawej środzie“ 
i po rozpędzeniu przez narodowców 
pochodu żydo-komunistycznego, u- 
więziono kierownika organizacyjnego 
Stronnictwa. Na parę dni przed wy
borami aresztowano jeszcze kilku
dziesięciu ludzi, osłabiając wskutek 
tego organizację aparatu wyborczego.

„Pomimo tych wszystkich trudno
ści utrzymaliśmy nasze główne pozy
cje. Nie przestaliśmy być jedynym 
czynnym ośrodkiem dla polskiej lud
ności Łodzi. W naszych szeregach je
dynie dokonała się mobilizacja braci

handlu francuskiego stanie się nie 
bezpieczną dla przemysłu i handlu 
Stanów Zjednoczonych i Wielkiej 
Brytanji, dolar i funt mogą spaść. W 
dokumencie tym zastrzeżone jest wy- 
aźnie prawo liczenia się tych państw 
: „wymogami ich dobrobytu we
wnętrznego“.

Niezależnie od tego trzeba się li
czyć z jedną trudnością nieuchwytną, 
której nie usuną ani obietnice ani 
groźby. Trudnością tego rodzaju może 
stać się — brak zaufania. Nie zapo
minajmy bowiem, że właśnie czynnik 
zaufania, a więc czynnik na wskroś 
psychologicznej natury, zapewnił suk
ces frankowi Poincare‘go; tego zas 
atutu będzie brakowało frankowi Blu
ma.

Rajmund Poincare, przeprowa
dziwszy w 1928 r. dewaluację, nieo- 
mieszkal oświadczyć: „Stabilizacja 
raz dokonana, będzie mogła utrzymać 
się jedynie dzięki polityce jedności i 
rozwagi“. Nie są to zalety, któremi 
odznacza się rząd „frontu ludowego , 
głoszący walkę klasową i chełpiący 
się poczynaniami rewolucyinemi.

* I. BRIARES.

Robi się chłodno! już czas zakupić 
ciepłe trykoty. Gdzie? Naturalnie 
u Kałamajskiego bo nieomal wszyscy 
przekonali się: Murowane Kałamajski 
Najtańszy!

Pg 7306-40,34

wszystkich głosów polskich
robotniczej, czującej i myślącej po 
polsku.

„W porównaniu z poprzedniemi 
wyborami utraciliśmy kilka manda
tów, ale nie trzeba zapominać, że wów
czas szliśmy w bloku z Chrześcijańską 
Demokracją, obecnie zaś stanęliśmy do 
walki sami, nie robiąc żadnych poro
zumień i sojuszów wyborczych.

„Z przebiegu wyborów łódzkich 
wynika, że jedyną przeciwwagą, zjed
noczonego frontu socjal-komunistycz- 
nego i stojącego za nim żydostwa, jest 
ruch narodowy.

„Jedynie Stronnictwo Narodowe w 
walce z temi siłami może zwyciężyć, 
jedynie ono walką tą może kierować. 
Inne grupy polityczne, jak się okaza
ło, nie mają najmniejszych szans w 
tej rozprawie i stają się coraz bar
dziej zawadą i przeszkodą mobiliza
cji społeczeństwa polskiego.

„Ten, narzucający się sam przez 
się z przebiegu wyborów łódzkich 
wniosek ważny jest nietylko dla nas, 
narodowców, ale i dla całej Polski.“

Żydowski „Nasz Przegląd“ 
przyznaje, że wielka część Żydów w 
Łodzi głosowała nie na listy czysto 
żydowskie, ale na listę P. P. S., gdyż 
wielu wyborców żydowskich zdawało 
sobie sprawę, że zbyt wielka ilość 
mandatów, uzyskanych przez listy 
żydowskie, wywołałaby w społeczeń
stwie polskiem dalszy wzrost fali an
tysemickiej.

Wobec tego wielu Żydów — jak 
stwierdza publicysta „Naszego Prze
glądu“, p. Pierrot, — „uważało, że ze 
względów taktycznych rozsądniej bę
dzie poprzeć polskie ugrupowanie an- 
tyendeckie“ — i głosowało na listę so- 
cjal-komuny.

Znamienne bądź co bądź przyzna
nie.

Dwa towarzystwa ubezpieczeń, stano
wiące w naszej asekuracji t. zw. grupę an 
gielską, likwidują z końcem obecnego ro
ku swą działalność w dziale ubezpieczeń 
na życie. Są to: angielskie towarzystwo 
ubezpieczeń „Prudential“ i jego ekspozy
tura na Polskę „Przezorność". Ta ostatnia 
już zaprzestała przyjmowania nowych 
ubezpieczeń życiowych, a towarzystwo 
„Prudential“ przyjmuje nowe wnioski ży
ciowe tylko do końca bieżącego roku. Ist
nieje zamiar, by cały obecny portfel ubez
pieczeń życiowych tow. „Przezorność prze
nieść na tow. „Prudential“.

Czy i jak długo jeszcze towarzystwa te 
utrzymają inne działy ubezpieczeń dotych
czas uprawiane, nie wiadomo narazie. Jed
nak uporczywe pogłoski widzą w powyż
szym odwrocie pierwszego zwiastuna zu
pełnego wycofania się angielskiego kapi
tału (więc t-wa „Prudential“), a w ślad za 
nim może i innego kapitału zagraniczne
go z polskiego rynku asekuracyjnego.

Stoimy, zdaje się, w przededniu donio
słych zmian w naszej asekuracji, które 
jednak mogą tylko wzmocnić pozycję ro
dzimego czynnika polskiego w tej tak waż
nej dziedzinie gospodarczej, tern samem 

| wzmocnić też zaufanie społeczeństwa do 
asekuracji rdzennie polskiej i przekonać 
pewien odłam społęczeństwa, że jedna,k 
najlepiej jest ubezpieczać się w rdzennie 
polskich towarzystwach.

*
W latach 1933 i 1934 w Wielkopolsce 

panowała, nienotowana oddawna susza, 
która wyrządziła rolnictwu straty ocenia
ne na blisko 140 milj. zł. Dopiero w roku 
bieżącym sytuacja nieco się poprawiła. 
Ale oczywiście mowy niema, aby rolnictwo 
mogło sobie powetować straty z dwóch po
przednich lat sprzętami mniejwięcej nor 
malnemi, choćby nawet ceny na ziemio
płody były lepsze, niż w latach minionych.

Widocznie jednak inaczej na te sprawy 
patrzy nasza administracja skarbowa. Wy
obraża sobie ona, że sytuacja w rolnictwie 
wielkopolskiem i pomorskiem weszła w 
stadjum wielkiej pomyślności. I dlatego 
izby skarbowe w Poznaniu i Grudziądzu 
wydały w pierwszej połowie sierpnia okól
niki, mocą których znacznie podwyższono 
stawki ogólne norm średniej dochodowo
ści w rolnictwie, przesunięto szereg miej
scowości z niższych okręgów i stref do 
wyższych, a wreszcie wprowadzono osob
ne opodatkowanie za uprawę buraka cu
krowego,. rzepaku i innych cenniejszych 
roślin drogą wprowadzenia t. zw. „norm 
specjalnych“.

Szczególnie ten ostatni punkt jest z 
punktu widzenia ekonomicznego nonsen
sem. Wiemy, iż położenie rolnictwa jest 
wciąż jeszcze opłakane. Zmusza to każ
dy warsztat rolniczy do szukania dróg po
prawy sytuacji przez specjalizację i kiero
wanie się do uprawy takich roślin, które 
zapewniają wyższą rentowność. Pole dla 
tej inicjatywy jest zresztą z konieczności 
dość ograniczone.

Cóż, kiedy zamiast premjować wysiłki 
rolników i ich inicjatywę, władze skarbo
we ją udaremniają, nakładając osobne pod
wyższone podatki na uprawę „roślin spe
cjalnych“!

To też organizacje rolnicze z Wlkp. 
Tow. Kółek Rolniczych na czele wystąpiły 
przeciwko tym zarządzeniom z ostrym 
protestem.

Odniósł on pewien skutek, bo, jak już 
donieśliśmy we wczorajszej kronice gospo
darczej, Izba Skarbowa w Poznaniu po
stanowiła wstrzymać ustalanie dochodów 
na podstawie norm szacunkowych za 1936 
r. i nie egzekwować podatku na tej zasa
dzie.

Zobaczymy, czy i „norm specjalnych“, 
które budzą niemniejsze zastrzeżenia, nie 
da się solidarną akcją rolników usunąć z 
horyzontu skarbowego!

życzenia
dla narodowej Hiszpanii
W dniu wczorajszym wysłaliśmy do 

gen. Queipo de Liano, dowódcy wojsk, 
które zdobyły Toledo i oswobodziły ka
detów z Alkazaru, depeszę, która w 
tłumaczeniu na język polski brzmi:

Generał Queipo de Liano
Sewilla

Wyrazy podziwu dla bohaterskich 
obrońców Alkazaru i życzenia jak 
najszybszego zwycięstwa Lliszpanji 
narodowej.
KURJER POZNAŃSKI, ORĘDOWNIK 

narodowe dzienniki polskie
Poznań — (Polska)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
PRZECIW zaparciu

S£"'
Kaskarynę K„a,t

Niewesołe cyfry
WYLUDNIANIE SIĘ MAŁYCH MIAST 

W POLSCE
Tak głośno i tak zdrowe hasło 

uprzemysławiania kraju jest niemal 
równoznaczne z postulatem urbaniza
cji kraju, tj. rozbudowy miast drogę 
odpływu nadmiaru ludności wiejskiej 
do ośrodków miejskich. Mówiąc o ur
banizacji miast, ma się na myśli ko
nieczność zwiększenia warsztatów pra
cy w miastach wielkich, średnich i ma
łych, z tem jednak, że najbardziej po
żądany jest rozwój przemysłu w ma
łych miastach.

Szereg przyczyn składa się na to. że 
polityce społeczno-gospodarczej zależy 
na wzroście zaludnienia miast mniej
szych. Przedewszystkiem względy 
wojskowe wymagają decentralizacji 
przemysłu, tj. jego rozproszenia po ca
łym kraju. Następnie, małe miasta, ja
ko forma pośrednia między wsią i mia
stem, są bardzo pożądanem ogniwem 
strukturalnem. Wreszcie: powstanie 
fabryki w małem mieście pociąga za 
sobą znacznie większy wzrost stanu za
trudnienia, niż w dużem mieście, bo
wiem w miasteczku — po powstaniu 
większej fabryki — mnożą się nowe 
składy, warsztaty i inne zakłady pra
cy, podczas gdy w dużem mieście 
wzrost siły nabywczej nie pociąga za 
sobą potrzeby powstawania nowych, 
niejako pomocniczych zakładów pracy.

Niestety, proces rozwojowy urbani
zacji w Polsce kształtuje sfę niepomyśl
nie, bowiem w dziesięcioleciu 1921—31 
przyrost ludności miejskiej przypadł 
prawie wyłącznie na miasta wielkie, 
liczące ponad 100.000 mieszkańców 
(60,2 proc.) oraz na miasta średnie od 
10 do 100.000 mieszkańców (26,9 proc.), 
podczas gdy na małe miasta liczące 
poniżej 10.000 mieszkańców, przypadłe 
zaledwie 7,3 proc., t. zn., że przyrost 
ludności małych miast był w ubiegłem 
10-leciu mniejszy, niż przyrost natural
ny. Innemi słowy: miasteczka wylud
niają się, zamiast się rozrastać. Na ten 
niepokojący objaw powinna zwrócić 
uwagę opinja —publiczna. Należy do
magać się ułatwień dla urbanizacji 
miasteczek! Jest to jeszcze jeden argu
ment przemawiający za akcją, ener
gicznie przez obóz narodowy prowadzo
ną, a zmierzającą do zapewnienia ele
mentowi polskiemu, wiejskiemu dopły
wu do miasteczek.

ROZBUDOWA KOLEI W POLSCE
PRZED WOJNA I PO WOJNIE
W latach 1845—1914 zbudowano na 

ziemiach Polski 16.238 km linij kolejo
wych, tj. budowano przeciętnie rocznie 
235 km. Po wojnie, w latach 1919 — 
1936 wybudowano ogółem 1.700 km no
wych dróg żelaznych, co daje prze
ciętną roczną zaledwie 100 km. Jak 
na okres, odznaczający się w całym 
świecie wspaniałym rozwojem kolej
nictwa, jest to djablo mało, szczególnie, 
że przecież tyle się w Polsce mówi o 
prowadzonych przez państwo robotach 
inwestycyjnych!

Pewien publicysta, biorąc pod uwa
gę, że w ubiegłym roku stan zadłuże
nia wewnętrznego Polski wzrósł o 580 
miljn. zł, wyliczył, iż gdyby tych 580 
580 miljn. zł wydano wyłącznie na bu
dowę kolei żelaznych, przybyłoby nam 
w ubiegłym roku aż 5.800 km nowych 
dróg żelaznych (koszt budowy 1 km = 
100 tys. zł). Niestety, fundusze poszły 
na inne cele...

PRZYKŁAD SPÓŁDZIELCZOŚCI 
RUSIŃSKIEJ

Ogół związkowych spółdzielni 
ukraińskich zatrudniał (według ostat
nich danych bilansowych) 11.300 pra
cowników, których wynagrodzenie 
roczne wyniosło 1,5 miljn. zł, co daje 11 
zł przeciętnie miesięcznie na osobę. W 
tym samym czasie przeciętne wynagro
dzenia w spółdzielniach polskich wy
niosło 80 zł miesięcznie...

Zestawmy powyższe dane z cyframi 
dot. wyników gospodarki spółdzielni 
ruskich i polskich. Otóż w kooperaty
wach ruskich obroty są obecnie wyższe 
niż były przed kryzysem, zaś w spół
dzielniach polskich jest odwrotnie. 
Ilość członków spółdzielni polskich po
została bez zmian, natomiast — mimo 
kryzysu! — ilość członków kooperatyw 
rusińskich wzrosła o około 50 proc....

Prawda, że wymowne zestawienie?

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Ponieważ giełda 
paryska w dalszym ciągu była zamknięta, 
przeto na innych giełdach brak było noto
wań dewizy francuskiej. Wczoraj po raz 
pierwszy pojawiły się w cedułach giełdy 
londyńskiej nowe kursy florena holender
skiego i franka szwajcarskiego. Również w 
Zurychu zanotowano po raz pierwszy nowe 
kursy obcych dewiz. Notowania te od- 
zwierciadlają zmiany, jakie ostatnio za
szły w wartości walut Szwajcarji i Holan- 
dji. Poza tem zasługuje na podkreślenie 
osłabienie funta szterlinga w stosunku do 
dolara. W dniu dzisiejszym kurs dolara w 
Londynie wyniósł 4,94s/„ wobec 5.05“/,« w 
w dniu 25 bm. W kołach angielskich osła
bienie funta przypisują zwiększonemu za
potrzebowaniu dolara. W kołach giełdo
wych zwracają uwagę, że prawdopodobnie 
nastąpi przywrócenie dawniejszego kursu 
4,86 i przypominają, iż obecnie dolar zbyt 
niski ma kurs w stosunku do funta.
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Najdogodniejsza podróż okrętami italskimi
S/S „Conte Rosso“ i M/N „VICTORIA“

T-wa LLOVI» T RIEST INTO - Trieste
Okazji poznania knjów Bliskiego i Dalekiego Wschodu 

INFORMACJE: LLOYD TRIEST1NO, Warszawa, ul. Sw ętokrzyska 25 teł. 6-55-07

(k) Obniżenie taryly na przewóz cegły.
Związek izb przemysłowo-handlowych po- 
daje do wiadomości, że w myśl decyzji m. 
komunikacji taryfa ńa przewóz cegiy do 
Warszawy i oklic została z ważnością od 
dnia 28 bm. obniżona o 25 proc, na od
ległościach powyżej 250 kim. Przy od
ległościach bliższych zniżona stawka bę
dzie stosowana do punktu, w którym 
zrówna się z obecnym poziomem taryfy. 
Przyczyną wprowadzenia nowej taryfy 
jest dążenie czynników rządowych do nie
dopuszczenia do zwyżki cen cegły na ryn
ku warszawskim, gdzie ostatnio cegła

Znana Sól JNorszyńsha jest także w sprzedaży w paczkach na jednorazowe 
użycie. Cena 15 groszy. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

ng 16775

Pochód dewaluacji 
na świecie

Ponowna dewaluacja franka fran
cuskiego przywodzi na pamięć ważniej
sze wydarzenia w powojennej historji 
walutowej. Dziesięć lat temu rząd 
Poincare‘go zdołał zahamować spadek 
franka, ustabilizować zrazu faktycz
nie, a później — w połowie 1928 r. — 
również ustawowo jego kurs. Wów
czas ustalono nowy parytet waluty’ 
francuskiej, wynoszący około 20 proc, 
parytetu przedwojennego. Na tym po
ziomie utrzymał się frank francuski po 
dni ostatnie. Obecnie parytet ma być 
ponownie obniżony o mniejwięcej 30 
proc.

Prawie dokładnie 5 lat temu wstrzą
snęła —opinją światową wiadomość o 
odstąpieniu waluty angielskiej — fun
ta Szterlingów — od standardu złote
go (21 września 1931 r.). Funt z biegiem 
czasu stracił około 40 proc, swojej daw
nej wartości. Anglja wszakże nie przy
stąpiła do oficjalnej dewaluacji swej 
jednostki pieniężnej. Odłączenie się 
od parytetu złota wzorem Anglji było 
kwestją krótkiego stosunkowo czasu 
najpierw w krajach bałtyckich (jeszcze 
we wrześniu 1931 r.), później w Japonji, 
niektórych dominjach brytyjskich itd. 
Utworzył się w ten sposób blok krajów 
szterlingowych.

W kwietniu 1933 r. Stany Zjednoczo
ne Ameryki porzuciły standard złota. 
Kurs waluty amerykańskiej obniżył się 
mniejwięcej w tym samym stosunku, 
co funt angielski, t. j. około 40 proc. W 
lutym 1934 r.. trudna sytuacja gospo
darcza, a przedewszystkiem wzgląd na 
interesy eksportu, skłoniły Czechosło
wację do obniżenia na drodze usta
wowej parytetu walutowego o 17 proc. 
Wreszcie w marcu 1935 r. na ten sam 
krok, tylko w większym rozmiarze 
zdecydowała się Belgia, obniżając pa
rytet swej waluty o 28 proc.

Oczywiście powyższy przegląd by
najmniej nie jest kompletny; zawiera 
on jedynie ważniejsze wydarzenia z 
zakresu polityki dewaluacyjnej ostat
nich lat dziesięcin.

silnie zwyżkowała, osiągając w wielu wy
padkach cenę 64 zł za 1000 szt. loco budo
wa. Powyższe zjawisko spowodowało 
konieczność umożliwienia dostawy na ry
nek warszawski cegły śląskiej, pomor
skiej i poznańskiej.

Drzewo-kosmetyk 
i podpałki

Każda próba przetwórstwa drewna wy
wołuje w ogniu dyskusji o zmniejszaniu 
6ię stanu naszych lasów żywe zaintereso
wanie u publiczności. W ostatnim czasie 
przystąpiono w Poznaniu do ciekawej ga
łęzi przetwórstwa. Mianowicie jedno z 
przedsiębiorstw przystępuje do sporządza
nia wyciągów z drewna iglastego, łącznie 
z korą i igliwiem. Wyciąg ten o miłym za
pachu świerku i żywicy, przeznaczony jest 
jako dodatek do kąpieli wzmacniających 
i zawierać może poza właściwościami ko-

smetycznemi nawet pewne własności lecz
nicze, z uwagi na zawartość radu.

Interesującym szczegółem wspomniane
go przetwórstwa, jest wytwarzanie z pozo 
stałego drewna podpałek oszczędnościo
wych o dużej ciepłocie kalorycznej, mogą
cych jako podpałki oszczędnościowe zna
leźć zastosowanie w gospodarstwie domo- 
wem.

Interesujące te próby, których wyniki 
przedłożono w formie gotowych prepara
tów, mogą być bardzo pożyteczne dla go
spodarstwa. (kl.)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GÓRCZYN

Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, 30 bm. w sali kina „Polonja“. 
Początek o godz. 20.

KOŁO ŚW. MICHAŁA
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, 2 października w sali Stron
nictwa Narodowego, św. Marcin 65. 
Początek o godz. 20.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, 2 października w lokalu, przy 
ul. Czernłejewskiej 27. Początek o go- 
dżinie 20.

KOŁO JEŻYCE
Kurs kandydatów odbędzie się z po

czątkiem października br. — Zapisy 
przyjmuje się codziennie od godz. 17 
do 20 w lokalu Stron. Narodowego św. 
Marcin 65 I ptr. prawo.

00 DZISIAJ ZEBRALIŚMY 76204,52 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry“
> W dalszym ciągu wpłynęły do admini
stracji naszej następujące składki na
eskadrę „Chrobry“:
Marylka Zimmermann 1,—
Sałaciński, Grand-Café 3,—
J. 2,—
Maciejewski. Pleszew 10.—
Fr. M. 3,_
Ks. dziekan Teodor Noak, Łekno 10,—
!!

Stronnictwo Narodowe
urządza w niedzielę, 4 października rb. o godz. 12 w południe

PUBLICZNE ZEBRANIE
w sali Domu Rzemieślniczego przy nl. Fr. Ratajczaka. 

Uprasza się o liczny udział członków i sympatyków. Wstęp wolny.

SPECJALNY DYWIZJON 
POLICJI KONNEJ

Jak donoszą, na skutek zarządzenia mi- 
nsterstwa spraw wewnętrznych utworzo
ny zostaje specjalny dywizjon konny po- 
icji paótswowej przy Głównej komendzm 
joiicji państwowej do specjalnych zadań 
dużby bezpieczeństwa. O użyciu tego dywi- 
>ionu do służby na terenie stołecznego m. 
Warszawy lub też w .innych wojewodz- 
wach decydować będzie każdorazowo M. 
3 W. Specjalny dywizjon konny po.icji 
mństwowej składać się będzie z 6 szwa- 
ironów liczących blisko 2,0 szeregowych 
iraz kilkunastu oficerów policyjnych. Dy
wizjon ten będzie stacjonował w Warsza
wie. Na przeszkolenie kierowników po- 
izczególnych jednostek nowoutworzonego 
,_______ ni Warszawie kurs

SKAZANI ŻYDZI ODWOŁUJĄ SIĘ 
DO ŁASKI PREZYDENTA R. P.

Władze stołeczne rozpoczęły energiczną 
walkę z nieporządkiem, jaki »-•' zakradt 
m. in. także do zamykania sklepów han
dlowych w godzinach wieczornych. Szcze
gólnie wykraczali przeciwko istniejącym 
przepisom handlarze żydowscy, aż w koń
cu na wielu z nich nałożono kary aresztu, 
które sąd okręgowy jako instancja odwo
ławcza zatwierdził. Jak donosi prasa ży
dowska, obecnie skazani z powodu tej ka
ry odwołali się do łaski Prezydenta Rze
czypospolitej.
PRZED PROCESEM NIEM. ORGANIZACJI 

BOJÓWKOWEJ NA ŚLĄSKU
W najbliższych dniach zostanie zakoń

czone śledztwo w sprawie bojówkarzy nie
legalnej organizacji niemieckiej „Schwar
za Hand“, której członkowie w liczbie 30 
przebywają w więzieniu katowickiem. Pro
ces przeciwko członkom tej organizacji 
rozpoczyna się prawdopodobnie już w 
przyszłym miesiącu.

ZAGRANICZNI MYŚLIWI 
W KARPATACH

W Karpatach i na Podkarpaciu bawi 
obecnie wielu myśliwych zagranicznych, 
biorących udział w polowaniach na jelenie. 
Polowania odbywają się w lasach pań
stwowych i prywatnych. Wśród gości za
granicznych jest wielu Niemców, Francu
zów i Anglików. Zezwolenia na polowania 
udzielał minister rolnictwa. Myśliwi za 
odstrzał jednego jelenia płacą średnio 600 
złotych.

SKUTKI KLĘSKI NIEURODZAJU 
NA WILEŃSZCZYŹNIE

Komisje gminne W pow. dziśnieńskim 
stwierdziły, że klęską długotrwałej posu
chy zostało dotkniętych 7.168 gospodarstw, 
dla których pomoc siewna jest niezbędna. 
W związku z tem wydział powiatowy zwró
cił się do urzędu woj. o wyjednanie na ten 
cel pomocy państwowej w wysokości 141 
tys. zł.

cMrrt. i ićlr&we,
ng 17 518

Ks. Andrzej Andrzejewski, Wy
rzysk ' 5-

ks. p. s. 3’_,

Razem wpłacono 69 563,06
Zadeklarowano i uchwalono wy- 
„ Płacić 6.621,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

I uchwalono wypłacić 76.204,52
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Najsmutniejsze dzieje w Europie
Napisał Stanisław Stroński

Dzieje Prus "Wschodnich — Bursztynowe wybrzeże — "Więcej wiadomo o bursztynie 
niż o ludzie Prusów — Chciano ich teraz pasować na Germanów — Krzyżacki Drang 

nach 0sten w pozorach przyjaźni z Polską.

SIĄŻKA p. dr. 
Karola Buczka 
o geograficz- 
no-historycznych 
podstawach Prus 
Wschodnich jest 
pierwszą częścią 
pierwszego tomu 
szeroko zakrojo
nych „Dziejów

Prus Wschodnich“, pracy zbiorowej, 
której wydawnictwo podjął tak bar
dzo już zasłużony Instytut Bałtycki 
w Toruniu, pod sprawnem i umiej ęt- 
nem kierownictwem p. dr. Józefa Bo
rowika. Już poprzednio ukazały się 
dalsze części, a mianowicie prof. H. 
Łowmiańskiego o Prusach pogańskich, 
prof. K. Tymienieckiego o sprowadze
niu Krzyżaków, prof. Zajączkowskie
go o podboju Prus przez Zakon, dr. 
L. Koczego o polityce bałtyckiej Krzy
żaków. W ten sposób dzieje Prus 
Wschodnich doprowadzone są narazie 
już bez luk do przełomu w wieku XV 
po Grunwaldzie i niebawem dojdzie 
się do chwili zniesienia Zakonu, u- 
tworzenia Prus Książęcych i hołdu 
pruskiego w Krakowie w r. 1525, co 
zamknie okres dziejowy, zawarty w 
tomie pierwszym.

*
Właśnie prace, poświęcone czasom 

najdawniejszym, dr. Buczka i prof. 
Łowmiańskiego, przypominają, że nie
gdyś żył w tej krainie nadbałtyckiej, 
między dolną Wisłą a dolnym Niem
nem, wolny lud Prusów, od niepa
miętnych wieków tam osiadły. Co się 
z nim stało? Najazd krzyżacko-nie- 
miecki z XIII wieku odarł go ze 
wszystkiego, aż do nazwy plemiennej 
Prusów, która zaczęła znaczyć i dzi
siaj znaczy coś innego.

Więcej, dalibóg, niż o starym lu
dzie Prusów, wiadomo o znajdującym 
się w ich ziemi — szczególnie w Sam- 
bji, między mierzeją wiślaną a mie
rzeją kurońską — bursztynie, gdyż 
jego ślady są wyraźniej zapisane z za
mierzchłych czasów w pokładach zie
mi, a także, gdy ludzie, nie tamtejsi, 
ale dalsi, zaczęli to i owo zapisywać 
o obcych krajach, tylko bursztyn wy
dawał się im stamtąd godny uwagi.

Nauka o wykopaliskach uczy, że 
drogocenny ten skrzep prastarych ży
wic, wydzielanych przez wymarłe 
drzewa szpilkowe, które istniały tam, 
gdy ciepłota była taka, jak dziś pod
zwrotnikowa, już w dobie młodszego 
neolitu, odległej od nas o jakieś 5 ty
sięcy lat, używany był rozlegle do róż
nych wyrobów, a także w handlu wy
miennym. Plinjusz Starszy opowiada 
w pierwszym wieku po Chr., jak to 
pewien wojownik rzymski za czasów 
Nerona wyprawił się z nad Dunaju 
na to bursztynowe wybrzeże, dotarł 
tam i wrócił, bogato obładowany, ale 
o ludach, po drodze i na miejscu, 
wspomnieć nie raczy. W samym końcu 
pierwszego wieku po Chr. Tacyt mówi 
o północnych, nadbrzeżnych Estjach, 
którzy tam zbierają bursztyn, tj. „suc- 
cinum“ po łacińsku, a w ich języku 
„glaesum“, ale kto zacz te „Aestiorum 
gentes“, o to się nie troszczy. Aleksan
dryjski Ptolemeusz w swej geografji, 
napisanej koło r. 150 po Chr., o ludach 
po obu brzegach znanej mu Wisły 
mówi bardzo ogólnikowo, rzucając 
nazwy, które nas mało objaśniają. 
Dziejópis Gotów, Cassiodor, z pierw
szej połowy VI wieku, podaje pismo 
Teodoryka Wielkiego, 489-526, do 
Estjów z podziękowaniem za burszty
nowe dary, które mu do Italii przy
nieśli dwaj ich posłowie. Dopiero bli
sko r. 900 u t. zw. Geografa Bawar
skiego, a potem u podróżującego Żyda 
hiszpańskiego Ibrahima-ibn-Jakuba, 
koło r. 965, jednocześnie z chrztem 
Polski i wyjściem jej z mroków w ja
sne światło dziejowe, pojawia się na
zwa „Brusi“ dla ludu nad dolną Wi
słą. która odtąd, wraz z dziejami św. 
Wojciecha, już staje się częstą w źró
dłach dla określenia tego ludu Brusów 
czyli Prusów.

*
Kto jednak byli ci Prusowie, skąd i 

kiedy tam przyszli, tego nauka je
szcze nie dociekła. Wprawdzie krótko 
Przed wojną i tuż po niej archeolog

, berliński, prof. G. Kossinna, gładko 
I udowadniał, że to byli oczywiście Ger

manowie („Das Weichselland ein ur
alter Heimatboden der Germanen“, 
Danzig, 1919), ale jego nauka, jak wy
szła z polityki, tak też jedynie w poli
tyce ma dzisiaj mir i daje podstawę 
do zaliczania w szkołach niemieckich, 
z nakazu słynnego okólnika ministra 
spraw wewnętrznych Rzeszy, p. Erik 
ka, że Niemcy siedzieli daleko na 
wschód od Wisły, a pierwsi Słowianie 
grzęzli dopiero w bagnach Prypeci, 
jak ten okólnik wyraźnie poucza. Na
tomiast nauka, nawet nowsza nie
miecka, np. p. K. Engela („Vorge
schichte der altpreussischen Stämme", 
Koenigsberg, 1935), kręci głową nad 
temi pewnikami z wyobraźni. Na pod
stawie dotychczasowych wskazówek 
nauki spokojniejszej, Prusowie należą

ul. 27 Grudnia 3
Przyjmajemy asy gnaty spółdzielni „Kreiyt“.

Walki w Hiszpanii
Toledo. (PAT). Marsz kolumn 

wojsk narodowych na Madryt trwa w 
dalszym ciągu. Wojskami, operujące- 
mi na tym odcinku, dowodzi gen. Va
rela. Wojska te zajęły miejscowość 
Villaluenga, ł8 km od Toledo.

STARY STATEK „URUGUAY“
stoi na redzie w Barcelonie. Na statku tym znajduje się więzienie oraz od
bywają się zebrania „trybunału ludowego“, który wydaje masowe wyroki 

śpii erci.
Fabryka broni w Eibar 
w rękach narodowców

Paryż. (ATE). Radiostacja w San 
Sebastian donosi, że wojska narodowe, 
które przed kilku dniami zajęły przed
mieścia Eibar, położonego 50 kilome
trów na południo-zachód gfd San Se
bastian, zdołały po krwawych wal
kach ulicznych wyprzeć milicje rządo
we z centrum miasta.

Główny punkt oporu wojsk rządo
wych znajdował się w fabryce broni. 
Po zajęciu fabryki przez oddziały na
rodowców przystąpiono niezwłocznie 
do podjęcia pracy w warsztatach fa
bryki. Fabryka broni w Eibar jest jed
ną z największych.

Działania fioły narodowej
Londyn. (Tel. wł.) Pierwsza bi

twa morska w cieśninie giraltarskiej, 
w czasie której zatopione zostały rzą
dowy krążownik i kontrtorpedowiec, 
a drugi ciężko uszkodzony, była uwer
turą do wielkiego transportu wojska

wraz z Litwinami i Łotyszami do gru
py Bałtów, a ponieważ język tej grupy 
jest bardziej zbliżony do praaryjskie- 
go, niż mowy Germanów i Słowian, 
widocznie osiedliła się ona, przycho
dząc z okolic średniego Dniepru, dość 
wcześnie na wybrzeżu bałtyckiem i 
żyła tam, wśród lasów i za lasami, w 
znacznem odosobnieniu.

*
Na ten to lud Prusów, który pozo

stał mało znanym w swem odcięciu, 
spadł w wieku XIII niszczycielski na
jazd niemiecko-krzyżacki, którego za
powiedzią był dokument Fryderyka II 
Hohenstaufa z r. 1224, działającego 
już w porozumieniu z wielkim mi
strz m Znkonu Krzyżackiego Herma
nem von der Salza — (Zakon, pędzony 
zbrojnie przez Andrzeja II węgierskie
go z udzielonej mu chwilowo siedziby 
nad Ałutą dla walki z Kumanami, 
szukał sobie właśnie 1224-5 nowego 
przytułku i nowych podbojów pod po
zorem nawracania) — podniośle bio-

z Maroka do Hiszpanji. Przeszło 2.000 
żołnierzy wraz z bronią i amunicją 
przetransportowanych zostało pod o- 
słoną statków wojennych i samolotów 
z Ceuty do Hiszpanji.

Przypuszcza się, że obecnie przy

pomocy statków wojennych nastąpi 
atak na Malagę.

Odznaczenie 
obrońców Alkazaru

Paryż. (Tel. wł.) Gen. Franco, któ
ry przybył do Toledo, dekorował na 
ruinach Alkazaru wszystkich jego o- 
brońców. Franco wygłosił przemówie
nie, w którem m. in. powiedział:

„Obrońcy Alkazaru, broniliście ho
noru Hiszpanji. Stary Alkazar, który 
uformował całe pokolenia oficerów, 
został zburzony. Wybudujemy nowy 
Alkazar, wy będziecie wzorem dla 
przyszłych pokoleń. Przystąpmy do 
budowy nowej Hiszpanji i imperjum. 
Niech żyje Hiszpania!“

Nominacja gen. Franco
Paryż. (Tel. wł.) Zarządzeniem 

narodowej junty w Burgos z dnia 23 
b. m. mianowany został generał Fran
co szefem armji hiszpańskiej oraz wo
dzem wszystkich narodowych armij

Gdy starasz się o rękę panny, mu
sisz być czysto i elegancko ubranym, 
gdyż „jak Cię widzą — tak Clę plszą“. 
Oddaj przeto rzeczy do Barwy-Kała-
majsklego.
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rący... w opiekę ludy nadbałtyckie, 
szczególnie nawrócone, z Prusami na 
pierwszem miejscu.

Już w r. 1230 przemyca Zakon 
Krzyżacki do dokumentu papieskiego 
Grzegorza IX sfałszowane streszczenie 
dokumentu Konrada Mazowieckiego z 
r. 1228, zamieniając nadania majątko
we w Ziemi Chełmińskiej na rzekomo 
zwierzchniczo-państwowe, a dla.. , 
ścisłości, w tymże roku 1230, wogóle 
podrobił dokument t. zw. kruświcki, 
dodając, że to zwierzchnictwo pań
stwowe ma obejmować także te ziemie, 
które będą zdobyte.

A wtedy zaczęło się zdobywanie 
ogniem i mieczem ziemi nieszczęsne
go ludu Prusów. Przebiegły Zakon, 
bojąc się przeszkód mniej ze strony 
tępionego w rozbiciu ludu pruskiego, 
niż ze strony państw sąsiednich, dbał 
o ... przyjaźń z książętami polskimi, 
Konradem mazowieckim, Kazimie
rzem kujawskim, Władysławem Odo-
niczem i Bolesławem Pobożnym wiel
kopolskimi, którzy im pomagają w r. 
1233 przeciw Prusom, a w latach 
1242-48 przeciw lepiej przewidującemu 
Świętopełkowi pomorskiemu. Zrozpa
czeni Prusowie zrywają się już w tym 
czasie, 1242-48, korzystając z zajęcia 
Krzyżaków walką z Świętopełkiem, do 
pierwszego powstania, a następnie, w 
latach 1260-74, podejmują drugie t. zw, 
wielkie powstanie, przy pomocy Jać- 
wingów pod wodzą Skumanda, nie
stety stłumione przy pomocy t. zw. 
krzyżowych zastępów, napływających 
z Niemiec, a przy ślepej obojętności 
wobec tego Drang nach Osten 
uśpionej... przyjaźnią Polski. Skoń
czyły’ się, bez śladu, dzieje wolnych 
Prusów.

STANISŁAW STROŃSKI
Warszawa

Przy schorzeniach dróg moczowych 
1 gruczołu krokowego codzienne sto
sowanie wypróbowanej naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Józela umożli
wia obfite, łatwe wypróżnienie i dobre 
trawienie. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1682

operujących w różnych dzielnicach 
kraju. Ta nominacja podana zostanie 
do wiadomości rządów zagranicz
nych.

Autonomja dla Basków
M a d r yt. (PAT). Rząd czerwony 

celem pozyskania sobie Basków (na 
północy Hiszpanji) prowincjom baskij
skim przyznał statut autonomiczny, 
który będzie podobny do statutu kata- 
lońskiego. Ratyfikacja statutu autono
micznego prowincyj baskijskich na
stąpi prawdopodobnie niezwłocznie po 
otwarciu sesji parlamentarnej 1 paź
dziernika.

Wełny i Włóczki
nieomal wszyscy kupują

u Kałamajskiego
a Pani? Pg 6987-38,10«

Organizowanie walki 
z komunizmem

Rzymski korespondent „Reichspost1* 
informuje, że w sferach watykańskich 
oczekują wkrótce ważnych posunięć 
na terenie zwalczania komunizmu i in
nych wrogich Kościołowi światopoglą
dów. Ojciec św. — według tych infor- 
macyj — ma zamiar zalecić organizo
wanie, szczególnie w krajach zagrożo
nych przez bolszewizm, powszechnej 
ścisłej w tym kierunku współpracy z 
odpowiedniemi władzami kościelnemi.

Celem tej akcji ma być popieranie 
wszelkich zorganizowanych kroków za
pobiegawczych przeciw politycznemu i 
duchowemu komunizmowi. (KAP)

Żądajcie wszędzie, szczegól
nie na stacjach kolejowych, 
„Kurjera Poznańskie
go“, i to wydania zarówno 
głównego, jak porannego.
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Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku Jeż. 77-08 prz- ul.’Marsz, 
focha (naroż. Niegolewskich) 
77-82. PI. Świętokrzyski 49-80. 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35. W. Garbary (nar.

---------------------Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.
Stan wody: 0 mtr.
Temp, wody: + 10.6 st. C.

NOCNI DYŻUR APTEK
Śródmieście: Ap:. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13 Apt. pod Złotym Lwem. St. Rynek 75; 
Apt. przy ul. Sapieżjńskim 1; Apt. na Chwald- 
szewie 76 Jeżyce. Apt. pod Gwiazda, ul. Kra
szewskiego 12. Łazarz: Apt. przy Parku Wilso
na. ul Marsz Focha 47 Wilda: Apt. pod Ko
roną. Górna Wilda 61. Dębiec: Apt. przy ul. 

■ Debieckiej 6 Soląc»: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12 Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 
19. Staroieka: Apr. miejscowa.

NR0IUMr trama
£>ZIwn

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 36 września 1926 r.

Na białej sali „Bazaru“ grono obywatelstwa z 
miasta i województwa poznańskiego pożeghato 
ks. biskupa Lukomskiego powołanego na stoli
ce biskupia do Łomży. — Wpłynęły do magi
stratu skargi mieszkańców Łazarza na zamknię
cie parku Wilsona na czas wystawy ogrodniczej.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W 10-lecie rządów J. Em. ks. Kar- 

dynala-Prymasa. W dniu 2 października 
br., jako w 10 rocznicę objęcia rządów pry
masowskich przez J. Em. ks. kardynała dr. 
Augusta Hlonda, po wszystkich kościołach 
archidiecezyj gnieźnieńskiej i poznańskiej 
wierni zanosić będą modły o błogosławień
stwo Najdostojniejszego Jubilata w ofia
rach mszy św. i komunii św.

Akcja Katolicka uczci ponadto swego 
Arcypasterza, poświęcając Mu we wszyst
kich parafjach uroczyste zebrania swych 
crganizacyj.

Poznań uczci publicznie' rocznicę tę w 
dniu 25 października na nabożeństwie w 
katedrze, celebrowanem przez Jego Emi
nencję i podczas akademii w auli uniwer
syteckiej. Inne miasta przygotowują po
dobne uroczystości. (x.)

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Akademia ku czci ks. Piotra Skar

gi. Konferencja św. Wincentego a Paulo 
KSM. Poznań — św. Łazarz urządza w nie
dzielę, dnia 4 października o godz. 19 w 
auli gimn. im. Adama Mickiewicza przy 
ul. Marsz. Focha 92. akademję ku czci ojca 
ubogich ks. Piotra Skargi. Przemawiają 
ks. prób. Gorgolewski i ks. prof. Skaziń- 
ski. Wstęp bezpłatny.

— * Komisja historyczna Tow. Przyj. 
Nauk odbędzie zebranie dziś, dnia 30 bm. 
o godz. 18 w Archiwum Państwowem w 
Poznaniu ż porządkiem zmienionym w sto
sunku do poprzednio ogłoszonego. W 
miejsce odczytu dr. M Gumowskiego wy
głosi dyr. dr. A. Wojtkowski następujące 
dwa referaty 1) „Próby założenia pisma 
łiteracko-naukowego w Poznaniu“; 2) „Ko
respondencja Roeppla z Łukaszewiczem“.

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny do Warszawy.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 
Poznaniu uruchamia dnia 3 października 
pociąg popularny z Poznania do Warsza
wy według następującego rozkładu jazdy: 
Poznań odjazd o godz. 24 z zatrzymaniem 
się we Wrześni i przyjazd do Warszawy 
dnia 4 października o godz. 6,13. Powrot
ny odjazd z Warszawy dnia 4 październi
ka o godz. 23 i przyjazd do Poznania dnia 
5 października o ogdz. 5,35. Cena karty 
kontrolnej, uprawniającej na przejazd tam 
i z powrotem w klasie III wynosi 8,50 zł. 
Karty kontrolne sprzedają biura podróży 
..Orbis“ i „Wagons-Łits-Cook“ w Poznaniu 
Uczestnikom z prowincji przysługuje 50- 
proe. ulga dojazdowa w promieniu od 20 
do 150 km od stacji wyjazdu pociągu po
pularnego.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
zastrzega sobie prawo odwołania pociągu 
popularnego na wypadek niezgłoszenia się 
wymaganego minimum uczestników

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Wyjazd kuratora Pollaka. Dziś o 

godz. 15.12 wyjechał z Poznania do War
szawy dla objęcia nowego stanowiska w 
charakterze dyrektora departamentu szkół 
średnich i ogólnokształcących b. kurator 
poznański dr. M. Pollak. Nowy kurator, 
dr. Jan Jakóbiec, spodziewany jest w Po
znaniu w dniu jutrzejszym.

— ’ Zabudowa Al. Litewskiej. Aleja 
Litewska, łącząca ul. Nad Wierzbakiem z 
ul. Niestachowską. była dotychczas nieza
budowana. Początek zabudowie dały teraz 
dwa domy» jakie stanęły ostatnio przy 
zbiegu Al. Litewskiej i ul. Nad Wierzba
kiem. (sk.)

. — ’ Pierwsze wieści o balonikach. —
Pierwsze wiadomości o wypuszczonych w 
niedzielę 5795 balonikach nadeszły w po-

Awans wiceprezesa Sadu Apelacyjnego
Wiceprezes Sawicki zajmie stanowisko po prezesie Pary-

Jak donosiliśmy w wydaniu poran- 
nem, wiceprezes sądu apelacyjnego w 
Poznaniu, sędzia apelacyjny Bronisław 
Sawicki przejść ma wkrótce na stano
wisko prezesa Sądu Apelacyjnego w 
Krakowie, na miejsce prezesa Rudnic
kiego, który został przeniesiony na sta
nowisko prezesa Sądu Apelacyjnego w 
Warszawie. Jak wiadomo, prezes Rud
nicki sprawował dorywczo obowiązki 
prezesa apelacji w Krakowie.

Sędzia Sawicki zajmuje stanowi
sko wiceprezesa Sądu Apelacyjne
go w Poznaniu od wiosny 1934 r. Po
przednio był prezesem Sądu Okręgowe
go w Kaliszu i prezesem Sądu Okręgo-

JD-ziś kupon ulgowy
do Cyrku Staniewskich

staci 797 kartek (do wczoraj wieczora). Z 
podanych na kartkach miejscowości wyni
ka, że osiadły one w promieniu około 70 
km od Poznania. Jedna kartka nades.zła 
z Niemiec, z miejscowości Glissen.

Widocznie pogoda nie sprzyjała dale
kim lotom — a może to tylko niedołęgi — 
zobaczymy! W ub. roku na około 7000 wy
puszczonych baloników powróciło około 
4000 kartek.

Jednocześnie komunikujemy, że strze
lanie konkursowe o nagrody z okazji XIII 
Tygodnia L. O. P. P. przedłużono do nie
dzieli włącznie, ze względu na to, że duża 
ilość zgłoszonych nie miała dotychczas 
możności strzelać. Rozdanie nagród na
stąpi nieodwołalnie w poniedziałek, dnia 
5 października o godz. 20.

— * Skargi chodzących na wyścigi. -- 
Czytelnicy nasi skarżą się, że na ostatnich 
wyścigach konnych w Ławicy (w niedzie
lę) wypuszczono konie przy rażących 
wprost falstartach. Szczególnie w ostat
nim biegu fałstarl. rzucał się szczególnie 
w oczy. Ostatni koń był oddalony od po
zostałych przynajmniej o, 30 metrów.

Mamy nadzieję, że zarząd wyścigów zaj
mie się tą sprawą i dbać będzie, by unika 
no rażących falstartów.

RÓ2NE
— ’ Sąd przemysłowy i kupiecki w Po

znaniu został z dniem 1 bm. przekształco
ny na samoistny sąd pracy, który obejmu 
je okręg miasta Poznania i powiatu po
znańskiego. Sąd pracy będzie nadal urzę
dowa! w dotychczasowych lokalach sądu 
przemysłowego i kupieckiego przy ulicy 
Nowej, wejście od ulicy Sierocej.

Przewodniczącym sądu pracy został za 
mianowany sędzia sądu grodzkiego w Po
znaniu Alfons Begale — a zastępcą prze 
wodniczącego sędzia sądu grodzkiego, Eu
geniusz Sekułowicz.

Sąd pracy jako samoistny sąd podlega 
prezesowi sądu okręgowego w Poznaniu 
Instancją apelacyjną dla sądu pracy jest 
sąd okręgowy w Poznaniu.

— * Dyr. Okręg. Kolei Państw. Z dniem 
1 października zamyka się dworzec letni 
w Poznaniu (pawilon wycieczkowy), a 
przewidziane rozkładem jazdy pociągi wy
cieczkowe będą odjeżdżały W Poznaniu z 
dworca głównego. (x.)

— * Linja Zbąszyń — Poznań — Strzał
kowo. Pociąg luksusowy 1302 kursować 
będzie o 14 min. wcześniej, a mianowicie 
Zbąszyń odj. 11,56, Poznań przyj. 12,46 odej. 
12,47 Warszawa przyj. 16,33. Poc. posp 
Poznań — Warszawa nr. 1306 kursować 
będzie o 17 min. wcześniej. Poznań ode.i. 
14,55 Warszawa przyj. 19,28. — Poc. posp 
Warszawa — Poznań nr. 1305 kursować 
będzie 14 min. później Poznań przyjście 
14.05.

Linja Poznań — Toruń. Pociągi posp. 
nr. 305 i 306 uległy nieznacznym odchyle
niom, a mianowicie poc. posp. nr. 306 Po
znań odej. 14,45 Toruń przyj. 16,33 oraz 
poc. posp nr. 305 Toruń odej. 12, Poznań 
przyj. 13,52. (x).

Z TARGU
Dnia 30 b. m na placu Sapieżyftekim pła

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,30—1,40, masło 

mlecz. 1,50—1,60 twaróg 0,20—0,25, śmietana 
(litr) 1.00—1 20, mleko (litr 0,18—21, jaja men
del 1,20—1,30.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2.30, 
kaczka 1.60—2 50 geś 2,50—3.50. gołębie (para) 
0.60—0,90 para kurcząt 1.50 -2.40, para kuropa- 
tew 1.40—1.60.

Mięso: wieprzowin« 0.70—1.00. wołowina 
0.60—1.00. cielęcina 070—1.20. ekopowima 
0.80—1.20, słonina 0,80—85. smalec 1.00—1.20, 
mózg cielęcy 0,60—0.70.

Ryby: szczupak 1,20—1 30, węgorz 1,40—1.50, 
lin 1.10—1.20. leszcz 0.50 0.90. białe ryby 
0,20—0.40. sandacz 1,40—1,50. sum (diziel.) 1,50— 
1,60. karp 1,00, karaś 0.60—1,00, ryby śnięte 
30—30 gr mniej.

Raki mendel: 0.80—2,50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4, 

szpinak 10—15, baraki Deczek 10. pietruszka 
(peczek) 10, seler (sztuka) 5—10. zielo
na sałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5. 
marchew (pęczek) 5, kalafior 5—20. cebula 
5, pomidory 4—5, fasola żółta 20—35. zie-

lewiczu
wego w Suwałkach. Kto zajmie upróż- 
nione przez niego stanowisko wicepre
zesa Sądu Apelacyjnego w Poznaniu 
jeszcze niewiadomo.

Jak się dowiadujemy, w dniu wczo
rajszym wiceprezes Sawicki, w związ
ku ze swoją nominacją, wezwany zo
stał telegraficznie do Warszawy i nie
zwłocznie opuścił nasze miasto, aczkol
wiek w dniu dzisiejszym miał prze
wodniczyć w głośnym procesie o zaj
ścia w Zagórowie, który rozpoczął się 
już przed tutejszym sądem apelacyj
nym. W ostatniej chwili wiceprezesa 
Sawickiego zastąpił w przewodnictwie 
sędzia Bohusz, (gw)
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łona 15—25, kapusta biała (główka) 5—10, wio
ska 10—15, modra 10—15.

Grzyby: Kurki (lisice) 15—20. grzyby mie
szane 10—20. borowiki 50— 70, maślaki 15—25, 
rydze 50—70, zielone grzyby 15—20, podpień- 
ki 15.

Owoce: jabłka 10—15, gruszki 15—30, owo
ce suszone 0.80—1.00 brzoskwinie 25 —50 śliw
ki 15—25, borówki 40—50, winogrona 0,30—1,10.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ciężki wypadek cyklisty. Ciężkie

mu wypadkowi uległ wczoraj w godzinach 
popołudniowych pewien cyklista, który 
przy zbiegu ulic Kraszewskiego i Zwierzy
nieckiej spadł z roweru na jezdnię. Upa
dek był tak ciężki, że cyklista utracił na
tychmiast przytomność i nie odzyskał jej 
nawet po kilku godzinach w szpitalu miej
skim, dokąd przewiozło go przywołane po
gotowie ratunkowe (66-66).

Jak się okazało, nieszczęśliwym cykli
sta jest Józef Krajewski, którego mieszka
nia narazie nie stwierdzono.

— * Silne zderzenie dwóch cyklistów. 
YV pobliżu dworca autobusowego przy pl. 
Drwęskiego zderzyło się dziś o godz. 9,30

Samochód ciężarowy w oknie wystawowem
Dziś o gocłz. 10,30 przy zbiegu ulic 

wskiego i Św. Marcina 
wydarzyła się katastrofa, która po
ciągnąć mogła za sobą nieobliczalne
wprost skutki.

Ciężarowy samochód p. Schmidta 
z firmy „Owocpol“ na Wielkich Gar- 
baracb, jadący od strony św. Marcina

2iężarówka firmy „Owocpol" w oknie wystawowem hurtowni gazetowej 
rjera Poznańskiego" „Ku

i prowadzony przez szofera Florjana 
Stolpego, skręcił niespodziewanie w 
bok i wjechał na chodnik, uderzając 
w okno wystawowe hurtowni gazet 
„Kurjera Poznańskiego“.

Wystawa uległa częściowemu roz
biciu.

Podczas wjechania na chodnik, 
kontuzjonowanych zostało troje osób.

Przybyło natychmiast pogotowie 
Związku Lekarzy (55-55) przewiozło 
poszwankowanych na stację ratunko
wą do szpitala miejskiego.

Przyczyna wypadku nie jest jeszcze 
dostatecznie wyjaśniona. Szofer do
wodzi. że niespodziewanie zeriął p>u

Uciekł z 3300 złotych
Śmigiel- (Tel. wł.). Wczoraj, 

we wtorek, po południu, z kancelarji 
kościańskiej kolejki powiatowej w 
Śmiglu, oddalił się 20-letni Andrzej So- 
loch, mieszkający przy ul. Lipowej U,

Soloch, zatrudniony jako pracow
nik kolejki, był rodem ze Wschowy w 
Niemczech i przywłaszczył sobie 3.300 
zł gotówki, stanowiącej własność dy
rekcji kolejki powiatowej w Śmiglu.

Zbiegł w niewiadomym kierunku i 
zarządzono za nim natychmiast po
szukiwania. Jest on blondynem o o 
walnej twarzy i szarych oczach, wzro
stu 1,65 m. Ubrany był w czarną o- 
dzież i cyklistówkę.

clwóch cyklistów, z których jeden, 16-letni 
Zenon Kaczmarek, jadący na wózku fir
my „Wedel“ spadł na jezdnię i odniósł 
wstrząs mózgu. Drugi cyklista wyszedł 
bez szwanku. Kaczmarkowi, który mie
szka na Dolnej Wildzie 40, udzieliło pierw
szej pomocy lekarskiej pogotowie ratun
kowe (66-66) i przewiozło g odo szpitala

KRONIKA SADOWA
— * Gdy górnik kupuje konia od cyga- 

nów. Dnia 30 czerwca br. zgłosił się do 
Inspektoratu Towarzystwa Opieki nad 
Zwierzętami Walenty Kowalski, z zawodu 
górnik, zamieszkały przy . ul. Gnieźnień
skiej 15 (Poznań-Główna), który zeznał, 
żę został oszukany przy kupnie konia 
przez cyganów. Kowalski udał się wozem 
na ul. Piaskową 6-7 do hanlarzy końmi, 
cyganów Straussów, gdzie nabył rzekomo 
dobrego i młodego konia, płacąc za niego 
125 zł i dając ponadto swego konia war
tości 200 zł. Wyjechawszy na ulicę, prze
konał się. że koń dziwnie chrapie, a z nosa 
idzie mu biała piana. Wróciwszy więc po 
kilkunastu minutach na ul. Piaskową, za
żądał zwrotu pieniędzy i swego konia. — 
Niestety konia swego nie otrzymał, bo go 
już nie było w stajni na ul. Piaskowej, tyl
ko jakiegoś dychawicznego starego siwka, 
mającego 23 lata. Jak się okazało, oszu
stwa tego dopuścili się cyganie Nanusz i 
Franciszek Straussowie. Na rozprawie, na 
którą.przybyli liczni handlarze koni, wśród 
nich wielu cyganów, wydało się, że Na
nusz Strauss podczas sprzedaży konia 
przez swego syna Franciszka udawał, że

się,ster samochodu i wskutek tego 
stracił on panowanie nad maszyną. 
Samochód nie uległ żadnym uszkodze
niom, to też po wypadku mógł odje
chać.

Jako kontuzjonowanych podczas 
wypadku przewieziono do szpitala 
miejskiego: 27-ietniego Wiktora Pau-

45-Ietmego Józefa Zajączkows: 
(Małe Garbary 1) z zawodu park; 
iza (skarży on się na ból.e wewr 
ne) i ekspedjentkę p. Helenę Zmu 
ską (Wierzbięcice 11); odniosła O 
urażenia na głowie.

Natychmiast po wypadku prz; 
posterunkowy spisał szczegóły w’ 
ku i zanotował świadków zajścia 
osoby, które odniosły obrażenia.

Zajście, które wydarzyło się w 
wionym punkcie miasta, spowodc 
wielkie zbiegowisko i zaniepokc 
bczipe przechodzącej publiczność
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sprzedającym jest zupełnie nieznany mu 
cygan. Oskarżeni do winy się nie przy
znali. Są<j skazał każdego z nich na trzy 
miesiące aresztu bez zawieszenia, (sk.)
_ ~~ * Urzędnik pocztowy przed sądem.

ep s^c'e.m okręgowym w Poznaniu sta
nął 56-letni Stefan Sobkowiak, b. asystent 
pocztowy, zamieszkały w Kaczorach, pow. 
chodzieskiego. Sobkowiak był urzędni
kiem pocztowym w Poznaniu i pełnił funk
cje asystenta pocztowego w ekspozyturze 
pocztowej na dworcu kolejowym w Po
znaniu. W czasie od czerwca 1934 do 
kwietnia 1935 roku dopuścił on się sprze
niewierzenia pieniędzy, należących do eks
pozytury pocztowej w wysokości 486 zł. — 
Pieniądze te pochodziły z sprzedaży znacz
ków pocztowych. W celu ukrycia niedo
boru w kasie Sobkowiak w kwietniu ub. 
roku zniszczył wykazy wpłat na P. K. O., 
przekazane mu przy zdawaniu służby 
przez urzędniczkę. Poza tern przerobił kil
ka wykazów wpłat na P. K. O. Przepro
wadzona w dniu 24 kwietnia ub. roku re
wizja w kasie stwierdziła niedobory. Na 
rozprawie oskarżony przyznał się do przy
właszczenia sobie kwoty 112 zł, która, jak 
tłumaczył się, potrzebna była mu na zapła
cenie weksla. Co do braku pozostałych 
pieniędzy, oskarżony tłumaczył się, iż po
wstał on prawdopodobnie wskutek tego, 
że przyjmując dowody wpłaty, nie podjął 
równocześnie od klientów pieniędzy.

Rozprawa trwa, (k.)
— ' Dwie sprawy o rozbój. W sądzie

okręgowym w Poznaniu znalazły się dwie 
sprawy o rozbój. W pierwszej sprawie od
powiadali Leon Pluciński i Stanisław Ma- 
tuszczak. Według aktu oskarżenia w dn. 
2 marca rb. o godz. 21 wraca! do swego do
mu na Górczynie 56-letni Konstanty Ma
zurkiewicz. W pewnym momencie pode
szli do niego oskarżeni i mówiąc, że go od
prowadzą do mieszkania, poczęli z nim 
rozmawiać. Matuszak po porozumieniu 
się z Plucińskim uderzył Mazurkiewicza 
pięścią w twarz, wybijając mu kilka zę
bów. Mazurkiewicz powalił się na ziemię. 
Napastnicy zabrali mu towary, wartości 
5 złotych, oraz jeden złoty gotówką. Na 
krzyk napadniętego nadbiegł jakiś prze
chodzeń, który odprowadził go do domu. 
Napastnicy wkrótce zostali aresztowali 
przez policję. Sąd, po wysłuchaniu świad
ków, skazał Plucińskiego na 6 miesięcy 
więzienia i na utratę praw publicznych i 
obywatelskich praw honorowych na prze
ciąg lat 2, Matuszczaka zaś, karanego już 
6-krotnie z chęci zysku na półtora roku 
więzienia i na utratę praw publicznych i 
obywatelskich praw honorowych na prze
ciąg lat 4.

W drugiej sprawie wystąpił w charak
terze oskarżonego 18-letni Waldemar 
Berndt, zamieszkały w Biskupicach, pow. 
poznańskiego. Berndt w dniu 18 maja rb. 
na drodze, prowadzącej z Biskupic do Jan-, 
kowic-Młyna napadł na Bolesława Le
szczyńskiego, jadącego konno i ściągnąw
szy go na ziemię, pobił go silnie, poczem 
zabrał mu z kieszeni 13,30 zl. Za czyn ten 
sąd skazał Berndta ze względu na to, iż 
popełnił on czyn przed ukończeniem 17 
lat, na 10 miesięcy aresztu i wykonanie 
kary zawiesił mu na przeciąg lat 5. (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * INOWROCŁAW. Na wystawie ogrod

niczej przyznano cały szereg medali i dyplomów 
poszczególnym wystawcom. Złote medale otrzy
mali: majętność Mała Koluda za warzywa i 
owoce, Al. May za wiązarstwo, dekoracje oraz 
za kwiaty ciete i doniczkowe, Fr. Łuszczew
ski z Kruszwicy za owoce, dyr, Krzymuslta 
również z Kruszwicy za chryzantemy.

— Teatr Narodowy z Poznania wystawił w 
poniedziałek w sali hotelu Barta „Trafikę pa
ni generałowej“.

— Tragicznie zakończyć mogła sie była jazda 
na rowerze robotnika Kuranda z Gniewkowa, 
jechał on w stronę Lipia. Znalazłszy sie na 
przejeździć kolejowym najechany został z tyłu

PIERWSZY MRÓZ 
W POZNANIU

Dziś, w środę, o godz. 6 rano tempera
tura tuż nad powierzchnią ziemi w Po
znaniu wynosiła minus 1,5 stopni C. Na 
wysokości 180 cm (na tej wysokości mierzy 
się temperaturę w stacji meteorologicznej 
U. P. w Golęcinie) temperatura wynosiła 
w tym samym czasie plus 0,2 stopni.

W ciągu ubiegłej nocy zamarzła rosa, 
która wczoraj wieczorem była bardzo ob
fita i nad ranem powierzchnia ziemi po
kryta była w Poznaniu lekkim szronem.

W ubiegły poniedziałek i wczoraj naj
niższa temperatura w godzinach rannych 
(tuż nad powierzchnią ziemi) wynosiła ze
ro stopni.

■TAN POGODY
y W POZNANIU

30 września 1936

Temperatura 7 godz. + 1,3
Ciśnienie

7 godz. 769,7 mm. umiarkow.
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr n ,

7 godz. kierunek zach., szybk. 2 misek.

w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
2.2 mm., rodzaj opadu: deszcz, grad 
Temperatura w dniu 29 września be. była.

najwyższa + 9,0 o godz. 15 
najniższa -1- 3.3 o godz. 21. -

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Pogodnie i słonecznie, po chłodnej no

cy w dzień ocieplenie.

przez drożynę kolejowa. Wyrzucony z niezwy
kła siła z roweru Kurant doznał, na szczęście, 
tylko obrażeń zewnętrznych.

— ślub kierownika „Zgody“ inowrocław
skiej Romualda Dembczyńskiego z p. Mrozów- 
na z Mogilna odbył się w tamtej, kościele para
fialnym.

— Na polu maj. Wicbrowice w czasie pil
nowania kartofli postrzelony został przez nie
znanego sprawcę stróż Wład. Ginenda. Umie
szczono go w szpitalu.

— Pożar wybuchł w zagrodzie rolnika Ala- 
brudzińskiego w Stasinie, niszcząc stodołę i 
oborę.

— W najbliższym czasie zwołane zostanie 
posiedzenie rady powiatowej, na którem wysu
nięty będzie projekt uchwalenia 10.000 zl przez 
pow. inowrocławski na F. O. N.

— Zarząd Kurkowego Bractwa Strzeleckie
go zwraca członkom uwagę na konieczność od
nowienia odznaki strzelectwa sportowego, któ
rej ważność w tym roku upływa. W tym celu 
odbędzie się strzelanie r.a strzelnicy Bractwa w 
czwartek, dnia 1 października.

— Na zebraniu cechu szewskiego wygłosił 
p. przewodniczący Urbański ciekawy referat. 
W dyskusji skarżono się na coraz większe zubo
żenie z powodu podwyżki ceny skór przez gar
bowanie do 30 proc. Po omówieniu szeregu 
spraw organizacyjnych. walne zebranie posta
nowiono zwołać w dniu 7 października.

— Żona robotnika niej. Dolatowa z Marcin
kowa pozostawiła w mieszkaniu na stole butelkę 
z lizolem W czasie jej nieobecności dorwał 6ię 
do butelki jej 2-letni synek, który wypił zawar
tość niemal do dna. Nieszczęśliwe dziecko prze
wieziono w b. poważnym stanie do szpitala, (c)

— * JAROCIN. Władysław i Stanisława z 
Warkockich Ziemniewiezowię z Jarocina obcho
dzili w ub. sobotę srebrne gody pożycia mał
żeńskiego. Mszę św. na intencję jubilatów od
prawi! ks. dziekan Piszczygłowa z Odolonowa.

— Antkowiak Maksymilian z Łuszczanowa 
uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Zatrudnio
nemu przy robotach obwalywania brzegów 
Warty, kłoda drzewa zsunęła mu się na nogi, 
powodując złamanie prawej nogi w przedudziu.

— Nieznany sprawca postrzelił Jasieckiego 
Tadeusza z Suchej, Jasieck’.. który był zatrud
niony u swego wuja Wawrzyniaka M. usłyszał 
w nocy szczekanie psów więc wyszedł na pod
wórze. W tej chwili padl strzał, który zranił 
J. w okolicę żołądka i klatki piersiowej. Spraw
ca zbiegł w ciemnościach niepoznany. Ciężko 
ranego przewieziono do szpitala powiatowego.

— Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się 
1 października o godz. 17 w Ratuszu, (jp)

PASTEUR! PASTEUR! PASTEUR!
woła zachwycony świat

Dzienniki całego świata doniosły ostatnio, że 
rząd francuski mianował Kawalerem Legji Ho
norowej amerykańskiego magnata filmowego 
Ha,r. M. Warnera, prezesa wytwórni Warner 
Bros., za wyprodukowanie epokowego filmu 
„Pasteur“ z Paulem Muni w roli tytułowej.

Cóż to jest za film, który skłonił Francję do 
oficjalnego udzielenia jego producentowi tak 
zaszczytnego odznaczenia? Dlaczego honor taki 
przypadł w udziale po raz pierwszy w dziejach 
filmu nie Francuzowi, a Amerykaninowi? Mu- 
sial to być chyba film rzeczywiście przewroto
wy, film, wskazujący nowe rozległe horyzonty.

Jak wnosić" należy z głosów prasy francu
skiej film „Pasteur“ w zupełności zasłużył na 
takie określenie.

Tak, jak dla malarstwa nieśmiertelną była 
i będzie „Wieczerza Pańska“ Leonarda da 
Vinci, ja dla poezji „Iliada“ i „Oddyseja“ — 
tak nieśmiertelnym dla filmu jest i pozostanie 
„Pasteur“ — szczyt tego co sztuka (przede- 
wszystkiem Sztuka, a nie technika) filmowi 
dać potrafiła.

Romain Rolland, który widział już „Pa
steura“ na pokazie prywatnym powiedział: „Po- 
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— * LESZNO „Dzień W. F. i P. W." ob
chodzono tu bardzo uroczyście. Rano odbyła 
się msza św. poczem przegląd wojska i organi- 
zacyj na Rynku Po południu odbyty się na 
stadjonie im. Daniela Konarzewskiego zawody 
sportowe. Zawody zakończyły pokazowe gry 
w koszykówkę i siatkówkę, poczem odbyły się 
występy gimnastyczne T. O. „Sokół", które wy
padły bardzo udatnie. Zwycięzcom zawodów 
wręczono zamiast nagród, owody wpłaty pew
nej kwoty na F. O. N. . -

— Odpust św Franciszka w kościele OO. 
Franciszkanów w Osiecznie odbędzie sie dn. 4 
października. Początek nabożeństw o godz. 7.

— Mistrz świata w boksie p. Maks Schme
ling, przyjeżdża w pierwszych dniach paździer
nika do Leszna, gdzie zabawi kilka dni. P. 
Schmeling przyjeżdża na polowanie, (lh)

— * OBORNIKI. Mieszkańcowi Stobnicka, 
P. Garncarkowi skradziono z mieszkania 100 zl 
gotówki.

— Umysłowo chora Apolonja Karaś z Sie- 
rakówka popełniła samobójstwo przez powie
szenie.

— Naczelny lekarz Zakładu dla płucno-cho- 
ryeh p. dr. Jankowski z Lecznicy powrócił z 
urlopu wypoczynkowego i objął urzędowanie.

— Pomór świń u roi. Wilhelma Hellmicha w 
Ludomach wygasi a tem samem uchylono za
rządzenie ochronne.

— W sprawie tragicznego wypadku mo
tocyklowego pod Gajem gdzie poniósł śmierć 
27-letni Edmund Baufeld z Obornik dowiadu
jemy się. że bezpośrednia winę za wypadek po
nosi tragicznie zmarły, bowiem mijał nieprze
pisowo wóz rolnika światka z Zielonej Góry. 
Dane te ustaliła na miejscu katastrofy wizja 
lokalna.

— Tut. powiat przeprowadził w bież, roku 
z pośród robót objętych programem następują
ce prace: budowę drogi gminnej Słomowo-Pa- 
cholewo długości 1 kim. Niwelację drogi gmin
nej w Lipie di. 1.650 kim i drogi powiatowej 
Oborniki — Nowoloskoniee dl. 1,5 km. Regu
lacje drogi powiatowej Ludomy — Ruda di. 2,878 
km. Poza tem przeprowadzono rozbudowę ka
nałów na di. 1.670 kim i wykonano bieżnię o 
długości 350 m na boisku w Rągoźnie. Obecnie 
zaopatruje się w nawierzchnię twardą drogę 
powiatowa Oborniki — Bąblin dl. 1,285 kim.

(St. O.)
— ♦ OSTRÓW Sąd okr. na dzisiejszej roz

prawie zasądził Wincentego Napierałę z Ra
szkowa na miesiąc aresztu i 30 zl grzywny za 
to. że w stanie podchmielonym lżył naród pol
ski. Wykonanie kary zawieszono zasądzonemu 
na 3 lata.

— Wawrocki Jan odpowiadał przed sądem 
za to, że przy sprzedaży konia świadomie wrę
czył kupującemu fałszywy dokument tożsamości 
konia. Sąd wymierzył mu karę 6 miesięcy wię
zienia z zawieszeniem na 3 lata.

— P. Kucharczyk Walenty z Sieroszewic 
oskarżony był o to, że jako kierownik tartaku

dopuścił do nieszczęśliwego wypadku, a w na
stępstwie śmierci zatorowego Edela. Rozprawa 
zakończyła się uwolnieniem oskarżonego od wi
ny i kary. .

— Egzamin mistrzowski zdali pp. fryzjer 
Stanisław Gendek rzeźnik Stefan Krawiec, 
szewcy Jan Wąsalski, Stefan Herbeć i Andrzej 
Sobczak — wszyscy z Ostrowa.

— Badania zwierząt rzeźnych i mięsa oraz 
trychinoskopii na terytorium gminy zbiorowej 
Biniew powierzono z dniem 1 października rb. 
p. emeryt, pow. lek. wet. Czesławowi Stobiec
kiemu w Sobótce.

— Rada miejska w Raszkowie, pow. ostrow
ski, wybrała burmistrzem miasta p. Karolczaka 
z Ostrowa, chorążego 60 p. p. w st. spoczynku. 
Wyboru dokonano jednomyślnie, (os)

— • RAWICZ. W zamiarze samobójczym 
napiła się lizolu Helena Sankiewiczówna, bu
fetowa z zawodu. Podejrzane zachowanie de- 
speratki zauważył posterunkowy w gaiku na 
lodowni przy ul. Zielonej który przewiózł ją 
dorożką do miejscowego szpitala. Po wypom
powaniu żołądka, życiu młodej desperatki me 
zagraża niebezpieczeństwo.

— Z okazji XIII tygodnia LOPP wystąpiło 
koto rawickie z urozmaiconym programem. W 
ub. eobotę odbyto się nabożeństwo żałobne za 
poległych lotników. .Wieczorem zebrało się woj
sko tut garnizonu, kadeci, oraz dzieci szkół 
powszechnych i gimnazjum na rynku, gdzie od
był 6ię apel poległych lotników. W niedzielę 
o godz. 7,30 zebrały się drużyny marszowe i ko
larskie w maskach gazowych do zawodów na 
1,500 m. O godz 10 zebrało się wojsko, kade
ci oraz młodzież szkolna i poczty sztandarowe 
na rynku, gdzie odbyło się otwarcie tygodnia 
LOPP. Przemówienie wygłosił prof. Dąbrow- 
wa. Po zaciągnięciu flagi LOPP i odegraniu 
marsza państwowego udano się na nabożeństwo 
do kościoła parafialnego. Po południu odbyły 
się międzyszkolne zawody balonowe na stadio
nie W. K. i P. W. przy b. licznym udziale 
publiczności. W zawodach wzięło udział 80 ba
lonów. (rs)

— ♦ ŚREM. Od przyszłej niedzieli 4 bm. po
cząwszy przez cały okres zimowy pierwsza 
msza św, w kościele farnym w niedziele i świę
ta odprawiać 6ię będzie o g. 7-mej, a w dni po
wszednie o g. 6,30. ’ _

— Zebranie Stów Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo odbędzie się d. 30 bm. o g. 20 
w salce magistrackiej.

— K. S. M. m. otrzymało nowe ognisko przy 
ul. Dutkiewicza. Aktu poświęcenia budynku 
dokonał ks. asystent Janusz Kaniewski, który

kolenie dzisiejsze może się czuć szczęśliwe, że 
żyje w okresie, w którym powstał ten. film. 
W czasach nikczemnych wojen, egoizmu i upo
dlenia, narodzenie się takiego dzieła sztuki nie 
pozwała zwątpić w wielkość duszy człowieka, 
w nieśmiertelny ideał ludzkości, które trwają 
i trwać będą po wieczne czasy".

Aktorowi amerykańskiemu Paulowi Munie- 
mu (temu samemu, który przed paru laty kreo
wał w filmie „Jestem Zbiegiem" rolę główna) 
przypadł w udziale zaszczyt kreowania roli 
Pasteura i wraz z tem arcydziełem przejścia do 
historii filmu.

We wszystkiich prawie państwach całego 
świata protektorat nad wyśwetlaniem filmu 
„Pasteur“ objąć raczyli Głowy tych państw, 
aby swym wysokim autorytetem uświetnić jesz
cze bardziej ten najdonioślejszy z filmów.

Film „PASTEUR“ wyświetlany będzie po
raź pierwszy w Poznaniu na specjalnem przed
stawieniu roprezentacyjnem, które odbędzie się 
w nadchodząca sobotę, 3 października o godz. 11 
wiecz. w kinoteatrze „Słońce“. Przedsprzedaż 
biletów na przedstawienie to rozpoczyna się ju
tro w czwartek przy kasach „Siońca“.
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również wygłosił okolicznościowe przemówienie.
— Przy ul. Kościuszki p. Sarnowski z Kór

nika otworzył nowocześnie urządzony dom deli
katesów i skład kolonialny.

— Na nadzwyczajnem walnem zebraniu Fun
duszu Pogrzebowego pod wezw. św. Franciszka 
wybrano zarząd, w skład którego weszli pp. 
radca St. Gawroński — prezes, Antoni Sobo
lewski — zastępca Wojciech Zielewicz — 
skarbnik, Jan Baraniak — sekretarz. Komisję 
rewizyjna tworzą pp.: Maćkiewicz, Frąckowiak 
i Smoleński: Patronem został ks. dziekan St. 
Michalski. Ustalono skalę zasiłków pośmiert
nych: po 1 roku przynależenia 100 zl, do 5 lat 
300 zł, do 10 1. 400 zł,do 15 1. 500 zł a po 15 
latach 600 zl. Z majątku w kwocie 33.000 zł 
wyłączono fundusz żelazny w wysokości 15.000 
zl. (su)

— ♦ ŚRODA. Poznański Związek Hodow
ców Koni podaje do wiadomości, że z powodu 
pojawienia się nosacizny wśród koni w powie
cie średzkim Komisja Remontowa Nr. 2 odwo
łuje targ, który miał 6ię odbyć w m. Środa dnia 
8 października o godz. 10. (n)

— * WRZEŚNIA. Z nieustalonych narazie 
przyczyn, wybuchł pożar w zagrodzie murarza 
Franciszka Olendrowicza w Psarach Polskich. 
Pastwą płomieni padł dom mieszkalny, warto
ści około 3,800 zł. W czasie pożaru nieznani 
sprawcy ekradli uratowane ruchomości lokator
skie Katarzyny Pluty oraz robotnika Skowroń
skiego. Skowrońskiemu skradziono garderobę, 
wartości 400 zt.

— Pomiędzy lokatorem Matuszem Kasper- 
czakiem a właścicielką nieruchomości Olejnicza- 
kową w Kaczanowie tocżył się przed tutejszym 
sądem grodzkim 6pór na tle mieszkaniowem. 
W czasie rozprawy sądowej nastąpiła obustron
na ugoda. Jednakże syn właścicielki, Czesław 
Olejniczak, postanowił eksmisję przeprowadzić 
na własną rękę. W ostatnich dniach wyrwał 
drzwi wiodące do mieszkania lokatora i wszyst
kie sprzęty ze skrytki powyrzucał na podwórze. 
Właściciel mieszkania był nieobecny.. Sprawą 
samowolnej eksmisji zajęła się policja.

— Skradziono z zamkniętego na kłódkę 
chlewu, na szkodę robotnika Franciszka Cho
rzowskiego w Chociczy Małej pow. Września, 
rower męski. Również nieznani sprawcy 
ekradli pozostawiony w ciągu zaledwie kilku 
minut przed składem przy ul. H. Sienkiewicza 
rower męski na szkodę urzędnika tut. mleczar
ni p. J. Pietraszaka.

— Wskutek nieostrożności dzieci, bawiących 
się zapałkami, spłonęła stodoła p. Mioduszew- 
kiego w Miłosławiu.

— Ks wikary Nowicki opuszcza z dniem 15 
października tut. parafje udając się do Jaro
cina.

— Za kradzież książeczki P. K. O. sąd ska
zał Marjana Bulczyńskiego na 8 miesięcy wię
zienia i pozbawienie praw obywatelskich do la/ 
dwóch. i

Wypadek samochodowy
Kostrzyn. (Tel. wU Robotnica 

Sikorska doznała podczas pracy zgnie
cenia stopy. Nieszczęśliwa udała się 
w towarzystwie swej siostry samo
chodem p. Gołębiowskiego do szpitala 
pow. w Środzie.

W drodze między Kostrzynem a 
Środę, z nieustalonych przyczyn spadły 
koła samochodu, który uległ całkowi
temu strzaskaniu. Obie kobiety dozna
ły b. poważnych okaleczeń. Właśc. sa
mochodu, p. G. wyszedł z wypadku bez 
szwanku.

Czytelnikom naszym donosimy, iż 
igenture naszych wydawnictw

w Strzelnie
prowadzoną dotąd przez p. Trzeckie- 
go obejmuje z dniem 1 października
p. Stefan Plóclenlczak, Strzelno, Ry
nek 26.

Zamówienia na październik prosi
my uskuteczniać tylko w agenturze 
p. Plócieniczaka.

Administracja.

Z POMORZA
— * CHEŁMNO. Ostatnio obchodzi! znany 

i ceniony obywatel mistrz krawiecki p. Wa-
l lerjan Szczerbicki wraz z 6wą małżonką Ju- 

ljanną z Pokrzy wińskich złote gody małżeńskie. 
Na intencję jubilatów odprawił ks. prób. Żyn- 
da uroczystą mszę św. Jubilat jest najstar
szym członkiem cechu krawieckiego i Kat. 
Stów. Mężów.

— Przy licznym udziale członków odbyło 
się miesięczne zebranie Tow. Kupców Sam., 
któremu przewodniczył wiceprezes p. Gierlak. 
Poczem odczytał p. sekretarz Wierzbowski 
odezwę związkową w 6prawie składek na F. O. 
N. Uchwalono sktaki zebrać w gronie czlon- 
kowskiem i razem odesłać. Nad sprawą handlu 
domokrążnego wywiązała się gorąca dyskusja, 
w toku której wszyscy wyrazili swoje żale, że 
czynniki miarodajne dotąd nie położyły tamy 
tej pladze, gnębiącej solidne kupiectwo.

— ♦ GRUDZIĄDZ. W dniu 15 październi
ka Oentr. Wyszk. Kawalerji obchodzić będzie 
15-leCie swego istnienia. Na uroczystość tę 
przybędą do Grudziądza p. Prezydent Rzeczy
pospolitej oraz Generalny Insp. Sił Zbrojnych

[ gen. Rydz-Śmigly. Przygotowania tej uroczy
stości wojskowej są w pełnym biegu.

— Z dachu znajdującego się w budowie 
skrzydła gmachu sierocińca spadł wskutek nie
uwagi 30-letni dekarz Alojzy Skibowski. Wsku
tek ciężkich okaleczeń wewnętrznych S. zmarl 
w szpitalu, nie odzyskawszy przytomności.

— Małoletnia córeczka robotnika Malinow
skiego w Radzynie uczepiła się z tyłu furman
ki, a kiedy zeskoczywszy zamierzała przebiec 
jezdnię, wpadła pod samochód kupca Horetman- 
na z Jabłonowa. Dziecko, które doznało złama
nia kręgosłupa, poniosło śmierć na miejscu.

— Do sżpitała miejskiego przewieziony zo
stał niejaki Stanisław Arendt, który podczas 
bójki pokłuty został nożem. Stan A. jest groź
ny.

— Mistrz murarski Fr. Kutowski z Gru
dziądza. jadąc ze swą żoną motocyklem do 
krewnych, zawadzi! na 6kręcie w Przechowie o 
drzewo przydrożne, wskutek czego maszyna się 
wywróciła; żona K„ która upadła na 6.zosę, 
rozbiła 6obie głowę; umieszczono ją w stanie 
groźnym w szpitalu. K. odniósł lżejsze obraże
nia cielesne. (gn)

— * LUBAWA. W związku z znalezionemu
na cmentarzu parafialnym zwłokami noworodka 
aresztowana została akuszerka Ewertowska, 
podejrzana o spowodowanie przedwczesnego po
rodu u swej córki. (gn)

— ♦ TORUŃ. W konkursie orkiestr woj
skowych 4 dywizji piechoty I miejsce zdobyła 
orkiestra 63 p. piechoty z Torunia.

— 39-letni Stefan Lemański został skazany 
przez sąd grodzki na 2 miesiące aresztu za kra
dzież roweru.

— W czwartek nastąpi inauguracja nowego 
sezonu Teatru Ziemi Pomorskiej. Teatr wy
stawi komedję Z. Krasińskiego w oryginalnej 
inscenizacji inż. Witolda Markowskiego. Reży
seruje: Antoni Piekarski. W czołowych rolach: 
dyr. Bracki (Pankracy) i Bolesław Mierzejew
ski (hr. Henryk).

— W najbliższa niedzielę Polski Biały 
Krzyż organizuje wielką rewję mód. Ekspona
tów dostarcza firmy, które są członkami Kor
poracji Kupców Chrzęść.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 29 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Przemysłowiec Edmund Sokołowski w Byd
goszczy i Zofja Tomaszewska; zbożowiec-mly- 
narz Florjan Kokociński w Tarnowie Podgór
nym, pow. pozn., i Janina świetlikówna; podre- 
ferend. Dyrekcji Cel Roman Cwojdziński i Ja
dwiga Piątkowska; Slus. Kazimierz Witajewski 
i strojarka Marja Konietzna; ślus. Józef Sta
chowiak i krawc. Władysława Jakubowska; 
elektrotech. Edward Kaszner i gospod. Stani
sława Michalakówna; urzędn. kolej. Kazimierz 
Pieczyński i Helena Wachowiakówna w grom. 
Orkowo, pow. śremski; kup. Stanisław Babiń
ski i Benigna Urbańska w Krobi, pow. gost.; 
ślus. Marjan Mankiewicz i Janina Nowakówna 
w Strzeszynku, pow. pozn.; szof. Józef Mucha 
i Anna Jarmużkówna: mistrz piek. Kazimierz 
Dolata i Helena Dąbkiewiczówna; urzędn. Pol. 
Bku Rota. Bolesław Godlewski i owdow. krawc. 
Regina Stefańska z d. Zapiecówna: kow. Fran
ciszek Wawrzyniak w Będlewie, pow. pozn., i 
Katarzyna Czekalówna.

Zgony:
Dnia 29 września 1936 r. zapisano następu

jące zgony: Stanisław Krzyżaniak, robotnik. 
60 lat; Jadwiga Kucharska, z domu Białkówna 
62 lat; Franciszka Stachowska z domu Rexów- 
na, 51 lat; Edward Rzabkiewicz, 6 mieś., 19 dni; 
Jan Kozlowicz, piekarz, 79 lat; Edmund Pie
chowiak, stolarz, 23 lat.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE RAPPERSWIL REDIVIVUS

MUZYKA
Haendla „Kserkses“, śpiewany dotych

czas jako oratorjum został wystawiony 
w Kassel w postaci opery. Pełny tytuł 
brzmi: „Kserkses, król zakochany1' jest to 
opera o treści wesołej. W Niemczech 
przygotowują się dalsze inscenizacje oper 
Haendla.

KONKURS KOMPOZYTORSKI
Z Warszawy donoszą nam (twl:
Istnieje w naszem mieście Towarzy

stwo Wydawnicze Muzyki Polskiej która 
ma za sobą już długi szereg wydanych 
cennych kompozycyj, ogłasza nowy kon
kurs kompozytorski. Tym razem idzie o 
utwór solowy na fortepian. Może on mieć 
fermę dowolną, t. j. może być a:bo sona
tą. albo suitą, fantazją warjacjami i t. p. 
Określony jest tylko czas jego trwania, 
mianowicie 10 do 20 minut.

Konkurs jest wyłącznie dla kompozy
torów polskich, nadesłany utwór nie mógł 
być jeszcze nigdzie ogłoszony drukiem 
Nagród jest trzy: pięćset złotych, cztery
sta złotych (nagroda Polskiego Radja) 
oraz 300 złotych. Nie nagrodzono utwory, 
mogą otrzymać wyróżnienie. Warunki 
techniczne — jak zwykle przy konkursach, 
szczegółów udziela Towarzystwo Wydaw
nicze Muzyki Polskiej, Warszawa. Mazo
wiecka 7, Oczywiście utwory nagrodzone 
stają się własnością Towarzystwa, które 
nadto zastrzega sobie ewentualny zakuD 
utworów mcńagrodzonych.

ZE ŚWIATA FILMU
Hamsun na ekranie. Słynny „Pan“ 

Knuta Hamsuna będzie sfilmowany przez 
syndykat filmowy Olaf-Fjord. Reżyseruje 
Józef Rowensky, porucznik Tomasza 
Glahna gra Chrystjan Kayssler, muzykę 
pisze słynny kompozytor finlandzki Jan 
Sibelius.

TEATR
Wyprawy po nową publiczność Wielkie 

zakłady przemysłowe w Chorzowie zorga
nizowały dla swych pracowników przed
stawienia teatru katowickiego (jedno 
przedstawienie na tydzień) opery warszaw
skiej (jedna na miesiąc), sporadyczne do 
jazdy teatrów z innych stron Polski, o- 
raz koncerty. Teatr mieści się w Domu Lu
dowym. Sezon zacznie się „Wyzwoleniem“, 
koncerty występem Ewy Turskiej-Ban- 
drowskiej. Ziszcza się system podtrzyma
nia teatru, przez dostarczenie mu nowej, 
niezużytej i entuzjastycznej publiczności 
robotniczej.

Łódzki Teatr Popularny w nowym se
zonie. Z Łodzi donoszą nam (wp): Teatr 
Popularny, całkowicie odnowiony przez 
nowego dyrektora Hugona Morycińskiego, 
zainaugurował sezon „Kaśką Kariatydą“ 
Gabrjeli Zapolskiej. Zespół teatralny sta
nowią pp.: B. Bronowska, J. Gosławska. H. 
Łapińska. H. Łopuszańska. W. Łuczycka, 
Z Sykulska. J. Zakrzyńska, Z. Bończa, A. 
Buczyński, K. Leszczyński, M. Nawrocki, 
Jan Niwiński, A. Nowosielski, J. Tatarkie
wicz. Z. Tokarski i M. Zoner.

Grabbego „Hermannscblacht" wysta
wiono w Duesseldorfie, aby uczcić stule
cie zgonu autora. Narodowy socjalizm 
korzysta z każdej sposobności, aby pomno
żyć repartoar teatrów o dzieła rdzennie 
niemieckich. Temu, samemu celowi słu
żyć będzie cykl Kleista w Bochum, o któ
rym donosilliśmy. „Hermannschlacht“ 
nie była jeszcze nigdy wystawiana.

SZKOLNICTWO
Dziesięć procent Żydów. Na pierwszy 

rok medycyny . Uniwersytetu Jagielloń
skiego przyjęto w obecnym roku akade
mickim na 110 słuchaczy — 11 Żydów.

KRAJOZNAWSTWO
Huculszczyzna w kieszeni. Do znanej 

i łubianej serji kieszonkowych krajo
znawczych broszurek (z wydawnictwa 
Ministerstwa komunikacji) przybyła nowa. 
Treścią jej jest południowo - wschodni za
kątek naszych Karpat, mianowicie Hucul
szczyzna. Opracował ten kraj dr Adam 
Zieliński, wytrawny turysta i niepośledni 
znawca tamtych stron. Nie trzeba wy
jaśniać, jak jest ważnem wybranie i do
branie autora, który musi być w takich 
razach specjalistą do danego terenu. Nie 
trzeba — a jednak czasem trzeba, skoro 
ostatniemi czasy pokazuje się u nas typ 
krajoznawczego hurtownika, który dosta
wia en gros cale ozdobne monografie róż
nych stron Polski, rozwodząc się to o tym. 
to o innym regjonie z czarującą beztroską 
Czytelnik nie natknie się w treściwej pra
cy dr, Zielińskiego na rozwlekły ayletan- 
tyzm. Autor jest człowiekiem gór, ich 
miłośnikiem i znawcą, więc temat swój 
opracował przykładowo. Treść objaśnia
ją piękne zdjęcia w liczbie 15; ilustrują 
one nietylko cuda krajobrazu najdzikszych 
niemal w Polsce gęstwin leśnych Oglą
damy też dorodne postaci Hucułów, cer
kiewki artystyczne, krzyże przydrożne, 
ubiory, majolikowe riece kaflowe. Tekst 
ogarnął niemal całość krajoznawczych za
gadnień. świadomość że jest „z pierwszej 
ręki“ dodaje mu wagi, już i tak znacznej. 
„Huculszczyzna“ powinna się znaleźć w 
rękach młodzieży, która jest -szczerze do 
cudów naszej ziemi przywiązana i lubi 
czytać to, co się o nich dobrze pisze. (jml)

LITERATURA
Jak powstało „Quo vadis“. W dwu wy

danych świeżo rozprawach zajmuje się dr. 
Stanisław Pilch — H. Sienkiewicza „Quo 
vadis“. W pracy p. t „Źródła i czynniki 
inspiracyjne Quo vadis Sienkiewicza“ oma
wia badacz te czynniki, które Sienkiewi
czowi nasunęły pomysł powieści, dalej po
budki twórcze oraz źródła, z których czer
pał wiadomości o życiu starożytnego Rzy
mu. Najważniejszem z tych źródeł jest 
Tacyt, do którego wpływu zamierza au
tor jeszcze w osobnej rozprawie powró
cić. Oprócz książek, autorów starożyt
nych i Sienkiewiczowi współczesnych, pod
kreśla dr. Pilch wpływ zwiedzania przez 
pisarza Rzymu i jego zabytków, dalej roz
mowy, prowadzone z przyjaciółmi, a da
jące inspiracje do skrystalizowania po
szczególnych postaci i scen „Quo vadis“. 
Drugą, dotyczącą tejże powieści, rozpra
wą dr. S. Pilcha jest zamieszczona w księ
dze pamiątkowej ku czci prof. L. Ćwikliń
skiego, wydana obecnie w odbitce, praca 
p t. „Czein była Ligja w zamiarze Sien
kiewicza“. autor wykazuje, żę „bohaterkę 
swego romansu, Sienkiewicz wyobrażał 
srbie jako Polkę“. (tk)

JESZCZE JEDNA ANEGDOTA
Dumas w karetce pocztowej... Z Paryża 

donoszą nam (s-pi): Gdyby jeszcze szło o 
Dumasa ojca, ale o syna!... Pięćdziesiąt lat 
temu, gdy odbywała się w Komedji Fran
cuskiej premjera słynnej ..Denise“, autor 
przybył na nią z Marly-le-Roi, gdzie stale 
mieszkał. Otóż, aby mógł wrócić po przed; 
stawieniu na łono rodziny, oczekiwała 
przed Komedją... karetka pocztowa Poza 
tern ministerstwo poczt i telegrafów wdało, 
się w premjerę jeszcze na innej drodze. 
Szło o to. aby zamieszkała w Marły rodzi
na Dumasa mogła odeń otrzymać natych
miast wiadomość o przyjęciu sztuki Te
lefon był wtedy rzadkością, dziwowiskiem 
niemal, zostawał tylko telćgraf, który dzia
łał na prowincji ledwie parę godzin w 
ciągu dnia, w nocy zaś milczał. Otóż mini
ster poczt zarządził, aby w noc premjery 
służba telegraficzna do Marły odbywała 
się aż do końca przedstawienia. Taki hołd 
zł-ożyla poczta słynnemu synowi jeszcze 
słynniejszego ojca.

OCHRONA ZABYTKÓW
Nowy Sącz odzyska swój herb. Przed 

kilku laty pozaprowadzano z Warszawy 
różne zmiany w prastarych herbach, uży
wanych oddawna przez miasta polskie. 
Wiele miast zaprotestowało przeciw biu
rokratycznemu załatwianiu sprawy, ma
jącej duże znaczenie kulturalne i uczu
ciowe. Wśród nich Nowy Sącz wystąpił 
do województwa krakowskiego o przy
wrócenie dawnego herbu, którym jest wi
zerunek św. Małgorzaty. Starania odnio
sły skutek, Nowy Sącz odzyska dawne 
czcigodne godło.

VARIA
Przewodnik po Ziemi Świętej. Liczne 

w ostatnim czasie pielgrzymki i wycieczki 
turystyczne do Ziemi Świętej otrzymają 
pożytecznego towarzysza podróży i prze
wodnika w książce ks. dr. E. Króla p. t. 
„Ziemia Święta“. Opierając się na boga
tej lekturze oraz własnych, z rocznego po
bytu w Ziemi Świętej, obserwacjach, autor 
podaje wiele dokładnych informacyj, wiar 
domości i rad praktycznych. Pierwsza 

„część poświęcona jest pożytecznym przy 
organizowaniu wycieczki i w podróży 
wskazówkom o biurach podróży, formalno
ściach związanych z wyjazdem, miejscach, 
w ktôrvch należy się zatrzymać i t. d. Da
lej następuje opis krajoznawczy Ziemi 
Świętej, krótki , rys historyczny, wiadomo- 
ci o warunkach przyrodniczych, życiu go- 
spodarczem, ludności, sztuce. Część tury
styczna podzielona jest na cztery części, 
opisujące: Judeję, Samarję, Galileję i 
Transjordanję. Osobny dodatek zajmuje 
się godnem zwiedzenia po drodze: Atene
um i Istanbulem. Liczne ilustracje oraz 
kilkanaście mapek zdobią książeczkę i 
ułatwiają czytelnikowi orjentację w opi
sach. (tk)

Pisma nadesłane
„Przegląd Współczesny“. Nr. 9 (173).

Treść: W. Borowy: „Angielska relacja o 
Polsce z r. 1598“. — K. Backvis: „Myśli cu
dzoziemca o Żeromskim“. — J. Sawicki: 
„Podstawy konstytucyjne ustawodawstwa 
wyznaniowego w Polsce“. — E. Sakowicz: 
„Kościuszko a kościół prawosławny“. — A. 
Krzyżanowski: „Z historii stosunków pol
sko-rosyjskich nazajutrz po wojnie świa
towej“. — S Neyman: „Aforyzmy gospo
darcze“. — F. Siedlecki: „Jeszcze o spra
wach wiersze polskiego“. — J. Metallmann- 
„Zainteresowania techniczne młodzieży a 
wychowanie“. — Cz. Rokicki: „Teatry lu
dowe w Polsce“. — K. W. Zawodziński: 
„O podłoże społeczno-ekonomiczne wałki 
kobiet o dostęp na uniwersytety“. — Z. 
Morawski: „Na marginesie „Encyklopedii 
nauk politycznych“. — S. Srokowski: „Z 
literatury o Prusach Wschodnich“. — Adr. 
Red, Warszawa, Szpitalna 12.

Opustoszałe zamczysko - Szwajcarzy upomnieli się o un 
— Przygotowujemy stałą wystawę — Tymczasem przyszła sztuka 

Rapperswil odżyje — Z pożytkiem dla nas.
Genewa, 28 września

Nie mogą nam Szwajcarzy wyba
czyć, że zbiory rapperswilskiego mu
zeum narodowego przewiezione zostały 
po wojnie do Polski. Ten szwajcarski 
punkt widzenia ma swoje specyficzne 
racje. Nie wypływa on oczywiście z 
pietyzmu dla naszych pamiątek po
wstaniowych, czego też mimo znanych 
sympatyj, jakich doznawała sprawa 
polska w Szwajcarji, od cudzoziem
ców nie mamy prawa wymagać. Na
tomiast przeważają w sferach szwaj
carskich względy patrjotyzmu lokalne
go dla Rapperswilu, połączone z wła
ściwą Helwetom dbałością o wartości 
turystyczno-propagandowe ich kraju. 
Zamek rapperswilski, ze swoistą atmo
sferą polskiej martyrologii, był bądź 
co bądź niemałą atrakcją turystyczną 
okoli« Zurychu.

To też, gdy przez osiem całych lat 
od dnia wywiezienia zbiorów do Pol
ski, puste mury zamczyska nikogo do 
Rapperswilu nie przyciągały, uderzyli 
Szwajcarzy na alarm. Właściciele zam
ku zwrócili się do rządu polskiego, ja
ko tego, który po odzyskaniu niepo
dległości przejął niewygasły dotąd, bo 
99-letni, kontrakt Platerów, grożąc za
razem unieważnieniem umowy, zawar
tej swego czasu pod warunkiem, że 
utrzymane będzie w tem miejscu pol
skie muzeum. Wobec tego sfery war
szawskie, zrozumiały konieczność rato
wania sprawy. Trzeba było przedsta
wić Szwajcarom nowy plan, który po
lega na tem, że zamek będzie znowu 
ogniskował w sobie w pewnej mierze 
życie polskie i służył za miejsce zbio
rów.

Obecnie szereg instytucyj propagan
dowych i artystycznych, przy współ
udziale ministerstwa komunikacji 
przystąpiło do realizacji na rok następ
ny wystawy polskiej sztuki i turysty
ki, które wypełnią sale zamku rap- 
perswilskiego eksponatami z folkloru 
polskiego, sztuki stosowanej, fotogra
fii krajoznawczych itp. a — wystawa 
ta będzie imprezą stałą. Narazie zaś, 
by już teraz dać gospodarzom Rapper
swilu dowód dobrej woli, zorganizowa
no na czas od łipca do września wysta
wę współczesnego malarstwa polskie
go i grafiki. Urządził ją warszawski 
„Blok“, ugrupowanie młodych arty
stów, wychowanków warszawskiej A- 
kademji Sztuki. Utworzył się miesza
ny komitet honorowy polsko-szwajcar
ski z posłem R. P. w Bernie Modze
lewskim na czele. Wydano starannie 
katalog w języku niemieckim i fran
cuskim, — zaś na miejscu czyni hono
ry pani Halina Kenar, komisarz wy-

Z PRACOWNI NAUKOWEJ
FRANCUSKIE DZIEŁO
UCZONEGO POZNAŃSKIEGO

Ukazało się w druku, dzieło prof. 
U. P. dr. Zygmunta Zawirskiego, 
odznaczone przed pewnym czasem 
pierwszą nagrodą na konkursie mię
dzynarodowym, ogłoszonym przez wło
skie czasopismo filozoficzne „Scien- 
tia“*) na temat rozwoju pojęcia czasu.

Pokaźnych rozmiarów dzieło, napi
sane wyborną francuszczyzną, zajmie 
wybitną niewątpliwie pozycję między 
pisanemi w językach obcych dziełami 
uczonych polskich, reprezentujących 
wobec świata naszą kulturę filozoficz
ną. Trudno w piśmie codziennem 
traktować szczegółowo obszerny tom, 
poświęcony tak abstrakcynej i trudnej 
sprawne, jaką jest pojęcie czasu. Prof. 
Zawirski rozpatruje szczegółowo roz
wój tego pojęcia w ewolucji doktryn 
filozoficznych i fizykalnych, zwraca
jąc szczególną uwagę na dwa zagadnie
nia fundamentalne: na zagadnienie 
realności czasu (chodzi o to, w jakim 
sensie czas „istnieje“) i na genezę psy
chologiczną pojęcia Czasu. Rozważania 
prof. Zawirskiego kończą się rozpatrze
niem pojęcia czasu w współczesnych 
doktrynach fizykalnych, w teorji 
względności i w teorii kwantów. Dzie
ło charakteryzuje imponująco erudycję 
i obszerne, wyczerpujące utraktowanie 
problemu. Podkreślił to sąd konkurso-

*) Zygmunt Zawirski „L’Evolution de 
la Nation du Pemps“, Cracovie: P. A. U, 
1936, str. 357,

umowę — Osiem lat przerwy
Udany pokaz —

stawy, a zarazem członek „Bloku , 
której zapobiegliwości przypisać nale
ży w dużej mierze udanie się tej im
prezy. ... , -

Bo można szczerze mowie o udanej 
próbie. Prawie 80 artystów warszaw
skich pokazało Szwajcarom swój do
robek, reprezentowany przez 174 dzie
ła najnowszych kierunków' malarstwa 
polskiego. Najlepszym dowodem, że 
sztuka nasza znalazła wśród obcych, 
echo, to kilkadziesiąt pozycyj sprzeda
nych. Wystawę zwiedziło przeszło 
2 tysiące oąób. Malarstwo olejne re
prezentują m. in. Eugenjusz Arct, Fry- 
drysiak, Gotard, Krzyżanowski, Jan Za
moyski, oraz główny inicjator wysta
wy, prof. Pruszkowski. W dziale gra
fiki spotykamy wiele znanych kompo
zycyj Chrostowskiego, Goryńskiej, Po- 
doskiego i innych. Drzeworyty pol
skie cieszą się u krytyki szwajcarskiej 
dużem uznaniem. Dopełnia wystawę 
kilkanaście tkanin „Ładu“, oraz pokaz 
grafiki użytkowej (plakaty Gronow
skiego i Bartłomiejczyka).

Wystawa znalazła -dobre pomie
szczenie na dwóch piętrach zamku. 
Wystarczyły nieznaczne zmiany, by sa
le rapperswilskie dostosować do wy
mogów nowmczesnej galerii sztuki. 
Więc po tej pierwszej próbie rokować 
można Rapperswilowi dobre nadzieje 
na przyszłość. Miast być wspomnie
niem Polski z doby niewoli, będzie ta 
placówka odtąd symbolem Polski mło
dej i żywotnej. A taki bilet wizytowy, 
złożony przesuwającym się przez 
Szwajcarję turystom z całego świata, 
powie im o nas więcej, niż romantycz
na kolekcja pamiątek.

B. L.

Jutro:
POZNAŃ OTWORZYŁ 
SEZON PLASTYCZNY

przez
prof. Jana Mrozińskiego

wy, piśząc w swem rozstrzygnięciu: 
„P. Z. Zawirski, profesor metodologii 
i teorji nauk w Uniwersytecie Poznań
skim, wykazał się najobszerniejszem i 
najgłębszem zarazem opanowaniem 
tych dziedzin nauk, których dotyczył 
konkurs. Prof. Z. pogłębił szczególnie 
i uwzględnił w swym dziele szeroko o- 
pinje poszczególnych filozofów. Raz 
jeszcze należy podkreślić cechy dodat
nie dzieła („le-s mérites de cet ouvra
ge“): jasną analizą, szczęśliwe połą
czenie krytyki filozoficznej z krytyką 
naukową, oraz — podkreślamy to 
szczególnie — głębokie zrozumienie 
przedmiotu“. (zm)

Bibljoteczka matematyczna. W polskiej 
literaturze matematycznej oddawna da
wał się odczuć brak wydawnictwa, które- 
by służyło budzeniu samokształcenia a z 
drugiej strony dostarczało ogółowi wy
kształconemu przystępnych informacyj ' o 
pewnych szczególnie interesujących' 'za
gadnieniach i gałęziach matematyki, jak 
np. kwadratura koła, wielki problem 
Fezmała, czterowymiarowa przestrzeń i 
t. p. Dotkliwą tę lukę wypełniło wydaw
nictwo Książnica-Atlas, powołując do ży
cia Bibliotekę Matematyczną pod redak
cją pp. T. Sierzputowskiego i dr. E Sz.pil- 
rajna. Pierwszy zeszyt, którv się dotych
czas ukazał, (W. Sierpiński: „Przekroje, 
wstęp do teorji liczb niewymiernych“) po
święcony jest tak ważnemu w dzisiejszej 
matematyce pojęciu przekroju. Nazwisko 
autora czyni zbytecznem omawianie wv- 
sokicn zalet naukowych i dydaktycznych 
dziełka, które już ukazało się w przekła
dzie na język rosyjski, jako jeden z to
mików sowieckiego wydawnictwa „Mate
matyka i fizyka w średniej szkole“. Na
zwiska pracowników naukowych, którzy 
przyrzekli swój współudział w Bibliotece 
gwarantują, iż całe wydawnictwo będzie’ 
cenną pozycją w naszej literaturze służą
cej celom samokształcenia i że uczyni zbv- 
fecznem posługiwanie się nicmieckiein 
wydawnictwem „Mathematisch-physikali- 
sche Bibliothek“. Wobec niskiej ceny 
^Mytu (1 zł) należy mieć nadzieję, że 
Bibljoteczka cieszyć się będzie ogólnem 
poparciem, przedewszystkiem ze strony 
szkół i nauczycielstwa. W. Ś.

Książki nadesłane
Józef Waxman: ,Tańce narodowe“ Po

znań 1936.
Ludwik Rządkowski: „Encyklopedia 

farmaceutyczna“. Tom I. Poznań 1936,iWjw. L. i
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5O-lecie posągu wolności u wrót Ameryki
Budowa pomnika kosztowała 2 i pół miljona franków

W 1876 roku w salach hotelu Louvre 
w Paryżu odbyt się wspaniały bankiet z 
udziałem najwybitniejszych przedstawi 
cieli artystycznego i oficjalnego świata 
Francji i Ameryki ku czci wielkiego 
rzeźbiarza Bertholdiego. twórcy gigan
tycznego pomnika, ofiarowanego w hoł
dzie Stanom Zjednoczonym, symbolizują
cego bohaterstwo obu wielkich narodów 
Francji i Ameryki.

W 10 lat później, w czerwcu 1886 roku, 
z Le Havre odpłynął statek „Isere". wio
ząc na pokładzie poszczególne części 
pomnika, który stanąć miał na wyspie 
Bedloes Island, położonej u wejścia do 
zatoki hudsońskiej. W dniu 28 paździer
nika tegoż roku odbyła się w obecności 
prezydenta Stanów Zjednoczonych, człon 
kow rządu, wybitnych przedstawicieli 
społeczeństwa amerykańskiego i francu
skiego oraz tysiącznych tłumów, skupio
nych na moście hudsońskim i stłoczonych 
na wyspie, uroczystość odsłonięcia statuy. 
W porcie nowojorskim zgromadziła się w 
dniu tym cala potęga morska Stanów 
Zjednoczonych. Obok olbrzymich dread- 
noughtów przewijały, się statki handlowe 
i komunikacyjne, przybrane tysiącem 
flag Prace nad ustawieniem pomnika, 
do którego szkielet żelazny zbudował 
twórca słynnej wieży paryskiej, inżynier 
Liffel. trwały 4 miesiące Koszty budo
wy pomnika wyniosły około 2 i pół mi
liona franków, z czego miljon dało społe
czeństwo francuskie, półtora miljona spo
łeczeństwo i rząd Stanów Zjednoczonych.

Dwieście tysięcy tonn żelaza i bronzu 
składa, sie na największy pomnik naszych 
czasów. O jego rozmiarach dają pojęcie 
następujące cyfry. W głowie Statuy 
Wolności pomieścić się może 40 ludzi, a 
na tarasie dokoła trzonu pochodni 12 
esób. Z tarasu tego rozlega się wspania
ły widok na Nowy Jork i port. W ostat
nich czasach widok ten, coraz bardziej

Jelita do wyrobów 
mięsnych z jedwabiu

W Niemczech, ojczyźnie wszelkiego ro
dzaju .ersaizów’. wymyślono ostatnio 
sztuczne jelita. Autorem tego wynalazku 
jest pewien fabrykant w Bonn. W ostat
nim czasie, wobec dość dużej konsumpcji 
różnych wędlin i kiszek i ograniczenia im
portu na rynku niemieckim dał się,zauwa
żyć duży brak jelit naturalnych, Jedynym 
na to środkiem byłoby otwarcie granicy 
dla importu jelit. Byłoby to jednak sprzecz
ne z podstawami niemieckiej polityki a- 
prowizacyjncj, dążącej do zapewnienia 
krajowi całkowitej samowystarczalności w 
tej dziedzinie.

Wynalazek fabrykanta z Bonn polega 
na tern że z włókien surowego jedwabiu 
przędzie się okrągłą, gęstą siatkę w formie 
jelita. Siatkę tę zanurza się następnie w 
specjalnym rozczynie, stanowiącym tajem
nicę wynalazcy. Po pewnym czasie roz- 
czyn ścina się i zalepia otwory jedwabnej 
siatki, tworząc doskonałe, nieprzepuszczal
ne i higieniczne jelito, które w sposób rów
nie idealny jak naturalne dostosowuje się 
do wszystkich zmian napchanej w nie ma
sy mięsnej. Zapotrzebowanie na sztuczne 
jelita jest w Niemczech tak duże, że fabry
ka wyrabia obecnie dziennie 60.000 tycti 
„jelit“.

Od południa do r 
rojno i gwarni

« George
Cg 7301/33,133

W Verdun odsłonięto w obecności 
marsz. Pćtaina i p. Herriota piękny 
pomnik ku czci bohaterskiego burmi
strza Verdun podczas wojny świato

wej Schleitera.

zasłaniają drapacze chmur, których wy
sokość kilkakrotnie przerosła 90-mctro- 
wą statuę. Wejście na taras przy po
chodni prowadzi przez wzniesione prawe 
ramię statuy, w którem umieszczono scho

Bogini Wolności.
Charakterystycz
ny pomnik u wrót 
Nowego Jorku, ob
chodzący 50-lecie 
swego .'sinienia 
wita wszystkich 
przybywających 

do Nowego Świata

Uczcie żołądek punktualnego trawienia
i wypróżniania, gdyż sprawne działanie 
żołądka i kiszek jest warunkiem zdrowia. 
Zioła magistra Wolskiego ze znak, ochr. 
„Gastrosa“ łagodnie przeczyszczają, dla

H progu nowej ery
Szkło elastyczne jako tnaterjal budowlany — Iliyjena mie

szkań i ciała — Ciepło słoneczne w spiżarni
Architektura i higjena podały sobie 

dłonie, by wspólnemi siłami stworzyć do
my i mieszkania, któreby wszechstronnie 
odpowiadały wymaganiom urbanistyki, 
wygody i komfortu oraz higjeny, oczywi
ście przy możliwie najmniejszym nakła
dzie kosztów. Wyrazem tych dążeń jest 
wystawa mieszkaniowa w Kensingtoń, 
centrum wystawowem Londynu. Wysta
wa ta nic jest przeznaczona dla szerokich 
mas publiczności lecz dla fachowców, któ
rzy tam zaznajomić się mogą z najnow
szemu zdobyczami i pomysłami w tej dzie
dzinie.

Sensacją tego niezmiernie ciekawego 
pokazu są ściany ze szkła i podłogi z gu
my, elastyczne oprawy okien i szczelnie 
zamykające się drzwi szklane.

Gospodyni domu stoi w szklanej kuch
ni o ścianach Z grubego jak ramię szkła, 
na elastycznej podłodze gumowej, która 
tak łatwo da się utrzymać w czystości i 
tak znakomicie grzeje, gotuje na kuchen
ce elektrycznej, pomywa w gumowym ba
senie, w którym nie tłucze się talerzy, za 
pomocą elektrycznej pomywaczki, której 
gorący promień wody czyni zbyteczną 
wszelką mozoiną pracę i kładzie pomyte 
półmiski, talerze ,łyżki, noże i widelce do 
suszarni z gorącem powietrzem. Wszyst
ko jest tak wygodnie rozmieszczone, że 
gospodyni domu zajęcia te załatwiać mo
że, nie ruszając się z krzesła. Mięso i ja
rzynę zamawia >>na telefonicznie, wybie
rając towar zapomocą aparatu telewizyj
nego, jakgdyby osobiście była w sklepie. 
Zmywalne ściany szklane nie zachodzą 
parą, szklane naczynia, półmiski i talerze 
nie wykazują pęknięć, a szklanych łyżek 
do sałaty nie psuje ocet i nie pozbawia 
ich połysku. Rozumie się. że wszystkie te 
przedmioty ze szkła są nielamliwe i o wie
le dogodniejsze, niż wykonywane dotąd z 
innego materjału.

Mieszkanie przyszłości w domu szkla
nym jest wolne od hałasu i prawie zupeł
nie niedostępne dla zgiełku ulicznego, 
sztucznie wentylowane, tak iż również 
kurz zredukowany zostaje do minimum. 
Okien nie potrzeba otwierać dla wietrze
nia mieszkania, świeże Dowietrze bowiem

dy o 45 zakrętach. W wnętrzu pochodni 
i w djademie statuy umieszczono latarnie

*o sile kilka tysięcy świec. W nocy cały 
posąg iest oświetlony ieflektoraini, zuży
wającemu około 96 01)0 kilowatów.

tego też stosuje się je przy obstrukcji.
Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,

Warszawa, Złota 14.
ng 17 561/2

filtruje specjalna maszyna i zozonizowa- 
ne pompuje do mieszkania, podczas gdy 
powietrze zużyte zostaje wyssane. Okna 
składają się z grubych tafli szklanych, 
umieszczonych w oprawie gumowej, którą 
zależnie od okoliczności można nastawiać. 
Cała atmosfera mieszkania, dzięki kolo
rom dekoracji, spokojnym linjom mebli, 
elastycznym podłogom gumowym, bezsze
lestnie zasuwanym drzwiom szklanym, 
pośredniemu oświetleniu i świeżemu po
wietrzu jest niesłychanie miła i zachęca
jąca.

Równocześnie z architektami urządzili 
pokaz także farmaceuci. W dziale kosme
tycznym widać niezmiernie' ciekawe środ
ki, które jakoby zapewnić miały wieczną 
młodość i piękność. Powszechną uwagę 
zwraca nieszkodliwa pod gwarancją 
szminka płynna, która zapomocą pędzla 
smaruje się całą twarz,. wygładzając 
wszelkie fałdki i usuwając piegi. Płaska 
puderniczka o trójdzielnem lustrze stanie 
się zapewne niemniej popularną, ile że 
stanowi ona małą gótowalnię, pokazującą 
z obu stron profil twarzy.

Właściwą sensacją wystawy jest nie
wielka butelka z napisem: arochrol. Płyn 
w niej wygląda niby gliceryna,’ jest jed
nakże w rzeczy samej mieszaniną chloru 
i dyfenylu. Płyn ten pochodzi z Ameryki, 
gdzie reklamują go jako namiastek wy
czerpujących się powoli zapasów węgla i 
i olejów ziemnych. Przy pomocy arochrolu 
gromadzić się będzie ciepło słoneczne w 
pewnego rodzaju spiżarni i wykorzysty
wać olbrzymie ilośN energji słonecznej. 
Skonstruowano już aparaty, które w wiel
kich zwierciadłach aluminjowych koncen
trują ciepło słoneczne, rozgrzewają aro- 
chroł do ca. 300 stopni i ciepłotę tę prze
noszą na maszyny parowe. Arochrol jest 
znakomitym przewodnikiem ciepła, stąd 
też tajemniczy ten płyn stanie się prawdo
podobnie jednym z najcenniejszych ma- 
terjałów, jakie posiadamy, zapomocą któ
rego w przyszłości ogrzewać będziemy 
świat i nasze mieszkania, pędzić nasze 
maszyny i samochody i utrzymywać w 
stałym ruchu koło rozwoju. AV. i P.

Tłem dla naświetlanego' obecnie fil
mu angielskiego z Marleną Dietrich 
w głównej roli są wyścigi w Ascot z 
1913 r. Na zdjęciu widzimy Marlenę w 
stroju ówczesnym, stanowiącym wiel
ki kontrast z nowoczesnym samocho

dem.

NOWA POLSKA KOMEDJA MUZYCZNA 
NA KTÓRĄ CZEKALIŚMY CAŁY ROK.

„JADZIA“
z sławna i błyszcząca gwiaizdą polskiego ekranu

Jadwigą Smosarską
Każdy nowo ukazujący się film z JADWI

GA SMOSARSKA to nowa karta w dziejach 
kinematografii polskiej. Nic dziwnego, wstzaik- 
że wszystkie dotychczasowe filmy z słynną tą 
artystka miały zawsze zapewniony słuszny 
triumf powodzenia na wszystkich ekranach nie- 
tyihko polskich ale i zagram.ioznych. Najnowszy 
film p. t. ..JADZIA“ zadokumentuje światu, 
że i nas stać również na pierwszorzędne i j»raw- 
dziwe arcydzieła filmowe. Świetnie dobrany ze
spól, artystyczny tej miary, co ALEKANDER 
ŻABCZYŃSKI. MIECZYSŁAWA ĆWIKLIŃ
SKA. STANISŁAW SIELAŃSKI. MTCIIAŁ 
ZNICZ i JÓZEF ORWID nie potrzebują szer
szej reklamy, gdyż nazwiska same mówią za 
siebie. Wybitnie reprezentowany kapitalny hu
mor, skrzący dowcip, cięta satyra jak również 
żywiołowa akcja oraz nowe i pomysłowe arcy- 
uciesznc sytuacje wywołują niemilknący spa
zmatyczny śmiech do łez rozbawionej widowni. 
„JADZIA“ wielka, porywająca komcdja mu
zyczna ukaże się ku wielkiej uciesze wszystkich 
kinomanek i kinomanów już jako najbliższa pre
miera kiin APOLLO i METROPOLIS.

ng 17 971

Proboszcz paraf ji 
najbliższej bieguna

W tych dniach Ojciec św. przyjął na 
audjencji o. Gilard, proboszcza najdalej 
na Północ wysuniętej parafii Ponds Inlet 
na Ziemi Baffina. Misjonarz ten złożył 
Ojcu św. w darze zebraną przez siebie ko
lekcję roślin podbiegunowych, którą Pa
pież polecił dołączyć do poprzednio otrzy
manych okazów fiory Labradoru, okolic 
Zatoki Hudsona i Mackenżie, umieszczo
nych w Muzeum Misyjnem. Audjencja 
zakończona została błogosławieństwem, 
udzielonem pracowitemu misjonarzowi, 
jego parafjanom - Eskimosom i matce je
go, 94-lctniej staruszce, rodzicielce 22 
dzieci. (KAP.)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Głośna sztuka „Tessa“ w pełni powo
dzenia niebawem już zejdzie zupełnie z 
repertuaru z powodu rozpoczynających 
się w przyszłym tygodniu występów go
ścinnych jednego z najlepszych współ
czesnych artystów komedjowych, Marju- 
sza Maszyńskiego. Kto „TeśSy“ nie wi
dział, niechaj korzysta z ostatnich dni.

W nadchodzącą niedzielę po południu 
o godzinie 16 odegrane będzie po raz 
ostatni arcydzieło St. Wyspiańskiego „Wy
zwolenie".

W próbach trzy sztuki, wyborna kome- 
dja „Był sobie więzień“, „Testament“ i 
„Cyd“ w inscenizacji St. Wyspiańskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro niesłabnącem powodzeniem 

ciesząca się „Szklanka wody“, znakomita 
komedja Scribe’a, grana obecnie w wie
deńskim Burgteairze jako inauguracja se
zonu jesiennego, oraz w Teatrze Narodo
wym w Warszawie. Zespół Teatru Nowe
go z pp. Jadwigą Zakłicka, Relewicz-Ziem- 
bińską i Ryszardem Wasilewskim, który 
opracował sztukę i przystosował ją do 
warunków naszej sceny, stwarza całość 
niezapomnianą. Początek o godz. 20,10.

Bogactwo Kolorów...
i NAJNIŻSZE CENY 
BIELSKICH MATERJAŁÓW 
na UBRANIA i PŁASZCZE

Ng 16749 u j KONKIEWICZA 
w JBazarze Nowa 8
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Czas skończyć 

z kwestio żydowsko
Od szeregu lat, rok akademicki po 

roku mija pod znakiem walki o odży- 
dzenie wyższych uczelni. Młodzież 
akademicka całej Polski, przepojona w 
swej większości idea wszechpolską, z 
całą konsekwencja dąży do oczyszcze
nia nauki polskiej, a pośrednio kultu
ry i cywilizacji narodu polskiego z 
rozkładowych wpływów mentalności 
żydowskiej.

Uchwały programowe Młodzieży 
Wszechpolskiej wytyczają wyraźnie 
drogę, po której kroczymy i zbliżamy 
się do zwycięstwa. „Żydizi są elemen
tem obcym w Polsce pod względem ra
sy, ducha, kultury i dziejów, “ głosi 
deklaracja Młodzieży Wszechpolskiej z 
1932 roku — stanowiąc od wieków 
wielką, wspólną organizację międzyna
rodową o własnych celach politycz
nych, sprzecznych z dążeniami dziejo- 
wemi i interesami narodu polskiego. 
Młodzież Wszechpolska stawia jako 
zasadę naczelną w stosunku do Ży
dów, pozbawienie ich praw politycz
nych z wszystkiemi tego konsekwen
cjami oraz uniemożliwienie im, przez 
odpowiednia zmianę przepisów prawa, 
przenikanie w życie indywidualne i 
zbiorowe, zarówno kulturalne, jak i 
gospodarcze narodu polskiego“.

Dziś, gdy pogląd ten, głoszony od 
dawna na łamach „Głosu“ i „Przeglą
du Wszechpolskiego“, ogarnął nietyl- 
ko młodzież akademicką, ale i całe 
społeczeństwo, gdy jesteśmy świadka
mi Przytyku, Radomia, Zagórowa, gdy 
Stronnictwo Narodowe na terenie Ło
dzi walczy we wyborach pod hasłem 
odebrania wszelkich praw politycznych 
Żydom, musimy z całą bezwzględno
ścią domagać się numerus nullus w 
stosunku do Żydów na wyższych uczel
niach.

Walka zaczęta musi być chlubnie 
zakończona. Z pola walki wyjść mu
simy zwycięzcami. Rozumieją to już 
dziś nawet nasi przeciwnicy, że walka 
z inteligentem Żydem — to walka o 
byt lub niebyt wartości i zdobyczy du
chowych narodu polskiego. Uczelnie 
poznańskie, znajdujące się w środowi
sku, które śmiało można powiedzieć, 
że Żydów nie posiada, muszą mieć 
ambicje pierwszeństwa.

Musimy sobie postawić za zadanie 
naczelne odżydzić nasz uniwersytet. 
Memorjał w tej sprawie został złożony 
przez Narodowy Komitet Akademicki, 
Jego Magnificencji oraz dziekani wy
działów odnieśli sie do naszych po
stulatów przychylnie. Na wydziale le
karskim nie dopuszczono Żydów do 
egzaminów wstępnych z powodu nie
dostarczenia zwłok żydowskich dla 
prosektorium.

Należy pilnować, aby również na in
ne wydziały nie dostał się ani jeden 
Żyd.

Uczelnia poznańska w nowym roku 
akademickim musi być nietylko z naz
wy uniwersytetem polskim i chrześci
jańskim. A za naszym przykładem 
„pierwszy rok studjów na wszystkich 
wydziałach wolny od Żydów" — musi 
stać się naczelnem hasłem wszystkich 
uniwersytetów.

Czas skończyć z kwestją. żydowską 
na wyższych uczelniach. Mamy bo
wiem przed sobą jeszcze inne cele do 
zrealizowania i nie wolno nam już 
dłużej poświęcać całej energji sprawie, 
która już dawno winna być zlikwido
wana. A. W.

Rola i zadania polskiego studenta
Zmniejszanie się z roku na rok na

pływu polskiej młodzieży do wyższych 
uczelni jest faktem stwierdzonym, 
podczas gdy napływ Niemców, Rusi
nów i Żydów wcale się nie zmniejsza, 
a raczej ulega ciągłemu zwiększeniu. 
Stan taki jest anormalny i musi wy
woływać poważną troskę o przyszłość 
polskiej inteligencji.

Niemniejszą jednak troskę wywo
łuje sprawa oblicza duchowego nowe
go młodego pokolenia akademickiego.

Z wielkiem zadowoleniem należy 
powitać wydaną na czasie przez Mło
dzież Wielkopolską w Poznaniu bro
szurę p. t. „Rola i zadanie polskiego 
studenta“. Świetny pedagog, dosko
nały znawca i gorący przyjaciel mło
dzieży akademickiej, prof. dr. Ludwik 
Jaxa-Bykowski omawia w niej cha
rakter studjum akademickiego, któ
rego podstawą jest samodzielna praca 
naukowa, określa znaczenie i pewnego 
rodzaju „arystokratyzm" nauki, która 
polega nie na jej popularyzowaniu, 
lecz na pracy badawczej i odkrywczej, 
a w końcu charakteryzuje istotę oby
watelstwa akademickiego z jego licz- 
nemi organizacjami i stowarzyszę- |

KRONIKA ŚRODOWISK
— POZNAM. Inauguracja roku akade

mickiego odbędzie się w bieżącym roku 
w naszej uczelni w terminie przyśpieszo
nym i to 4 października. Na uroczystości 
inauguracyjnej jest spodziewany przyjazd 
Prezydenta Rzeczypospolitej, w związku 
z wręczeniem mu doktoratu honoris cau
sa Uniwersytetu Poznańskiego.

RUCH SAMOPOMOCOWY
— POZNAŃ. Bratnia Pomoc S. S. S.

U. P., Samopomocowa Organizacja Stu
dentek i Koło Medyków wystawiły w Coli. 
Minus specjalne stoliki informacyjne dla 
nowowstępujących. Stoliki te spełniły 
całkowicie swoje zadanie i ułatwiły no- 
wowstępującym zorjentowanie się w for
malnościach wpisowych- ... .. , .,

PRZEGLĄD WYDAWNICTW
Informator Koła Prawników i Ekono

mistów. Koło Prawników i Ekonomistów 
U. P. wydało na rok akademicki 1936/37 
specjalny informator dla studentów wy
działu prawno-ekonomicznego. Na treść 
jego składają się: artykuł prof. dr. T. Sil- 
nickiego, mgr. Z. Celichowskiego i Fran
ciszka Przytarskiego, komunikaty zarzą

Słoneczne dni w Brzostowle
W oddali zostało miasto, mury nagich 

kamienic, gwarne, huczące syrenami sa
mochodów, zgrzytem tramwajów, szumem 
zmieszanych głosów ulice, pełne przechod
niów, pędzących w gorączce jakiejś ze sty- 
gmatem niepokoju ciągle naprzód — nie
wiadomo, dokąd i po co? Zostało w dali 
miasto, a z niem wszystko, co ręką czło
wieka wzniesione nosi piętno sztuczności 
i nie zna wyrazu pełnej harmonji, został 
zgiełk, hałas i niepokój.

Zostało miasto.... bo oto studenci w
atmosferze pracy przedegzaminowej i ży
cia wielkomiejskiego stęsknieni za wodą 
jezior wśródleśnych i rzek, oprawionych 
szmaragdową . wstęgą łąk,. kwieciem 
pachnących, stęsknieni za powietrzem czy- 
stem, za słońcem, błękitem, lasami, za ci
szą niezmąconą, za wypoczynkiem, wypra
wili się na Letnisko Akademickie w Brzo- 
stowie, jak argonauci po złote runo, po dni 
słoneczne, po świętojański kwiat beztro
skiej radości, co, jak kwiat paproci z baśni 
gminnej, raz tylko cudownie rozkwita 1 
czarodziejską moc posiada.... w dzień mło
dości...

Beztroskie, radosne, słoneczne były dni 
w Brzostowie.

Przybywający letnicy spodziewali się, 
że za słonecznie dni, za radość beztroską, 
za wypoczynek, za urok wśród lasów, za 
rozkosz harmonji wiejskiego krajobrazu 
będą musieli złożyć okup w postaci niewy
gód mieszkaniowych. A tu tymczasem 
wśród starego parku ładny, dobrze zacho
wany pałac — własność p. Górskiej, a w 
nim śliczny salon, sala jadalna, schludne 
eleganckie pokoje, kanalizacja, światło
elektryczne...  poprostu — jąk na letnisko
— komfort, Wygoda, wygoda i komfort! 
„Ach! Jak tu ładnie! — wyrywał się okrzyk 
podziwu z piersi przyjażdżających letni
ków.

Przed pałac zajeżdża — myślałbyś może 
~ karoca, w cztery siwki zaprzężona, bo 
przecież „przed pałac", — ale nie! — zwy
kła powózka. Zgromadzona przed frontem 
stara brać — weterani letniskowi, co to 
niejedno już letnisko pamiętają (Runowo, 
Tupadty), witają nowych letników potęż
nym trzykrotnym okrzykiem: „warjat!“

Zatrwożył się nowy letnik. Cóż to? Czy 
drogę zmylił? Czy dobrze trafił, a ci tylko 
kpią z niego? nie dowierza! Natomiar za

niami.
Ta cenna rozprawa prof. Bykow

skiego, wydana właśnie w czasie wpi
sów na nowy rok akademicki, jest 
jakgdyby przewodnikiem dla nowicju
szy na terenie akademickim. Pozwala 
im na zrozumienie charakteru danych 
studjów, pomaga w zorjentowaniu się 
w wielkiej „civitas académica", a co 
najważniejsze, każę pamiętać zawsze 
o tem, że sumienne, poważnie trakto
wane studja akademickie są tylko 
przygotowaniem do późniejszej pracy 
obywatelskiej dla dobra narodu pol
skiego.

„Zadanie przed nami ogromne. 
Współczesna młodzież musi nietylko 
w najszybszem tempie uzupełnić tak 
liczne braki niewoli i poprawić błędy 
powojenne, ale nadążyć za sąsiadami, 
a nawet ich wyprzedzić. Pola pracy 
dużo, byle najlepiej do niej się przy
gotować". Tak kończy prof. Bykowski 
swą rozprawę.

Uzupełnieniem jej jest omówienie 
przez p. Wolniewicza, prezesa Mło
dzieży Wszechpolskiej, ważniejszych 
organizacyj ideowych młodzieży aka
demickiej.

du, spis wykładów na wydziale prawa 
oraz cennik wydawnictw Koła. Ma on 
charakter nietylko ściśle informacyjny i 
propagandowy, ale zajmuje się również 
aktualnemi kwestjami prawnemi. (Refor
ma studjów prawa). Ciekawe artykuły 
tego Informatora przeczytają z zaintere
sowaniem nie tylko nowowstępujący, lecz 
także starsi prawnicy, całość jest bez 
sprzecznie niezbędną dla każdego studen
ta. Niska jego cena (50 groszy) czyni go 
dostępnym dla ogółu młodzieży prawni
czej.

O racjonalne ustosunkowanie się mło
dzieży do studjów prawniczych. Pod ta
kim tytułem ukazała się broszurka prof. 
dr. T. Silnickiego. W książeczce tej prof. 
Silnicki daje należytą odpowiedź nowato
rom, którzy chcą zmienić radykalnie pod
stawę studjów prawa i kształcić przy
szłych prawników zamiast na naukach 
historyczno-prawnyeh, prawie rzymskiem 
i prawie koscięlnem, na wątpliwej warto
ści dydaktycznej: nauce analizy matema
tycznej i semantyki.

„Ślubujemy“. Wyd. Instytutu Różań
cowego. Toruń, str. 72. Cena 50 gr.

W dniu 24 maja 1936 roku cała Polska 
łączyła się sercem z młodzieżą akademic
ką, by Matce Najświętszej razem z nią 
uroczyście ślubować swoje głębokie przy-

uważa napis na pałacu: „Pensjonat warja- 
tów“. Zdębiał i nic nie rozumiał. Możeby 
już nie wysiadł z powózki ,gdyby — na 
szczęście w tej samej chwili nie podszedł 
doń kierownik letniska i witając go nie 
objaśnił, że jest to pensjonat nie warjatów, 
lecz „warjatów“ t. zn. ludzi młodych, sko
rych do kawałów, jak panna do ożenku, co 
to przyjechali tutaj się wyszumieć, żyć... 
i żyć... lasami, wodą, słońcem, radością i 
radością... Stąd „warjat“ — ich okrzyk. 
„Dzień dobry“, „do widzenia“, „dobranoc“ 
— są dobre w Poznaniu, Warszawie, Kra
kowie, atmosferze brzostowskiej „warjat“ 
odpowiada i „warjat“ króluje.

Swoisty styl życia, swoiste formy kur
tuazji i swoiste zwyczaje...

Jako surowo przestrzegane prawo zwy
czajowe obowiązywał wszystkich letników 
swobodny strój sportowy. Biada temu, kto 
się sprzeciwił temu prawu. Chóralny 
okrzyk protestował a!... a!... a!..., pojedyn
cze docinki: „Co za Europa“! (Brzostowo 
zostało oficjalnie skreślone z karty Europy 
i uznane przez letników za kraj dziki) „Co 
za Wersal“! „Pieska w krawat ubrać“! — 
sprawiały, że drugi raz taki „pan“ nie zja
wiał się w krawacie, ubrany po europej
sku.

Swoboda, tak często w życiu między- 
ludzkiem tłumiona, szczerość, brak wszel
kiej sztywności panowały w tem króle
stwie słońca i radosnej młodości bez
względnie. Stwarzały atmosferę milą, po
godną wzajetnnem zrozumieniem, a jeśli 
już burzliwą, to tylko od kaskad śmiechu, 
wesołości, dowcipów czy dobrych kawałów 
(byli na letnisku zawodowi kawalarze“, 
którzy, nocy spokojnie przespać nie mogli, 
jeśli kawału nie zrobili).

Towarzystwo w Brzostowie było bardzo 
różnorodne.

Nowy, przybywający latnik orjentujący 
się po nazwach odnosił wrażenie, że znalazł 
się w zwierzyńcu. W pałacu mieszkała bo
wiem cała kolekcja różnego rodzaju zoolo
gicznych okazów: Rybka — o ironjo! — 
wcale nie niema i wcale nie lubiąca plą
sać w Wodzie, śpiewny Kanarek, Bawół po
tężny, Ryś dowcipem okrutny, Kotek prze
miły i ucieazńy wesołek, Słoń ciężki, ale 
bez trąby. Wszystko — o dziwo! — byli to 
ludzie z głowami, rękoma, nogami i duszą 
radosną i wesołą.

MIGAWKI
Przed Coli. Minus większe i mniejsze 

grupy młodzieży. Formularze, podania, do
kumenty, fotografje — oto, co wśród nich 
kursuje. Ożywienie wywołane wpisami na 
nowy rok akademicki na U. P. Życie tętni 
i pulsuje w dostojnych, powagi pełnych nu
rach uniwersyteckich. Tętni jednak krótko, 
bo po tygodniu wpisów znów zapanuje tam 
cisza. Stała, rzeczywista praca rozpocznie 
się dopiero w początkach października.

Ogółem tych nowowpisujących się widać 
jakoś mniej, niż w roku ubiegłym. To samo 
zresztą konstatowaliśmy wtedy w odniesieniu 
do r. 1934. W każdym razie objaw to nie
zbyt pomyślny — budzi troskę o przyszłość 
naszej inteligencji.

Twarzy niearyjskich nie widać. Sprawiła 
to bezwątpienia zdecydowanie antyżydowska 
postawa narodowej młodzieży akademickiej. 
Chociaż do badania lekarskiego stanęło 
w tym roku 30 (trzydziestu) Żydów. Ilu 
z nich przyjmą na U. P.?

Propaganda ideowa też się już za
częła. Młodzież Wszechpolska wydała bro
szurę p. t. „Rola i zadania polskiego stu
denta“. Z. P. M. D.. filar t. zw. „Młodej Le
wicy Akademickiej“, stara się wszelkiemi 
siłami o zyskanie też nowych zwolenników.

Sposób jej propagandy jest tylko mało 
wybredny. Zresztą to już nie żadna nowość. 
Oszczercze ataki na obóz narodowy i na 
polską młodzież akademicką — to jedyna 
metoda walki ze strony Z. P. M. D.

Pocóż fałsz i obłuda? Pocóż hasła „Precz 
z komuną“ — „Jesteśmy narodowcami“? 
Niech lepiej „towarzysze“ z pod czerwonego 
znaku podniosą przyłbicę. Zwolenników 
i tak nie znajdą.. Młodzież akademicka była, 
jest i będzie wierna idei narodowej.

(j- pat-)

wiązanie do Kościoła i wierność zasadom 
Chrystusowym.

Dla tych wszystkich, którzy uczestni
czyli w tych podniosłych uroczystościach 
jak i dla tych, którzy w niej nie mogli brać 
udziału miłą pamiątką będzie wydana 
broszura pt. „Ślubujemy“. Zawiera ona 
przemówienia przedstawicieli młodzieży, 
wyciągi z prasy polskiej, listy i odezwy 
akademików dó społeczeństwa, dokumen
ty historyczne, oraz opis całej uroczysto- 
ści

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
— POZNAŃ. Dyżury W lokalu Mło

dzieży Wszechpolskiej i zapisy _ na kurs 
kandydatów odbywają się codziennie od 
12 — 14 w lokalu organizacji przy ul. św. 
Marcin 65 m. 9.

Byli i goście egzotyczni, rarytas na let
nisku i dowód sławy jego. Japonka i Man- 
dżuko, oboje — niestety — Polacy. Był tam 
i wysłannik świata duchów — o zgrozo! — 
i to jeszcze duchów złych. Dziś jeszcze ser
ce me lęk przejmuje, gdy wspomnę, że za
chodził tam Demon, zły duch, co w ser
cach letników niepokój budził.

Był tam Wojtek i Witek, mistrzowie ce- 
remonji, wody kochankowie, cięte, języki, 
z Dziunią wierszokletką trójką satyryków 
letniskowych stanowiący, był tam i Jaś 
pianista i Wacek Erosa ulubieniec i.,., któż 
ich tam wszystkich wymieni i określi.

Oczywiście były tam i mole książkowe, 
jakby ze wstydu, że nie uczestniczą w „sza
leństwach“, jak Filip z konopi wyrwali się 
do Brzostowa, ginący w ustroniach i za
kątkach. Byli i brydżyści, co gdy się zapa
miętali, ni ukochanego przez wszystkich 
gohga, wołającego na posiłki nie słyszeli, 
ni słońca, błękitu, przyrody nie widzieli.

Życie w Brzostowie płynęło szybko i 
miło. Rozkoszne pląsy w wodach Noteci, 
urocze przejażdżki kajakowe, urozmaico
ne pięknym widokiem na łąki i wzgórza, 
malowniczo rozciągające się wzdłuż niziny 
nadnoteckiej, osiedlami ludzkiemi usiane. 
Przyjemne przechadzki do lasów pobli
skich na maliny i poziomki, czarowne pie
śnią i urokiem ogniska wśród polan le
śnych, w ciche, ciepłe księżycowe noce 
rozpalane. Wycieczki do jezior pobliskich, 
a w czasie nich marsze wśród ścieżyn le
śnych i oryginalne wiejskie podwieczorki, 
wylegiwanie na leżakach, opalanie się i 
upojne rozkoszowanie promieniem sło
necznym, sporty przeróżne od siatkówki 
do delikatnego „salonowca“ włącznie, dan
cingi, dowcipy, żarty, kawały wesołków 
niezmordowanych i różnego rodzaju inne 
„szaleństwa" — oto niezapomniane atrak
cje Brzostowa. Jeszcze dziś budzą we mnie 
wspomnień rój i długo jeszcze budzić go 
będą....

I z ludem żyła kolonja akad. w przy
jaznych, serdecznych stosunkach, już to 
biorąc udział w ludowej zabawie Kółka 
Rolniczego, uświetniając ją tańcami, polo
nezem i wogóle wesołym nastrojem, już to 
urządzając ucieszną zabawę dla dzieci, czy 
to uczestnicząc jako mówcy w manifesta
cji przeciw Greiserowi.

Żyła kolonja akademicka życiem peł- 
nem, WBzechstronnem. Chwile przeżyte w 
Brzostowie zostaną w sercach letników ja
ko niezapomniane dni beztroski i radości, 
słoneczne dni...
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Mjr. Lewicki 
mistrzem Polski

W drugim dniu jeździeckich mistrzostw 
Polski w Lublinie pogoda nieco się po
prawiła, co zkolei przyczyniło się do znacz
nego zwiększenia frekwencji publiczności. 
We wtorek zakończono mistrzostwo w u- 
jeżdżaniu konia. Mistrzem Polski w tej 
konkurencji został mjr. Lewicki na Dun- 
canie. Przeszedł on wszystkie próby przy 
38*/12 pkt. karnych.

Pierwszym wicemistrzem został rtm. 
Kulesza na Buku 42 pkt. karne.

Drugim wicemistr .om został rtm. Szenk 
na koniu „Basza“ 52®/la pkt.

Wstęgi otrzymali w kolejności lokat: 
rtm. Rojcewicz na „Arlekinie" 5310t2, rtm. 
Kawecki na „Bambino" 65!/i2, por. Gerlecl i 
na „Dukacie" 654/12, por. Wołoszowski na 
„Żubrze" 6810/i12, rtm. Sokołowski na „Za
torze" 8G11/12, mjr. Paszotta na „Walorze" 
967/i2, rtm. Kapuściński na „Bizunie" 983/i2 
i ppłk. Jasiewicz na „Austrji" 1097/ł2.

Sport w Belgji
Na ostatniem posiedzeniu belgijskiej 

rady ministrów postanowiono poddać sport 
belgijski pod bezpośrednią kontrolę pań
stwa. W najbliższych dniach rząd przed
stawi izbom specjalną ustawę, której głów
ne punkty są następujące:

1. We wszystkich sprawach, dotyczą
cych sportu i wychowania fizycznego, mia
rodajna będzie opinja utworzonej narodo
wej belgijskiej rady wychowania fizyczne
go i sportu.

2. Subwencja państwa dla związków 
sportowych podwyższona zostaje z 250.000 
franków do 3 miljonów franków rocznie.

3. Do budżetu państwa wstawiona zo
staje suma 50 miljonów franków na bu
dowę stadjonów, boisk, pływalń i innych 
urządzeń sportowych.

4. W Brukseli zostanie zbudowany spe
cjalny, nowoczesny instytut wychowania 
fizycznego.

Piłka nożna
Niemcy środkowe — Poznań. Po długich 

i żmudnych zabiegach sfinalizowano 
wreszcie umowę, w wyniku której w nad
chodzącą niedzielę ujrzymy w Poznaniu 
reprezentacyjną drużynę Niemiec środko
wych, która spotka się z reprezentacją 
naszego miasta na boisku Warty o godzi
nie 15. Miłośnicy piłki nożnej, oddawna już 
spragnieni ujrzenia wielkiego meczu, nie
wątpliwie przyjmą tę zapowiedź z zado
woleniem.

Przedsprzedaż biletów rozpoczyna się 
w dniu 1 października w firmach: „Came
ra", „Dom Sportowy", „Start" i „Dom Sa
nitarny". (kom)

W. G. i D. PZOPN postanowił zamknąć 
boisko Gstrovii na okres miesięczny w 
związku z zajściami na zawodach Ostrovia 
i KPW Poznań, podczas których pobity zo
stał sędzia zawodów. W okresie zamknięcia 
boiska Ostrovia. rozgrywać może zawody 
na własnem boisku tylko bez publiczności, 
z publicznością natomiast tylko na boisku 
KPW. Poza tern na mecze ligi okr. będzie 
delegowany przedstawiciel W. G. i D. z Po
znania na koszt K. S. Ostrovia. Koszty wi
nien K. S. Ostrovia wpłacić przed zawoda
mi, inaczej nastąpi odwołanie zawodów i 
zweryfikowanie ich walkowerem.

Zarżą' Poznańskiego Z. O. P. N. ukarał 
gospodarza sekcji p. n. K. S. Ostrovia, 
p. Świąt ka— dyskwalifikacją dożywot
nią za zadanie ciężkiego urazu cielesnego 
sędziemu po zawodach: Ostrovia — K. P. 
W. Poznań w dniu 20 września w Ostrowie.

Wypadki pobicia sędziego, awantur, 
wzajemnego znieważania się na boisku, 
niestety nie są odosobnione. Ostatnio na 
zawodach w Grodzisku między Dyskobolją 
i Orkanem z Fabjanowa doszło również do 
karygodnych zajść. Podobnie w Kościanie 
pobito sędziego na zawodach w ubiegłą 
niedzielę między Unją i rezerwami HCP. 
Taki anormalny stan jest nie do utrzyma
nia i grozi zupełnem rozwydrzeniem nieod
powiedzialnych elementów i fanatyków 
klubowych.

W. G. i D. ukarał niżej wymienionych 
graczy: (początek kar 5. 10. 36 r.):

Sobkowiaka Jana — KS. Posnania — 
6 miesięczną dyskwalifikacją (do 5. 4. 37 r. 
włącznie) za podwójne podpisanie karty 
zgłoszenia.

Skoczylasa Józefa — Ostrovia — 4-mie- 
sieczną dyskw. (do 5. 2. 37 r. wł.) za bru
talną grę na zawodach w dniu 20. 9.

Zielińskiego Bernarda — Sparta, Po
znań — 6-tygodn. dyskw. (do 15. 11. wł.) 
za pogróżki i zamiar uderzenia sędziego 
na zawodach w dniu 20. 9.

Izydorka Klemensa — Pogoń, Środa — 
4 tygodti. dyskw. (do 1. 11. wł.) za uderze
nie przeciwnika na zawodach w dniu 20. 9.

Bąka Czesława — Szamotulski KS. — 
4-tyogdn. dyskw. (do 1. 11. wł.) za brutal
ną grę na zawodach w dniu .13. 9.

Wyniki z niedzieli — klasa A: K. P. W. II
Ostrów — Ostrovia TI 6:0 (0:0), K. P. W. II 
Poznań — Polonii Kępno 2:1 (1:1), Czarni Po
znań — Rawicki KS 1:3 (1:0), Unja Kościan — 
H. Cegielski II 1:2 (1:1). Korona II — Penta
tlón I 0:1 (0:1) Szamotulski K. S. — Kościań

ski K. S. 2:1 (1:1), Legja II — Cybina I 2:4 
(1:3), Pogoń I - Warta II 0:1 (0:1).

Klasa B: Victoria Ostrzeszów — Sokół Kęp
no 6:3 (4:3), Sokół Leszno — Pogoń Śmigiel 2:1 
(0:1), Sparta Poznań — Stella Gniezno 2:0 (0:0), 
Śremski K. S. — Rawicki KS. IX 0:3 w. o., 
Śremski zawieszony, Victoria Września — Unja 
Swarzędz 0:0 (0:0), Sokół Jeżyce — Sokół Wol
sztyn 2:3 (2:2), Pogoń Środa — Blask Poznań 
2:1 (0:0). Posnania — Sparta Oborniki 0:3 w. o„ 
Posnania zawieszona K. P. W. III Poznań — 
Korona III 7:2 (3:1), Polonia II Główna —- Sza
motulski KS. 11 2:3 (2:1), San II — Legia III 
1:1 (1:1). H. Cegielski III — Pogoń II 6:0 (3:0), 
Admira II — Pentatlón H 7T (3:1).

Klasa C: Polonia Chodzież — Noteć Cho
dzież 2:9 (0:0). Strzelec Wronki — Nieiba Wą
growiec po 0:3 w. o., obaj zawieszeni, Czarni 
Wolsztyn — Sokół II Wolsztyn 5:1 (2:0), Mło
dzież Mosina — Czempiński KS. 2:3 (0:0), Po
goń U Środa — Sokół Września 8:5 (5:1), Vic
toria II Września — Legja Środa 1:7 (0:2), 
Stów. Sport. Swarzędz — Naprzód II Poznań 
3:0 (2:0). Warta IV — Lipno Stęszew 3:0 w. o„ 
Lipno nie stanęło na czas do gry, Sokół Mosi
na — Stella II Żabikowp 6:0 (5:0), Unja II 
Swarzędz — Naprzód I Poznań 3:2 (2:0), Stella 
I Żabikowo — Grom Poznań 3:0 (1:0), Concor
dia Mui. Gośl. — Sokół II B Poznań 5:0 (4:0), 
•Britania Poznań — Poznańska Huta Antoninek 
5:1 (1:0).

Pięściarstwo
Komunikatem P. Z, B, zostały wpro

wadzone w życie uchwały walnego zebra
nia. Obowiązują już przepisy nowego spo
sobu sędziowania. Mistrzostwa tak okrę
gowe, jak i Polski muszą być odtąd sędzio
wane systemem dwóch sędziów, t. j. sę
dziego punktowego i kierownika w ringu, 
który nie punktuje.

Poszczególne walki trwają po 3 starcia 
po 3 minuty i odbywają się bez starć do
datkowych. ' Obowiązuje odtąd nowy po
dział wag. Waga papierowa do 47,5 kg., 
musza do 51 kg., kogucia do 54 kg., piór
kowa do 58 kg., lekka do 62 kg., półśrednia 
do 67 kg., średnia do 73 kg., półciężka do 
80 kg., ciężka ponad 80 kg.

Mistrzowie, którzy zamierzają bronić 
tytułu, muszą brać udział w rozgrywkach 
o mistrzostwo indywidualne okręgu.

Obecnie przy zmianie barw przez za
wodnika na terenie jednego okręgu ko
nieczna jest zgoda zarządu OZB, od które
go orzeczenia przysługuje zawodnikowi 
prawo odwołania się do zarządu PZB bez 
złożenia taksy odwoławczej. Przy zmianie 
barw klubowych, powodującej przejście z 
terenu iednego okręgu na teren drugiego 
okręgu, konieczna jest zgoda PZB, od orze
czenia, którego niema odwołania.

ODZNAKI
Ng

emaljowane metalowe
Fabryka Wyrobów Metalowych
Poznań, Ratajczaka 17. tal. 30-03
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Tenis
Jugosłowianie znajdują się w słabej 

formie. Mecz tenisowy Czechosłowacja — 
Jugosławja przyniósł zupełnie niespodzie
wany sukces Czechosłowacji, którą prowa
dzi po dwóch dniach 4:0. Jugosłowiańscy 
tenisiści, jak się okazało, znajdują się o- 
becnie w słabej formie. Nie' udało im się 
wygrać ani jednego spotkania. Dotych
czasowe wyniki: Caska (Czech.) — Puncec 
(Jug.) 6:4, 9:7, 7:5, Siba (Cz.) — Mitic (Jug.) 
6:1, 3:6, 6:3, 6:3, Cejnar (Cz.) — Pallada 
(Jug.) 7:5, 6:0, 3:6, 6:8, 6:3, Hecht — Caska 
(Cz.) i Puncec.— Mitic (Jug.) 7:5, 6:3, 6:2.

Wyniki te są dla nas specjalnie intere
sujące z tego względu, że w najbliższych 
dniach (3 — 5 października) rozegrany zo
stanie w Bialogrodzie mecz tenisowy Pol
ska — Jugosławja. Polacy wystąpią w 
składzie Tarlowski, Hebda, Tłoczyński. Ju
gosławia ze swej strony wystawia Palladę, 
Puncesa, Mitica i Badovanica. Jak widać 
z wyników meczu, Jugosławja — Czecho
słowacja, jugosłowiańscy tenisiści nie znaj
dują się w swej szczytowej formie. Nieste
ty, z Polaków poza Tariowskim, Tłoczyń
ski i Hebda nie wykazują również specjal
nie dobrej formy. W każdym razie można 
się w tych warunkach spodziewać wyrów
nanej walki.

Wioślarstwo
Poznański Komitet Towarzystw Wio

ślarskich urządza z okazji zamknięcia se
zonu: w niedzielę 4 października po raz 
pierwszy regaty jesienne w śródmieściu. 
Start: przy moście Chwaliszewskim. — Me
ta: w Szelągu. Początek o godz. 14. Udział 
biorą wszystkie kluby z Poznania. Roze
granych zostanie 11 biegów, w których u- 
czestniczyć będzie 120 wioślarzy.

Zapaśnictwo
Do Poznania przybył w niedzielę trener 

Polskiego Związku Atletycznego Foeldeak, 
ostatnio zamieszkały w Hamburgu, były 
mistrz Europy w zapasach. P. Foeldeak 
obejmuje treningi zapaśników poznań
skich. Ż okazji jego pobytu POZA zorgani
zował 14-dniowy kurs, na którym ćwicze
nia odbywać się będą codziennie, za wyjąt
kiem soboty, począwszy od czwartku 1 b. 
m., w sali gimnastycznej szkoły dokształ
cającej przy ul. Działyńskich od godz. 19 
do 22. Kurs poprowadzi p. Foeldeak ,

Kurs obrony przeciwlotni
czo-gazowej (OPLG)

Każda kobieta, która do tej pory nie 
przesłuchała kursu OPLG. i nie posia
da żadnych wiadomości z dziedziny 
niebezpieczeństwa lotniczo-chemiczne- 
go i obrony przed niem, będzie mogła 
swoje braki uzupełnić na kursie ogól
no - informacyjnym, 20 - togodzinnym, 
który się rozpocznie w połowie paź
dziernika. Kurs ten winna przesłu
chać każda kobieta, każda obywatel
ka — Polka, każda matka, aby nabyć 
bodaj podstawowe ogólne wiadomości 
w tej dziedzinie i aby się nauczyć bro
nić przed gazami, na wypadek przy
szłej wojny. Ignorancja i opieszałość 
kobiet w tej dziedzinie jest wprost ka
rygodną. i przynosi nam Polkom popro- 
stu ujmę, jeżeli się przyjrzymy ruchowi 
kobiecemu do obrony u naszych sąsia
dów.

Obywatelko — Polko, daj świadect
wo swej dojrzałości obywatelskiej i 
poczucia obowiązku narodowego; za
mień komunały o obowiązkach Polki — 
patrjotki i matki, które wypowiadasz 
codzień — na czyn i naucz się obrony 
przeciwlotniczo-gazowej. Kurs dla 
członkiń LOPP bezpłatnie.

Zapisy i informacje aż do 10 paź
dziernika: Poznański Okręg Wojewódz
ki LOPP ul. Fredry nr. 3 m. 4.

WIECZORY X MUZY «
W nadchodzący piątek 2-go i sobotę 3-go ,i 

padziernika o godz. 11 wieczór na dwóch s,pe- j 
cjalnych seansach ukaże się na ekranie kina i 
APOLLO wielki i potężny film zrealiizowamy na 
tle. głośnego arcydzieła F. Dostojewskiego p. t.

„ZBRODNIA i KARA“
Prasa francuska wyraża się jednogłośnie 

z niebywałym zachwytem o filmie tym jako 
o arcydziele sięgającym wyżyny doskonałości 
taik pod względem reżyserii jaik i mistrzowskiej 
gry znakomitych aktorów HARRY BAUR‘a i 
PIERRE BLANCHAR‘a. Z ¡niezwyklem rea
lizmem odtworzone sceny dramatyczne sa tak 
przekonywujące i pełne napięcia, że wid® po
prosili wspólżyje z ekranem. „ZBRODNIA 
i KARA“ to film niezwykłych wrażeń i wiel
kich emocyj. Ceny miejsc normalne.

ng 17 972

36-ta Loteria Państwowa
(N en-zedowa)

CIĄGNIENIE DRUCIE
Wygrane dodatkowe po 500 zt na nr,:

147 61 381 410 582 1153 234 73 456 506 28 42 958 
2460 560 632 42 3658 897 4098 135 91 873 5092 153 
450 889 928 6137 652 871 7005 15 17 26. 582 764 958 
8101 320 646 9026 330 541 603 857 74 10210 347 
456 555 11345 434 507 625 772 12069 402 653 13207 
94 329 42 551 922 14200 502 34 708 882 16485 530 
657 88 17302 75 605 18216 511 748 8.- 926 10205 
429 579 699 944 20110 97 201 21853 971 22150 366 
646 23399 445 56) 939 24602 778 847 48 901 25084 
209 394 497 652 727 954 26087 27245 516 990 28611 
828 29093 112 281 410 561 759 954 30162 328 34 94 
820 31098 156 99 761 75 936 32373 460 635 33147 
274 308 406 77 960 34149 84 561 35247 697 760 79 
871 36233 303 598 999 37090 460 772 878.

38530 604 39131 441 543 979 40454 505 52 659 
746 41199 211 584 42041 385 4310' 43 459 648 49
816 44073 159 296 900 45387 414 920 46010 30 457
936 47034 97 181 287 373 91 831 48083 158 374
49159 315 556 600 975 51129 567 68 606 979 52114
327 638 702 53487 837 911 54181 722 55012 75 178
235.359 994 905 56255 335 428 735 989 57154 82 317 
463 587 751 900 58438 521 80 59008 26 257 350 997 
60930 87 144 96 462 763 61755 62119 75 270 301 78 
418 640 89 63188 407 602 83 811 64163 321 58 73 
938 50 55 85 65635 66662 83 67115 755 63 995 96 
68991 235 39 547 616 750 69212 65 70045 273 527 
723 71091 844 58 72185 235 ’2 565 622 68 95 704 
997 73415 74224 511 718 75004 547.

76235 467 769 826 77253 541 78362 609 979 
79301 701 80134 373 81642 82370 879 917 83201 88 
911 84145 441 85009 98 209 437 858 98 86166 447 
550 900 87046 274 454 780 979 88160 209 328 495 
510 656 752 831 89155 672 90001 144 232 754 77 
91176 311 528 644 92091 149 326 409 54 829 933JO 
491. 99 983 94092 374 97 549 99 629 915 95104 511 
96693 97094 243 464 505 822 913 98275 752 931 69 
99328 483 896 100338 101055 280 470 586 683 
1C2148 978 103064 129 413 859 913 37 104414 73 91 
587 88 674 105182 275 505 610 20 890 983 85 106070 
338 47-421 692 914 107055 63 216 561 .48 711 814 
108018 100 769 109016 77 111 670 85Ź 110002 147 
65 345 459 111056 420 935 52 93 12017 858 113475 
825.

114126 235 48 366 410 63 545 115547 116151 587 
703 31 117005 309 538 666 756 984 118026 571 717 
119211 77 84 507 664 936 120176 956 121186 570 
914 79 122145 730 980 123308 408 722 124C02 17 297 
544 125242 93 458 816 91 126031 472 748 127869 
128205 17 765 129145 366 84 408 816 130631 131221 
51, 558 824 1 32215 612 800 40 133075 306 701 52 
134054 165 312 37 450 85 594 710 997 135224 136239 
478 526 691 821 87 137026 247 138492 986 139125 
463 568 930 140467 677 958 82 141361 67 869 9711 
142043 258 501 872 951 143046 559 620 144336 67 
643 145424 834 80 146220 779 927 147C38 67 393 
438 148162 313 88 546 676 149262 372 150136 325 
721 37 151049 425 893.

152395 621 28 736 893 942 153291 360 510 695 
956 154651 98 798 835 960 155101 6 83 273 663 79 
949 75 156117 201 157406 701 34 73 95 158308 481 
623 709 962 96 159143 61 372 498 752 1S0106 286 
442 531 614 161247 432 963 162148 494 648 790 
918 163016 105 274 303 424 582 661 80 813 59 948 
164417 618 165724 994 166011 36 301 0 473 784 
896 980 167787 854 168304 861 939 16925« 764 800 
13 84 170489 792 171063 120 324 848 93 172116 509 
173022 36 107 31 96 394 464 873 174475 650 175288 
345 493 956 176192 281 623 89 962 17744 6 85 827 
178093 819 179091 218 361 407 850 180786 181300 
426 59 759 918 182183 183141 304 69 863 184140 221 
44 69 410 559 833 96 185371 186542 63 670 819 
187188 464 515 603 188235 55 338 625 723 839 919 
189077 860 911 190116 57 786 191957 89 182202 529 

. 656 71 747 940 75 193210 81 415 572 639 847 194008
i 61 307 0 531 649 716 79 92.

Po i 500 zł na n-ry:
044 502 721 1162 497 990 2235 525 3367 539 89 

4144 512 822 5747 812 61 6664 793 999 7442 630 
9395 936 10000 693 11677 12919 13049 565 885 
14679 815 931 16277 17124 295 352 927 18815 25
85 19793 20470 22005 787 977 23057 177 81 839 
971 24479 26121 589 828 27074 781 2855« 98 835 
942 29307 994 30381 417 31375 643 841 32727 33153 
203 34733 35230 37093 192.

38231 39319 42289 938 43374 928 4452S 840 45034 
321 69 46421 74 47158 355 795 820 49030 91 633 
745 841 49994 50400 80 628 51036 197 779 52092 
53738 39 54313 40 596 55104 221 813 56016 57343 
44 462 58436 700 87 59037 235 60309 62321 598 818 
65527 749 834 64 66976 67800 965 69261 71194 282 
95 694 922 72579 73303 406 902 71 74103 291 75274 
303 508.

76791 77878 78184 887 79 79161 215 364 990 
80068 604 900 81828 983 8582652 849 83623 84578 
702 890 85325 565 86070 125 87497 88020 844 89180 
873 91146 273 92093 441 669 93107 94197 271 771
909 95886 96729 988 99358 915 101127 228 102484
910 83 103309 765 818 961 104271 713 105904 106308
86 728 862 107763 952 108599 109197 600 64 899 
111557 112051 375.

114131 516 643 115729 116074 1117025 118478 
660 119159 475 1 20561 786 121429 62 122495 768 
936 123673 880 980 125310 666 126137 655 127190 
128143 345 686 940 129142 202 508 16 699 130235 
868 132105 11 133255 421 54 781 134099 113 732 
137284 422 7 7 731 138228 612 22 903 139298 806 
140152 238 690 141459 558 997 142730 887 143865 
144234 435 673 805 145840 146221 818 147178 148367 
149647 150223 577 84 151 477 621 55 843.

152760 952 153082 155299 822 156025 45 603 95 
157016 827 158501 159209 344 160201 405 161046 
143 354 586 162828 163991 164157 166044 167408 
612 30 895 940 168113 170506 646 790 171086 499 
172117 498 633 173133 318 43 174087 632 72 746 
833 58 67 175039 483 178833 976 179312 575 934 85 
180020 389 97 885 182032 320 804 22 44 183050 129 
465 639 836 960 184129 729 185388 536 82 186638 
187426 847 908 189752 190208 34 191135 315 25 66 
547 193147 49 69 264 194638 926.

Po 500 zl na nr:
3 284 345 562 969 1196 226 514 2379 628 3719 

5306 703 6006 7532 767 807 8217 345 421 521 10132
485 960 11019 845 12042 464 502 13204 513 '868 951 
14176 364 15050 217 99 977 16780 17342 882 18063 
452 775 19360 776 20078 85 22137 424 23862 25594 
26070 571 771 27630 871 28453 588 658 749 985 
24182 85 517 48 31651 32091 446 639 33532 34076 
284 584 35238 541 938 36911 37452 794.

38709 804 12 39106 357 638 40487 693 921 42014 
44021 343 45404 512 46656 47646 91 887 48736 49206 
968 50047 778 964 51324 793 862 83 52025 697 53359 
437 65 54029 407 55100 261 92 383 56124 57158 87 
650 58147 60 773 89 59291 60014 466 514 681 777 
61302 881 62222 734 63451 880 64061 85 173 238 
584 968 66137 318 67059 106 814 967 68076 929 
69128 539 986 70653 72895 73161 258 74863 75235 
477 755. (

76147 911 59 77339 78270 569 79040 167 558 
80442 81017 28 265 85 785 82204 84767 952 85237 
588 86237 87777 895532 90081 104 462 640 91212 
92007 167 701 71 93227 94124 582 944 96304 97138 
309 803 98295 743 99808 942 100130 414 556 71 731. 
101844 102158 403 795 975 103610 750 803 41 104255 
105271 759 802 39 45 106114 503 750 80 107083 301 
448 89 696 713 945 108058 109132 205 489 660 904 
111973 79 99 112033 282 479 508 113301 490 685 
774 855.

114007 286 115169 373 116512 117048 427 695 
119159 75 625 966 120433 123013 200 124659 68 836 
915 40 125410 129074 130523 131065 98 132424 
133266 686 948 134524 61 643 742 135329 136799 
138068 335 489 866 139977 140388 445 141077 267 
657 143049 538 144404 145539 621 146694 975 
147475 148626 150381 496 151527 726.

153872 919 154278 392 522 155806 156641 801 
157671 784 158923 159306 592 661 160207 40 161217
486 757 162248 163015 164248 165027 461 644 
166201 950 167133 822 168658 169183 690 170448 
682 613 15 171181 304 678 172511 881 174672 
175120 497 "35 176082 194 177337 890 927 178164 
519 70 986 179048 421 45 180318 975 182065 76 
618 183660 935 184266 939 187057 288 507 188284 
463 864 67 189375 848 190955 191446 613 99 192251 
472 784 813 194305 876.

RAD JO
Poznański Chór Katedralny

Najlepszy polski chór kościelny, a zarazem 
jeden z najlepszych tego rodzaju chórów Euro
py, Poznański Chór Katedralny pod dyrekcja 
ks. dr. W. Gieburowskiego śpiewań będzie dla 
radiosłuchaczy całej Potoki w dn. 1. 10. o godz. 
21,30. Odśpiewa utwory kościelne mistrzów 
dawnych i dzisiejszych. Z dawnych .mistrzów 
usłyszymy trzech kompozytorów polskich i jed
nego włoskiego. Ponadto wykonane zostaną 
utwory Brucknera i kompozytorów doby dzisiej
szej: T. Szeligowskiego i W. Gieburowskiego,

Zapomniane polskie pieśni
Wiele pięknych pieśni polskich kompozyto

rów poszło na skutek najrozmaitszych oko
liczności — w niepamięć. Wysiłki wielu pol
skich artystów idą obecnie w kierunku wygrze
bania z pyłu zapomnienia kompóaycyj warto
ściowych i przywrócenia im słusznych praw do 
życia. W ramach audycji „Nasze pieśni“ 1 
października o godz 21.00 zostanie wykonanych 
kilka takich „zapomnianych pieśni" kompozy
torów: Żeleńskiego ChojeCkiego .i Noskowskie
go. Odśpiewa je Felicja Perkowska-Krysiewi- 
czowa przy akompaniamencie Ireny Kurpisz- 
Stefanowej. Audycja ta transmitowana będzie 
z Torunia na wszystkie rozgłośnie Polskiego 
Radja.

„Tam, gdzie chleb jest przysmakiem“
Wieś jest w naszem przekonaniu rezerwua

rem zdrowia i sit. Wszyscy starają się wysiać 
dzieci na wieś, choć na krótki letni pobyt; or
ganizuje się letnie pólkolonje, aby dać dzieciom 
choć złudzenie wsi A tymczasem dzieci stale 
mieszkające na wsi nie mają dobrych warun
ków zdrowotnych dla nich też trzeba organizo
wać pótkolnje. Nie powietrza tym dzieciom 
brak — ale chleha. O organizacji takich pół- 
kolonij opowie Maciej Freudman w reportażu 
p. t. „Tam, gdzie chleb jest przysmakiem“. 
Audycja ta nadana będzie dn. 1. 10. o 17.50. 
■g—— - " 11 ——■

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

KUPON ULGOWY 
DO CYRKU STANIEWSKICH

Ważny w środę, 30. 9. b.r. na przedsta
wienie o godz. 8,30 wiecz. Okaziciel naszeg« 
kuponu w kasie cyrku otrzyma po wyku
pieniu 1 biletu drugi analogiczny zupełnie 

BEZPŁATNIE.
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We wtorek, dnia 29 września 1936 r. zasnęła w Bogn, opatrzona Sakramentami św., po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, troskliwa i czuła matka, teściowa i babka, kochana 
bratowa i ciotka, ś. p.

z Kornasów

Joanna Katarzyna Ranusowa
w 72 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 2 października o godz. 9-tej z domu żałoby.

Ciężko strapieni
zs 14378 mąż, syn, synowa, wnuczki i rodzina.

Jarocin, Śrem, Konarzewo, WrzeSnia, Ameryka Półn.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Z dniem 1 października 1936 r. 
przenoszę biura moje oraz składy do 
nowych lokali przy

ul. Br. Pieracklego 16
mimmimimnmnnimnmnimimmiiiiiiiiunnmiimnłłiii

STEFAN DUCHOWSKI
BIURO INŻYNIERSKIE

Składy artykułów technicznych oraz fabryczne repre
zentowanych firm. Pg 7307-10,32

Zamiana nieruchomości
Nieruch, w centrum miasta Poznania zamienię na 
mniejszą za dopłatą w gotówce przy korzystnych wa

runkach. Oferty Kurjer Poznański zg 14 380.

Wysokiej Dyrekcji oraz PP. Urzędni
kom Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego 
i wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Zna
jomym za liczne dowody współczucia 
i udział w pogrzebie, ś. p.
Adama Szafarkiewicza

składają

serdeczne Bóg zapłać!
zg u 379 żona z córką.

Poznań, dnia 30 września 1936 r.

DOBRY
vm/7/mwm. 'A
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% TEL. 15-13 POZNAŃ g
? BR.PIERACKIEGO 16.
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Tylko Psychografolog-Jasnowidz Dżami wpro
wadzi Cię na nowy tOr życia!!!

We wszystkich sprawach jak: Loterji, kra
dzieży, odnalezieniu zaginionych osób, zdoby
ciu miłości pożądanej osoby, zwróć się od- 
wrotnie a będziesz wprawiony w podziw i za
chwyt. Nadeślij datę urodzenia, kilka włosów

dla kontaktu i jeden złoty znaczkami na porto. Adresować: 
Jasnowidz Dżami, Kraków. Wielopole 3. ng 17 768

Kupujcie tylko miód konirolowany
w oryginalnem opakowaniu Wielkopolskiego Związku 
Pszczelarzy. Do nabycia we wszystkich chrześcijańskich 
składach. Hurtownie — w Składnicy Miodu, Wielkopol
skiego Związku Pszczelarzy, ul. Mickiewicza 33. gmach 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Telefon 61-97. dg 3147

CZY zdecydowałeś się już na kupno nowego radio
odbiornika?

ZOBACZ! najnowsze modele wszystkich fa
bryk w firmie:

■fonoradio
właśc. J. Mleloch

Poznań, Marszałka Piłsudskiego 7.
Sprzedaż na b. dogodnych warunkach do 15 rat mieś. 

tg 14384

TABIA-EKSTRAKT do kąpieli
zawiera rad, naturalny wyciąg z różnych drzew iglastych, 

do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjacb 
„TABIA“ Zakłady Przemysłowe Poznań, - Starotęka 
BIURO: Poznań, nl. Wrocławska nr. 3. Telefon nr. 19-95. 

Ng 17791

LOSY
I. klasy 37 loterji — są do nabycia w mojej kolekturze, która w 36 loterji 
poszczycić się może wielkiemi wygranemi.

50.000,-z., 25.000,-,., KIlha rnzy po 5.000,-zt
tudzież znaczną ilością poniżej 5 000 zł.

To też dzięki bezustannym względom Fortuny budzi kolektura 
moja powszechne zaufanie i cieszy się sympatją licznego grona klientów.

Główna wygrana l.OOO.OOO.—
Pozatem w każdej klasie są wygrane po: 100.000,— zł, 75.000,— zł, 

50.000,— zł, 25.000,— zł, 20.000,— zł, 10.000,— zł oraz wiele innych.
Zamówienia z prowincji załatwiam pocztą odwrotną. ag is«i/2

Kolektura Polskiej Państwowej Loterji Klasowej

Stefan Centowski
teł. 24-94 Poznań, Plac Wolnodci 10 P. K. O. 203154

Najtaniej!
DYWANY i chodniki 

Linolenm i ceraty 
FIRANY “tory i kapy 

KOŁDRY
na wacie — wełnie — puchu

Materjały Bielskie 
damskie i męskie 

NOWOŚCI — JEDWABIE 
Płótna — Stołowizna

.lirami
Poznań, St. Rynek 59
Oddział:
Krotoszyn, Rynek 12

Pg 6590/1-37,110/1

Piece stałopalne
system ameryk.

Wyrób krajowy, bardzo ekonomiczne, 
wykonanie solidne, ceny przystępne

stale na składzie nr me»
JAN DEIERL1NG, Poznań

WRÓCIŁEM
Dr. ROLA-SZADKOWSKI

lek. - spec. chor, płuc i serca 
P o z n a ń, ul. 27 Grudnia 16, I. W M 3«/« 

codziennie od 10-12. Telefon 41-72

HURT
telef. 35-18

skład żełalza
SZKOLNA 3 DETAL

telef. 35-43

daje jasne odpowiedzi we wszelkich za- 
wikłanych kwestjach życiowych. Daje 
możność zdobycia miłości pożądanej oso
by. Przepowiada przyszłość i przeszłość 
opracowuje horoskopy i analizy grafo- 
logiczne na podstawie daty urodzenia 
i próby pisma. Zestawia szczęśliwe nu- 
mera losów. Nie zwlekaj pisz jeszcze 
dziś, podając dokładny swój adres, datę
urodzenia, stan, imię i nazwisko. Na koszty porta 1 kance
laryjne załączyć 1.— zł znaczki pocztowe. Adres Kraków* 
Lubicz 22 m. 2a. Osobiste przyjęcia codziennie. ng 17 537

•—9—

C. B.
to szczepionka przeciwgruźlicza Prof. Calmette, którą 
od szeregu lat szczepi się cielęta w Jankowicach. 
Dzięki temu butelkowane, surowe, pełne i pełnowar

tościowe mleko B. C. G. z Jankowie jest 
wolne od laseczników gruźlicy 

i jest niezastąpione jako mleko do picia i do karmie
nia niemowląt. Dla wrażliwych niemowląt dostarcza 

się mleko stale od tej samej krowy.
Pod kontrolą sanit. Dr. med. wet. Zeńczaka z W. I. R.

!! Do nabycia: ul. 27 Grudnia 16 w podwórzu
1

ze 14 332

Największa Hurtownia i Fabryka najnowszych modeli 
?Radioodbiorników

na prąd i baterję od zł 97,—

R adjoświat
Poznań, Fr. Ratajczaka 10 |
Katowice, Mielęckiego 8 ng 17505/8 n>*

“S.
o-

■8

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclé 

i ceratowe
Linoleum
Podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Continental
WSPÓLNIKA

do objęcia przedstawicielstwa poważnej fabryki 
spiesznie poszukuie z kapitałem 20 - 30 000,- zl. 

Oferty Kurjer Poznański zg 14377
^••••••••♦eoeeeoeeeeeeeeeeooeeeeeeeeeeee

Sprzedawco akwizytor
maszyn biurowych na pensję i prowizję 
potrzebny. Oferty Kurjer Poznański zg 14382

Nieruchomość
w centr. miasta Poznania, roczny doch. 38.000,— 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznański zg 14 381.

FARBY LAKIER Y
POKOSTY 

Fabryki «7. Perek, Leetno, po cenach fabrycznych tylko 
Wodna 13, tel, 53-26, dawniej W. Garbary 39 

Emalja biała 1 kg (puszka) 2, — zł
ng 17 147

CCN -ZAtTfPłTWO:

PRZVGOI>ZK1,HAMPĘ1!$KPoinan.ul/e^.MlcIiyn iUi«go21
ng 17 708

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdaóskal2 
Prcyimuje sit asygnaty ..Kredyt'

Pg 6 578
NOWOŚCI JESIENNE

Swetry - JPnIowejry
7V T" Aleje Marcinkowskiego 13

Poleca „•*- ZŁllrA dg 29:2 (obok Cafe George)

| Kupujesz piece
® °8fMńnij moją składnicę kafli

Wielki wybór — Pierwszorzędne fabrykaty 
Wszelkie koloryt

Gustaw GLAETZNER
POZNAŃ, UL. JASNA 19 Telef. 65-80 1 46-80

Pg 7003-39,25



burner ?5Ï — Ktrrjer Foznafiski, 'èzwarïeîc, T païdriemîÇa ÎSSB — ¡Strona W

Pnyjmajeay asygnaty „Kredyt".

Nie tylko Poznań...... . Cała Polska
zna wybłtne zalety odzieży męskiej marki

1) Niezrównaną jakością naszej produkcji,
2) Olbrzymim wyborem oraz najniższą kalkulacją, dostosowaną do 

dzisiejszych warunków,
3) Zasadą, jaknajsolidniejszego obsłużenia klienta.

Dział konfekcji : Modne płaszcze na jedwabiu, Ulsłrg, Kurtki sukienne i skórzane, Ubrania 
---------------------------------- do polowania, spacerowe i wizytowe, — Płaszcze i ubranka szkolne.

„Wykwint“
Popularność

zapewniliśmy sobie i

Dział sukna: Tysiące metrów materjałów, czołowych fabryk bielskich, na ubrania, płaszcze, 
ulstry, kurtki i poszycia futer, w najmodniejszych deseniach.

Przodujący dział miarowy najwytworniejszej odzieży męskiej cywilnej i wojskowej. 

MODERNIZOWANIE i POSZYCIE FUTER.

itK Lewandowski i
ST. RYNEK 55 POZNAN TEL. 12-99 Pg 7304-40,29

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mo-że przekraczać 100 słów, w tern

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

lJamowy milimetr 50 jaroszy

| Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

OSOBISTE

Parcele
przy Kopaninie tanio sprzedał 
Bajerlein, Kosynierska 12. 

zdg 97 315

Używajmy
Gaja

przyprawę do zup. ng 16 967

Biurka
dębowe biurowe, Pawłowski 
Sb ”iowackiego 22. zdg 95 315

Antyki
wielki wybór. Wielkie Garbary 20 

Pg 6 958-57.141

Nieruchomość
Poznań, Strzałowa 2. Kybaki 34. 
sprzedam tanio wlaśc. Krystek, 
Toruń. Prosta 24. ng 16 576

100,—
zł komu powiem nieprawdę ehi- 
romantka ,, Łu-ne", Małeckiego 
19 — 1, 1—9 wieczór, zdg 98 644

Garnitur
klubowy. Pawlowski Słowackie
go 22. zdg 95 316

Biurko
mniejsze sprzedam. Słowackiego 
34 — 5. zdg 98 194

Willa
komfortowa, ogrodem, garażem 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 95 634

Dom
bez diugu kupie wprost od gospo
darza w Poznaniu łub w pobliżu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 261

Świadków
najechania przez wóz firmy Ki 
łamajski na Towarowej ponie
działek 21 wrzeSnia godzina 15,10 
upraszam zgłoszenia Raczyńskich 
2, m. 10. Franciszek Surdyk.

dg 3 148/9

Futra
lisy, kożuszki dziecięce, dogodne 
spłaty Waśkowski. Działyńskich 
7, parter. zdg 97 452

Skład
kolonialny z mieszkaniem magiel 
sprzedam spowodu choroby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 218

OŻENKI

Płaszcz
ubranie suortowe. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 192

Skład
kolonialny towarem, pokojem 
6przedaim. Górna Wilda 28,

zdg 98187

Kamienica
Cena 22 000, dochód 3 400.

Willa
cena 29 000, wpłaty 5 000, reszta 
amortyzacji.

Kamienica
nowa, dochńd 10 000, cena 90 OflO, 
wpłaty 60 000. Mettler Płac 
Wolności 7. zdg 08 264

Kawaler
lat 32, wysokiego wzrostu, z aka 
demickiera wykształceniem, na 
samodzielnym stanowisku, poszu
kuje panny odpowiedniej wie
kiem, wysokiego wzrostu, mate
rialnie niezależnej. Cel mafrymo- 
najalny. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdg 98 551

Hurt. Detal

Bielskie 
Materjały

na ubrania płaszcze
najtaniej

poleca
Wojciechowski

Poznań,
Stary Rynek 90

I piętro
Pr 7071-39,128

Platforma
lekka etan dobry. Zgłoeeenia 
Balcerek, Drużbaokiej 7. telef. 
62-40. zdg 98 185

Okazja
21 stołów z olyta marmurowa. 8 
kanap restauracyjnych tanio na 
sprzedaż. Piekary 23. m. 1.

zd-g 98 455

Willa
dwu- trzymieszk. ogrodem . od 
właściciela kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 269

Domek
dwumieszkaniowy przy Poznaniu, 
ogród 5 000 zł. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdg 97 669

Kamienica
Poznań rynek narożnikowa. 10 
składów, dochód 16 000. 90 600 — 
wpłaty 50 000 wiele innych kamie
nic. Kwiatkowski, Poznań. Dzla- 
lyńskieh 10. zdg 98 491

Wdowiec
samotny, na posadzie państwo 
wej, z wlasnem mieszkaniem — 
szuka żony, 30—45 lat, cośkol
wiek gotówki dla wspólnego do
bra pożądane, lecz niekonieczne. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 535

4 barany
nodowlane Merino-precoce z po 
wodu skasowania owczarni sprze 
lam. Majętność Głębokie, poczta 
Sławno, powiat Gniezno, dg 3 111

Restauracja
pełna koncesja, z powodu choro
by korzystnie do objęcia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 98 276

Radioodbiornik
bateryjny bardzo tanio. Poznań. 
Rzepeckiego 46 — 1. zdg 98 144

Radjoanarat
na prąd stały 220 z głośnikiem 
elektrodynamicznym, piękny ton, 
Wiadomość Wyspiańskiego 14, — 
ni. 6. zdg 98101

Kolon j alkę
mieszkaniem. wyjazd. Adres Ku 
rier Poznański zdg 98 385

Kupię
dom, wpłaty do 40 tys. w Pozna
niu. Oferty wyczerpujące Kurjer 
Poznański zdg 08 596.

Chcesz korzystnie nabyć
Meble

nowe — używane to z całym 
zaufaniem tylko na

Woźną 16
Centralny Dom Komisowy, 

ng 16 974

Maszyny 
do pisania
małe duże no- 
we i używane 
doeta-czs naiko- 
rzystniei z gwa
rancja. Kocha

nowicz i S-ta, pi. Wolności 13. 
ng 17 409

Kamienicę
wille kupie, wpłacę 16 000. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 98 595.

Dom
czynszowy Średni kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 723/4

Huculskie
Kilimy, Samodziały, leżniki, inne 
wyroby, duży wybór, tanio. 
Skład, Rzeczypospolitej 4.

zdg 95 189

Magiel
domowy, piec kąpielowy gazowy, 
Patrona Jackowskiego 31 — 1.

zdg 98 200

Kamienicę
komfort kupie wpłacę 40 000. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 726

Kamienicę
dochód ustawowy 14 000 sprze
dam 85 000. wpłaty 60 000. Gru
szczyński. Pocztowa 30.

ed-g 98 382

Dom
piętrowy ogrodem sprzedam 
Piechota, Malta. Wołkowyska 41 

zdg 98 378

T PT ¡NIĄDZ

Drukarnia
większa na prowincji, ww. mia
sto Drzyjmie wspólnika lub sorze- 
ta gotówka. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański n? 18408 

Hipotekę
I na domie kupie. Oferty Ku
rier Poznański -zdg 98 722

Ulokuję
gotówkę zarobek dzienny 1.50 zl 
od 100. Oferty Kurjer Poemań- 
ski zdg 98 697

Wspólnik
lub wspólniczka z gotówka do 
1 000 zl cichy lub czynny po
trzebny, Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 98 618

Posiadam
i 000 gotówki, czekam propozy- 
:ji. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 549

Wspólnika
kapitał 5 — 10 tys., poszukuje 
krawiec do założenia składu z 
konfekcja i pracowni miarpwej 
na kresach, 40 tys. mieszkańców. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 3-8 539

Pianina
znanej fabryki „Ar
nold Fibiger" oraz 
instrumenty okazyj
ne w każdej cenie 
poleoa Centralny 
Magazyn Pianin, 
Poznań, Pierackie- 
go 11. Zamiana in
strumentów używa
nych. Ng 16 668

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i różnych innych sprzętów użyt
ku domowego, najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetoslawska.

ng 16 975
Kolon j alkę

dobrze zaprowadzoną. — Górna 
Wilda 63. zd 97 567

Skład
kolonjalny, pokój, kuchnia, tanio 
sprzedam, wyjazd. Adres Kurjer 
Pozn. zdg 97 837

Tapczany
fotele, leżanki, kluby, gwaranto
wanej jakości najkorzystniej tyl
ko u fachowca. Wrocławska 14. 

dg 2975

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 16 662

Wózki
tanio wybór. Trąbczyńska. Pie- 
rackiego 11. podwórze ..Kredyt" 

zdg 83 313
Skład

koloidalno - delikatesowy z mie
szkaniem sprzedam. Adres wska- 
że kawiarnia Wyżyny Strzelecka 
2. «dg 98 260

Płaszcz
damski zimowy, czarny, futrem. 
Zielona 2, m. 6. zdg 98 419

Fikus
kwiat okAz sprzedam. Kosińskie- 
go 15. m 17. zdg 98 513

Karakułowa
lisia mufka nowa 25,—. Kanalo- 
wa 9 — 3. zd# 98 504

Rzeźnictwo
dobrze .prosperujące przy ruchli
wej ulicy, warsztatem, mieszka
niem sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 98 493

Pianino
sprzedam. Stroma 24, Gerlach, 

zd.j? 98 478
Sprzedam

kolonjalne urządzenie składowe, 
magiel w dobrym staniet czujne
go psa (doberman) tanio. Stę- 
gzewska 21 — 1. zdg 98 124-5

Samochody
części , używane podwozia mle
czarskie, opony, zakup .sprzedaż 
Automagazyn. Jakóba Wujka, 
telefon 75-17. d 2903

Krawiecką kredę
znakiem

Rh

najprzedniejszej jakości — cena 
konkurencyjna, poleca Wielkop. 
Fabryka Kredy Krawieckiej — 
Stanisław Rataj. Poznań. Pół
wiejska 1. dg 2 860-1

Sypialnie, jadalnie, 
gabinety

solidne, bardzo tanio poleca
Poznański

Dom Komisowy
Dominikańska 3. Pg 7 305-40,32

Pianino
dobre okazyjnie sprzedam. Pod
górna 13, m. 5. zdg 98 168

Drogerja
dobrze prosperująca z powodu 
choroby zaraz do sprzedania. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98159

Śliczne
Sypialnie

cale polerowane
Jadalnie

nowoczesne
Gabinety

koncertowe
Półskrzydło

kupisz najchętniej — nowootwar- 
tej
Komisowej Hali Mebli 

Wrocławska 38
kupujemy wszelkie używane me
ble — płacimy najwyższe ceny.

zdg 98 759 '

Skład tytonia
hurtownia, detal, centrum Pozna 
,nia sprzedam zaraz. Oferty Ku
rier Poanaństoi zdg 98 631

Maszynę do pisania
Remington

maszynę do szypia
Platformę

kuchnie westfalskie — restaura
cyjne.

Separatki
stoły — kanapy.

Tapczany
leżanki — kluby — kupisz najta
niej — nowoot wartej
Komisowej Hall Mebli 

Wrocławska 38
zdg 98 760

Skład
cukierków tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 98 352

Maszyna
daimska Singera, okrągłe, nowo
czesna tanio. Kochanowskiego 
17 — 9. zdg 98 561

Fryzjerski
zakład mieszkaniem, korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 98 559.

15 000 sztuk
drzewek czereśniowych, wysoko
pienne, w najlepszych odmianach, 
silne zdrowe i dobrze ukorzenio
ne poleca 80 zl za 100 sztuk. St. 
Dulat, ogrodnictwo, 'Wolsztyn.

dg 3145
Rzeźnictwo

warsztatem mieszkaniem pełnym 
biegu -sprzedam zaraz. Szewska 
20. skład. zdg 98 747

Parcele
Dąbrowskiego, Bukowska. Ro
cha, WTinogrady, Antoninek, naj
taniej — „Osadopol“. Rzeczpo
spolitej 9, zdg 97 679-80

Meble
w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zde 82 310/11
Płaszcze

eleg&nokae
damskie

najtaniej
wprost

B

fabryki
Wildowa • Syn 

Wodna 1,
Asygnaty kredytowe! ng 16 f

1 000 samochodów
rozebranych używane części, pod- 
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoekład. Poznań, 
Dąbrowskiego 89. telefon 46-74. 

dg 2 884/5

Benenowski
Reprezentacyjny 

aktad obrączek."Ze
garki. budziki naj 
taniej. d 2064/5
Półwiejska 3

12 osób
48 części, dobra alpacca. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 98 528

Fortepiany _ Pianina
Fabryki Bettinga korzystnie. —- 
Informacje Fr. Ratajczaka 20. 
1 piętro, m. 4, od 16—18. ng 17 793

Zarząd Miejski m. Stolina (woj. 
Poleskie) zakupi do elektrowni 

silnik na gaz ssany,
z gazownią na drewno miękkie, 
względnie lokomobilę opalaną 
drzewem, o mocy 80—90 KM, 
wraz z prądnicą trójfazowa — 
380/220 woltów do napędu paso
wego. wszystko w stanie używa
nym, lecz dobrym do ruchu. —■ 
Oferty z ceną szczegółowym opi
sem, kosztem montażu nadsyłać 
do 10 października. dg 3109

Najwykwintniejsze
zarazem na .barter*

płaszcze 
i futra

Poranniki. Swetry, 
i płaszcze szkolne 
w nowym magazynie
A. Dzikowski,

Stary Rynek 49 
A-ygnaty Kredyt'

Pg 6 800-37. 74
Skład

spożywczy korzystnie sprzedam. 
Św. Marcin 32. zdg 98 599

Pianino
okazja. Drygas, Trzeciego Ma
ja 4. zdg 98 336

7 krów
rasowych, wysokocielnych, mło
dych sprzedam, lub zamienię na 
opasy. Adamski, Główna 32, te
lefon 19-01. zdg 98 318

Maszynę
trykotowa, 10/80 szeroka. Stary 
Rynek 53/54. Woch. zdg 98 62(1

Cały
Poznań

podziwia
Modne

tanie
Kapelusze 

Pietrzykowski
Wielka 8. zdg 98 687
Bufet

witryna nowoczesne lóżiko dziecię
ce, lamipa elektryczna, plac Sa- 
pśeży-fiski 4, m.. 8. zd-g 98 334

Futro
karakułowe sprzedam. Strzelecka 
3b — 7. zdg 98 531

Kamienicę
z dużym placem budowlanym — 
centrum, zamienię na majątek 
ziemski. Oferty Kurjer Poznań 
ski dg 3142

450-morgowy blisko Poznania — 
95 000, wpłaty 40 000,

Majątek 
400-morgowy kontyngentem bura
ków — 90 000, wpłaty 25 000, ko
rzystne warunki, wiele innych. 
Rutkowski, Półwiejska 5.

zdg 98 423
Folwark

400 mórg. -wpłaty 20 000. Zgłosze
nia Dom Zleceń, Pocztowa 15.

zdg 98 681

c11. KUPNA

Magiel
kupią. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 232

Lodownię
większą, używaną, dobrym sta
nie kupie zaraz. Oferty podaniem 
rozmiaru i ceny do Kuriera Po
znańskiego pod dg 3 112

Motory elektryczne
używane i przepalone kupie. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 235

Pianino
okazyjnie kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 210

Piec
kaflowy przenośny dobrym sta
nie kupie. Oferty Kurjer Po-zn. 

zdg 98199
Zegar

fantazyjny z figurkami ruchomy« 
mi kunie okazyjnie. Oferty Ku
rier Poznański Edg 9S486

Rolwagę
na 20 ctr. kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 421/2

Duży
i mniejszy piec żelazny w dobrym 
stanie kup-ie. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego 98 177

Przedsiębiorstwo
normalnie nrosne.ru.iace lulb hur
townie kupie. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 725

Kwity
lombardowe kupię. Józefa 9 — 2. 

zdg 98 629
Kaloryfery

niskie używane. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98197

Biżuferję
kwity lombardowe kupie. Ofery 
Kurjer Pozn. zdg 98 533

jjjjjTiŻ. DO WYNAJĘCIAMI

Centrum
4-pokojowe w nowo odbudowa
nym, 2 piętro. Stawna 13.

zdg 97 862
Pięciopokojowe

Stroma 27. zdg 98 999
Dwu pokojowe

obszerne, słoneczne, podwórzu, L 
częściowo umeblowane, śródmie
ściu, odstąpię 1 000. Towarowa 
21 a, skład spożywczy, zdg 97 634
8 pokojowe mieszkanie

komfortowe słoneczne z obszerne- 
mi przynależnościami, nadające 
sie na biura i mieszkanie wolne 
zaraz. Zgłoszenia Loga. Słowac
kiego 18. telefon 66-89.

Pg 6565-18 89
Pięciopokojowe

duże. Wielka, wynajmie zaraz 
administrator, Wielkie Garb ary 
21, m. 8. zdg 97 063

7
pokojowe, komfortowe, słoneczne 
mieszkanie do wynajęcia. Wiado
mość Wielka 7 — 7. te!. 16-34.

zdg 97 498
2 pokoje

kuchnia, balkonowe. Szymbor
ska 10. zdg 98 236

Śliczne
komfortowe 3 i 4 pokoje w nowej 
willi przy Botaniku. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 98 240

5
pokoi, centrum, IIT, wynajmie 
właściciel. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 98 283
2 pokojowe

pewnemu płatnikowi. — Adama 
Biedrzyckiego 9, m. 2. zdg 98 293

Dwa
pokoje kuchnią do wynajęcia.' — 
llaclawicka 63. zdg 98 204
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Pokoi
kuchnia zaraz emerytom, małżeń
stwu bezdzietnym na stałej po
sadzie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 296

Sześciopokojowe
ogródkiem, piece, stroną połu
dniowa Patrona Jackowskiego. — 
Zgłoszenia Słowackiego 44/46—9, 
telefon 69-84. źdg 98 664

Niekrępujący
jedno- dwuosobowy, Marcina 33 
m. 9. zdg 98 233

Dwuosobowy
utrzymaniem o-biady). Marcina 
74, II. fromt. zdg 98 oll

Frontowy
z światłem elektrycznem. Wiel
kie Garbary 48, m. 10. zdg 97 581

Jeżycka

Ratajczaka
Czteropokojowe

os i e m dz iesi a t os i e m.
„Jur“,

Piekary 26. zdg 98 506

Trzypokojowe
czynsz 38. Jasna. Informacyj Me- 
telfiki. Ratajczaka 38. oarter.

zdg 98 482
Sie-dmiopokoj owe

ewentualnie 5 albo 6 komfortowe, 
słoneczne I piętro kompletnie od
nowione. nowe piece przy parku 
Wilsona wynajmie gospodarz. In- 
fortmacyj telefon 28-63.

.zdg 98 453

pokoje kuchnia, łazienka, odre
staurowane, ul. Bukowska, admi
nistrator, telefon 72-86.

zdg 98 157
Pokój

z kuchnia od gospodarza. Ko
morne zgóry. Soła-cz, Źródlana 3. 
m. 6. , zdg 98153

Dwupokojowe
słoneczne od 1. 10., komfortowe, 
ezt er opok oj owe, słoneczne od 15. 
10., Wilda. Bojowa 7. zdg 98152

Dla lekarza
6-ipiOikojowe, słoneczne, tanio. Le
szno. Głogowska 2. zdg 98 659

pokoje wygodami, gospodarz So- 
iaicz, Nad Wierzb akiom 30.

,zdg 98 591

JednopokojoweE kuchmi,a sutory-na
Dwupokojowe

wspólna łazienka .Staszica. 
Mielżyńskiego 23 — 12 od 9

zdg 98 590
Zgł. 
- 14.

13. SZUKA MIESZK

Próżnego
płacę zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 224

Czteropokojowego
pewny płatnik, śródmieście. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 238

Urzędnik
etatowy poszukuje dwupokojowe 
go, przynależnościami od gospo; 
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 268
Pokoju

próżnego od gospodarza poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 212
Trzypokojowego

mieszkania początku Jeżyc poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 209
5-pokojowego

mieszkania wygodnego. Łazarz 
Jeżvce. centrum poszukuje solid
ny płatnik. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 98 461

Dwupokojowego
wygody, łazienka, nowy dom. 
czynsz pół roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 593.

Stróżostwa
wraz obsługą, centralne ogrzewa
nie, reparacje. Oferty Kurjer Po
znański zd g 98 630

słoneczne
Doszukuje

4 pokoje
Drży parku 
emeryt. Teł. 
z der 98 688

Wilsona
24-44.

Dwupokojowe
jkuchn.ia wolne. Działyńskich 11 
— 20 zdg 98 573

Czteropokojowe
Trzypokojowe

wygodami. Hetmańska 11. 
zdg 98 384

Dwupokojowe
mieszkanie. Ks. Logi 17. Gór- 
czyn. gospodarz. zdg 97 251

Pokój
kuchnie wvnajim;e gospodarz. 
Adres Kurier Pozn. zdg 98 367

Próżne
2 pokoje słoneczne, łazienka 
śródmieście dla lubiących sookó.i. 
porządek. kulturalnych panów 
pań na stanowisku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 354

Pokój
kuchnia, rok zgóry, kaucja 150 
Adres Kurjer Poan. zdg 98 565.

Sześciopokojowe
płac Nowomiejski 6 a. zdg 97 987

Wymarzony
pokój dla emerytowanych, ewen
tualnie utrzymanie, przy inteli
gentnej rodzinie. Chocimska 77, 
za Ostrorogiem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 246

Mieszkania
2—3 pokojowego .komfortowego, 
możliwie willa, blisko centrum, 
poszukuje zamożny bezdzietny 
kupiec. Telefonować 27-79.

zdg 98 526

5—6
pokojowego mieszkania szukam 
w śródmieściu. Oferty do Kurje- 
ra Pozn. zdg 98 303

K14 ZAMIANA 
MIESZKANIA :a

z kuchnia, śródmieście 3 p., na 
parter, suterena. Adres Kurjer 
Poznański zdg 98 222

15. POKOJB UMEBL.

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5 — 3 (No
wy Rynek), nocny dzwonek, 

dg 2 898

Rolnikom
Uniwersytetu umeblowany, bli
sko zakładów. Sołaez. Mazowiec 
■ka 5. zdg 97 172

Trzypokojowe
komfortowe Łazarz. Ja roch o w 
jgkiego 59. 17—19. zdg 98 749

Pokój
d-wuosobwy utrzymaniem 
denbkom. Matejki 48 — 7.

zdg 98 010

Trzypokojowe
komfort bezpodatkowe. Górczyn. 
Bosa 19. gospodarz. zdg 98 748

Urzędniczce
nauczycielce

telefon, elektryka. Al. 1 
kowskiego 2, m. 5. zdj

Pięciopokojowe
‘'wszelki komfort, słoneczne od za- 
raz do wynajęcia. Marsz. Kocha 
78, właSciciel. zdg 98 619

Słoneczne
pokoje. Łąkowa 13 — 4.

zdg 97 893

Dwupokojowe
Jasnej 50,—

Trzypokojowe
śródmieście 50.—, 65,—. Marcina 
74. I.. 18, front. zdg 98 745

Trzypokojowe
Jeżyce, zaraz miesięcznie 66 i 70. 

>ł reku zgóry. Adres wskaże 
urjer Poz-nański zdg 98 740

Czteropokojowe
Focha 12.3, III — bezpodatkowe, 
'komfortowe. Stróż lub właśc., 
Lodowa 1. m. 4. zdg 98 986

Trzypokojowe
pełnokomfortowe 70.—. Dzierżawa 
zgóry. Jeżyce, Jeżycka 34 — 6. 

zdg 98 540
Zamku

blisko trzypokojowe komfortowe, 
przynależnoSciami, frontowe — 
czynsz ustawowy, pewnemu płat
nikowi, gwarancja bankowa — 
iwrot inwestycji. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 98 532

Czteropokojowe
komfortowe, blisko parku Wilso
na. Właściciel: Plac Działowy 6, 
m. 5. zdg 98 353

Pocztowa
pokój z utrzymaniem. Z 
„Pod Strzechą“, plac W

zdg 97 886
Ładny

centralnem ogrzewaniem 
dwu z utrzymaniem, bez. Zgłoszę 
nia Wyspiańskiego 14 — 6.

zdg 98102

1.
Skryta

zdg 97 696
Jedno-

dwuosobowy, duży, st 
zowiecka 15 Sołaez.

Jedno-
ewentualnie dwuosobowy, 
tryczność. Piłsudskiego 29

zdg 98 273

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33. m. 12.

zdg 98 298

Czysty
13 zl. Ogrodowa 6 — 13, I. 

zdg 98 299
Ładny

Śniadeckich 28 — 2.

Jednopokojowe
kuchnia; trzypokojowe, kuchnia, 
łazienka, konieczna kaucja, .wia
domość stróż, Generała U min- 
skiego 19

Ładny
czysty dla pań lub panów, 
k; 26, m. 3. zdg

zdg 98 300

Skryta
7 — 6 dwom. zdg 98 246

Pokój
Lakowa 21. 11. zdg 98 252

Klatki
używaniem kuchni. Szyperska 3. 
m. 9. zdg 98 254

Z klatki
Ul. Masztalarska 5a, m. 10. 

zdg 98 255
Pokój

jedno- dwuosobowy, centralne. — 
Matejki 51, m. 1. zdg 98 259

Pokój
Komfort — Telefon. Matejki 58, 
m. 1. zdg 98 275

Niekrępujący
1—2 osobowy. Seweryna Mielżyń
skiego 25 — 6. zdg 98 284

Mielżyńskiego (
23, m. 15, elegancki, centralne, 
łazienka. zdg 98 286

Pokój
Mickiewicza 34, m. 3. zdg 98 288

Fredry
1 — 18, dwuosobowy, utrzyma
niem — bez. zdg 98 289

Dwuosobowy
elektryczność, łazienka. Koperni
ka 9, m. 10. zdg 98 292

Frontowy
dla pana, żupańskiego 21, m. 8. 

zdg 98 262
Dwuosobowy

frontowy panienkom. Grottgera 
4, m. 6. zdg 98 263

Słoneczny
Stroma 7 — 3. zdg 98 267

Klatka
Piekary 13b — 2. zdg 98105

Centrum
jedno- dwuosobowy, front słonecz
ny, balkon elektryczność, łazien
ka, ewentualne utrzymanie. — 
Aleje Marcinkowskie 18 — 6. 

zdg 97 704
Panom

Skryta 8—7. zdg 97 726
Pokój

dla lepszego pana od zaraz. — 
Wierzbiecice 8, m. 2.

zdg 98 205
Dwuosobowy

Poznańska 59 — 3, narożnik Ja
snej. zdg 98 401

Pani
Nowa 1, m. 12. zdg 98 397

Umeblowany
Wielkie Garbary 13 — 3. 

zdg 98 398

Niekrępujący
Wielkie Garbary 36— 17. 

zdg 98 399
Pokój

Łąkowa 7, m. 9. zdg 98 400
Pokoik

cena 12. Górna Wilda 40, m. 14. 
zdg198 395

Dwuosobowy
ciepły — wygodami. Zygmunta 
Augusta 10 a — 5. zdg 98 392

Frontowy
niekrępujący, umeblowany. Kole
gjacki 4, m. 23. zdg 98 391

Pokój
wynajme, Matejki 57, m. 1. 

zdg 98 417

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36. 

zdg 98 418

Dwuosobowy
utrzymaniem. Działyńskich 7—9. 

zdg 98 416

Dwuosobowy
Masztalarska 7 — 2. zdg 98 410

Niekrępujący
Strzelecka 18 — 10. zdg 98 519

Inteligentnemu
Grutdzieniec 26. I. z-dg 98 516

Kwiatowa
9 — 12. zdg 98 517

0 Tamo
frontowy. Wrocławska 38 — 32 

zdg 98 514

Mielżyńskiego
22 — 11, jedno- dwuosobowy, 

zdg 98 510

Pokój
panu, czysty, frontowy,^elektrycz
ność. Dąbrowskiego 25 a, m. 4. 

zdg 98 512
Pokój

Marciu 14 — 48. zdg 98 507
Pokój ,

frontowy umeblowany o-dnajmę 
zaraz. Matejki 51, m. 7. 

zdg 98 502
Jedno- i

dwuosobowy. Górna Wilda 17—5 i 
przy stad jonie. zdg 98 501

Dwuosobowy
Skryta 9. m. 6. zdg 98 500

Niekrępujący
pianino. Stroma 1 — 6.

zdg 98 496
Pokój

Matejki 38, m. 15. zdg 98 497
Śniadeckich

17 — 12. zdg 98 498
Łąkowa

19 — 6. paniom lub małżeństwu 
od zaraz. zdg 98 494

Dwuosobowy
słoneczny. Kró1 Jadwigi 4 — 1. 

zdg 98 492
Pokój

Strzelecka. 11 — 8. zdg 98 490
Długa

10 — 1«. zdg 98 481

Półwiejska
33 — 7. zdg 98 480

Dwu
i trzyosobowy. Marsz. Piłsud
skiego 27— 6. zd" 98 479

Pokój
wspólny panam. Strzelecka 31 
— 35. zd.g 98 452

Ratajczaka
11 a. wejście 7. m 106.

zdg 98 473
Pokój

słoneczny, czysty panu. Przecz
nica 11 —9. zd" 98 472

Jeden-
dwnosobowy. centralne. Śnia
deckich 16. m. 9. zd<- 98 469

Dwuosobowy
Poznańska 27 a. I.. Drawo, 

ndg 98 468
Umeblowany

Chwaliszewo 62 — 8. zdg 98 467
Jedno-

dwuosob. (pianino). Długa 4 — 
13. front, wieczorem. .zdg 98 466

Pokoik
bardzo czysty. Wały Jagiełły 18 
m. 7. zdg 98 465

Ogrodowa
13 — 15. Poznań. zdg 98 344-5

Ratajczaka
26 — 6. zdg 98 451

Frontowy
Półwiejska 37 — 4. zdg 98 450

Ciepły
Składowa 12, m. 15. zdg 98 427

Dwuosobowy
Patrona Jackowskiego 9, m. 4. 

zdg 98 429

Cieszkowskiego
6 — 6. zdg 98 449

Pokój
komfort, umeblowany, z wygoda
mi, telefonem od zaraz. Wielkie 
Garbary nr. 29, m. 8. zdg 98 448

Ogrodowa
3 — 4. zdg 98 446

Kwiatowa
3 — 3. wygodami. zdg 98 447

Plac Wolności
9, m. 12, pokój dla p. studentek, 

zdg 98 441

Słoneczny
Aleja Marszałka Piłsudskiego 9, 
mieszkanie 10. zdg 98 440

Pokój
panu. Piłsudskiego 29 — 5. 

zdg 98 436
Dwu

jednoosobowy, elegancki — solid- 
nym. Szkolna 3, m. 17. zdg 98 434

Pokoik
Kreta 6, m. 14. zdg 98 432

Utrzymaniem
Grobla lb — 8, narożnik Garbar. 

zdgg!)8 426

Pokoik
Józefa 9 — 13.

12,-
panu wspólny. Ogrodowa 
rnieszk. 16. zdg 9-

36 — 7.

śródmieście
Kreta 5, m. 6, miły, utrzymaniem 
— be®. zdig 98 171

Ładny
Spokojna 31, m. 7. zdg 98 170

Jednoosobowy
eleifetryka. Dąbrowskiego 46, ¡m. 9. 

zdg 98163
Pokój

wynajme umeblowany. Rami lub 
pani. Centralne ogrzewanie. Wej
ście z klatki schodowej. Słowac
kiego 42 — 8. zdg 98 158

Próżny
czysty. Marcina 74L, I., 18, front, 

zdg 98 746
Pokój

miniejsizy, słoneczny. Słowackiego 
37 — 10. zdg 98 662

Dwuosobowy
studentom. Jackowskiego 9— 10. 

zdg 98 661
Pokój

Gajowa 4, m. 9. • zidg 98 658
Balkonowy

duży, łazienka, centralne solidnej 
osobie. Zygmunta Augusta 10. 
mieszkanie 12 lewo. zdg 98 657

Pokoik
elektr. Wały Jagiełły 18, m. 8. 

zdg 98 655

Elegancki
dwuosobowy, utrzymaniem dla 
pań. Ogrodowa 10 — 3.

zdg 98 597

Dwuosobowy
Przecznica 2 — 8. zdg 98 592

•
Działyńskich

9 m. 7. zdg 98 587

10-
pani. Różana 4a — 21. zdg 98 588

15,—
poikodik, elektryczn. piec, łazienka, 
parkiet, pracującym wydzierża
wię, pościel własna. Grobla 14 — 
10. zdg 98 586

Dwa
pokoje lub jeden umeblowane z 
używaniem kuchni. Wielkie Gar
bary 46 m. 6. zdg 98 584

Młyńska
3 — 8. Jedno dwupokojowe. czy
ste. utrzymaniem. zdg 98 583

Słoneczny
Skryta 2 — 8. zdg 98 579

Pokoik
Śniadeckich 6 — 7. zdg 98 581

Czysty
niekrępujący. Strzelecka 26 — 5. 

zdg 98 58J

Pokój
utrzymaniem. Wałv Jana 12 — 13 

zdg 98 578

Ogrodowa
13 m. 29. zdg 98 577

Niekrępujący
utrzymaniem, beiz. Spokojna 24a 
— 18. zdg 98 576

Niekrępujący
Wodna 15 — 2. zdg 98 575

Pokoik
Ratajczaka lla wejście 6 — 98. 

zdg 98 574

Eleganckie
duże, frontowe telefon centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 612

Pokój
Słowackiego 38. m. 4.

zdg 98 193
Paniom

Dąbrowskiego 23 — 8, obiady, 
zdg 98 730

Słoneczny
panu na stanowisku. Stablew- 
skie.go 3 — 6. zdg 98 729

Pokoik
Górna Wilda 42 — 9.

zdg 98 727

Wrocławska

Pokój
zdg 98 679 Poznańska 58, m. 2. zdg 98 234»

Kraszewskiego
8. zdg

45 — 2. zdg 98 708

15.

Matejki
53. ,m. 6. centralne ogrzewanie 
eleganckie. zdg 98 715

Inteligentnym
Grunwaldzka 13. m. 10.

zdg 98 707
Górna

Wilda 26 — 7. jedno — dwno?o- 
t>owy. zdg 98 459

Lepszy
Wrocławska 5/6 — 5. zdg 98 458

Dwuosobowy
Wierzbiecice 18 — 10. zdg 98 456

Niekrępujący
panom. Półwiejska 29. m. 7. 

zdg 98 408
Pokój

osobne wejście. Mostowa 8 — 9. 
Śamolińska. zdg 98 407

Pokój
Ciesielski. Marcin 64. zdg 98 396

Romana
Szymańskiego 8. m. 11.

zdg 98 387
Ładny

czysty, ciepły, elektrycznością pa
nom. Jeżycka 43, mieszkanie 3. 

zdg .98 386
Zaraz

Szamarzewskiego 32. m. 8. 
zdg 98 383

Niekrępujący
Wielkie Garbary 40 — 7. 

zdg 98 381
Jedno-

dwuosóbowy paniom, elektrycz
ność. łazieinka. Plac Nowómiej- 
ski 6, m. 15. zdg 98 321

Przyjmę
oanienke wspólny pokój. Woźna 
18 — 18. zd;2 98 365

Umeblowany
panom. Marcina 15 — 6. 

zdg 98 366
Sieroca

f5/6v 5 panu. zdg 98 364
Pokój

Śniadeckich 11. m. 13.
zd? 98 362

Centrum
wszelkiemi wygodami. Romana 
Szymańskiego 10 — 5. osobie sta
nowisku. zdg 97 663

Ładny
tanio. Szwajcarska 19, m. 1. 

zdg 98 656
Pokój

Skryta 14 — 3. zdg 98 651
Centrum

1—2 osobowy, ładny, z utrzyma
niem. Kreta 5, m. 5. zdg 98 645

Lepszy
panu. Śniadeckich 13 — 5. 

zdg 98 643
Dwuosobowy

Wały Jana 11 — 9. zdg 98 642

Mniejszy
elegancki. centralne, łazienka 
eiwtl. utrzymanie; Chełmońskiego 
21, Schute. zdg 98 641

Fierackiego
15 — 8, panom. zdg 98 369

Studentkom
utrzymaniem. Marcin 13 — 10. 

zdg 08 376

Gąsiorowskich
12. m. 27. zdg 98 373

Dwuosobowy
Śniadeckich 3 — 7. zdg 98 372

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 98 371

Czysty
Wolnica 3 — 3. zdg 98 374

Pani
Św. Marcin 58, m. 5. zdg 98 376

Żupańskieego
2 a, I piętro lewo. zdg 98 379

Skarbowa
2 — 9. zd g 98 380

Dwuosob owy
tank Małe Garbary 3 — 17. 

zdg 98 331

Tanio
ładny. Poznańska 42. m. 7. 

zdg 98 350

Działyńskich
9 — 6. zdg 98 343

Frontowy
ipantwm panom. Długa 7 — 7. 

zdg 98 570zdg 98 711
Dwuosobowy

Poznańska 43 —0, nar. Kocha 
98 179' nowskiego. zdg 98 710

Pokój
Plac W-An

edg 98 569
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18—45 elektryczność.
żdg 98 566

Pokoi
2 panom, względnie paniom. — 
Aares Kurjer Pozn. zdg 98 309

Koloni alkę
mieszkaniem. Dąbrowskiego 

zdg 98 505
88.

. ~ ~ Dwa Mow» 35. Długa 18 — 9. 
__- zdg 9P 562

Solidnemu
czysty, centrum. Adres Kurjer 
Pozn. zdg 98 311

Biuro
ów. Marcin 58 — 4. zdg 98 471

___L Elegancki
Pocztowa 31a — 12 ¡sdg 98 560

Ciepły
pokój, Fredry 4, II. zdg 98 314

Próżne
jeden, dwa — biuro itp. Wron 
ławska 19 — 3. zdg 98 445

Obecnie
Koedukacyjne

Kursy Handlowe
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Kantaka 7, te- 
leion 49-68. Kurs pierwszego paź
dziernika. dg 3047-8

Kursy
gry fortepianowej, dyolcoaowana 
nauczycielka muzyki
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny)._______ zdg 98 769

Służąca
u, gotowaniem, samodzielna ad 
zaraz szuka posady. Oferty ku
rjer Poznański zdg 98 563.

9 — 15. Chwaliszewo Dwu

Osobne
wejście fortepianem — bez. — 
Szwajcarska 19 — 9. ais 98 705

di? 3146 jednoosobowy, łazienka. Pługa g--_ 11 — 7. zdg 98 678
Skład suterena

wynajmie gospodarz. Poznańska 
42. zdg 98 433

PI.

.Koedukacyjne 
Kursy Handlowe
Wolności 2. 1 października, 

zdg 98 012

Pianina
transportuje zł 8,— Brygas, ul.
Trzeciego Maja 4. zdg 98 335

26. SZUKA POSADY

Rynek 8

Mickiewicza
8, utrzymaniem zdg 98 704

Pokój
ćałkowitem utrzymaniem lub 0- 
biadami rodzinie niemieckiej. — 
Wały Król. Jadwigi 3 n. — 15.

 fcdsr 98 702
Wrocławska

38. m. 34, dwuosobowy utrzyma- 
riiem._______ • zdg 98 701

Frontowy
mity. Górna Wilda 3, m. 21. 

zdg 98 674

Słowackiego
9. zdr 98 691

Grottgera
14 — 5. ¡¡dg 98 690

Dwuosobowy
Poznańska 58, — 6. zdg 98 620

Czysty
Wygodami. Strzelecka 14 — 3. 
 zdg 98 615

Focha
38, mieszk. 7. frontowy, elek- 
trycznem. Kurjer Poznański

zdg 98 614
Chwaliszewo

1 — 5. przy krzyżu. zdg 98 613
Stary

3. zdg 98 612
Pokój

Fredry 3, m. 8. zdg 98 611
Dwuosobowy

Wielka 18 —- 12 a. zdg 98 610
Próżny

kulturalnym korzystnie wynaję
cia. Klemensa Janickiego i2. — m. 2-zaraz. zdg 98 609

Umeblowany
jedno- dwuosobowy tanio. Gą- 
giorowskich 12 — 32. z bramy.

zdg 98 606
Frontowy

dwóch panów. Wierzbięcice 13, 
t> 4. zdg 98 603

Frontowy1 panom. Wrocławska 14 — 10. 
zdg 98 634

Słoneczny
Poznańska 26 — 9. zdg 98 672

Pokój
czysty. Kraszewskiego 24 — 9. 

zdg 98 673
Dwuosobowy

utrzymaniem — bez. Dąbrowskie
go 3« — 7. zdg 98 671

Męski
słoneczny, telefon. Słowackiego 
48 — 4. zdg 98 670

Staszica
19 — 8. zdg 98 669

Niekrępujący
Szwajcarska 19, m. 2. zdg 98 677

Jedno-
dwuosobowy, utrzymaniem. Miś- 
kiewicz, Bukowska 5. zdg 98 668

Niekrępujący
jedno-, dwuosobowy. Polna 8—7. 

zdg 98 667
Frontowy

Elektryka — Niekrępujący. Sta
szica 3 — 8. zdg 98 660

Dąbrowskiego
33 — 8, dwuosobowy. zdg 98 665

2
frontowe. Mickiewicza 19 — 8. 

zdg 98 663
Wspólny

Półwiejska 35 — 4. zdg 98 627
Dwuosobowy

Śniadeckich 19 — 9. zdg 98 623
Fierackiego

17, m. 21. zdg 98 625
Frontowy

1—2 panom, od godziny 16. Ma
tejki 2, m. 6. zdg 98 622

Pf 11 SZUKA POKOJU Wj

Studentka
elektryczność, cena. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 219

6
ubikacyj na biuro przy Al. Mar 
cinkowskiego do wynajęcia od za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 98 161

2 pokoje
z obs-zerna składnica, 1O0 m*, przy 
Alejach Marcinkowskiego, wynaj
mie gospodarz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 98 742

Skład
papieru, dwupokojowym mieszka
niem lub bez, Solacz. Informacje: 
Dzialyńskich 2 — 8. zdg 98 310

18. DZIERŻAWY

Dzierżawa
300 ¡mórg. Wieko Poznania. 30 
krów. Kwiatkowski. Poznań. 
Dzialyńskich 10. zdg 98 484

Poszukuję
posługi przed południowej. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 008.

Szukam
posługi popołudniowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98556.

Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 98 247

Kto
udzieli korespondencji niemiec
kiej. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 98 172 

Lekcje
rysunków. Mielżyń«kiezo 26. m. 
10. zdg 98191

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w lej rubryce 
ibliczamy po jednej trzeciej cenie

d robnych.

Sierota
poszukuje .pokoju za oosłuze, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 703

a) Służba domowa
Poszukuję

toslugi na cały dzień. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 98 297

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego, dobre świadectwo 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 265 

Posługi
poszukuje starsza uczciwa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 266

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 98 700

Wychowawczyni
niemieckim -Doszukuje -posady, 
dłuższa Draktyka. dobrami świa
dectwami. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 695_____ .

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 752 

Szukam
posługi popołudniu. Łazarz, W>; 
sp i ańskiego 18 — 1, zdg 98 024

Frontowy
słoneczny, odnowiony komfort, — 
kulturalnemu. Poznańska 46/48. 
m. 10. zdg 98 698

Frontowy
dwom panom. Rynek Łazarski 4 
m. 8. zdg 98 689

Studentka
szuka, pokoju czystego, najchęt
niej Przecznica lub pobliżu. —

rota 12

Składnica węgli
garaż, stajnia, z pokojem mie
szkalnym, w dobrym punkcie ko
rzystnie do wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 719

Nemiecki
student Doszukuje konwersacje z 
Dolskim studentem. W zamian u- 
dzieli iezyka niem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 721

Polecona
kucharka poszukuje 
wszystkiego. Oferty 
znański zdg 98 413

P<
K

osady
urjer

do
Po

Kucharka - służąca
początkującą, czysta, uczciwa. 
lat 20 szuka posady bez Prania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 600

LICYTACJE

Sala
licytacyjna, Masztalareka 
sprzeda je codziennie od 

zdg 98 340
5 a, 

9 — 18.

Zgubiono
teczko skórzana, znalazca teczki 
lu-b zeszytu otrzymuje 16 zł. Ja-

ez Nowak Ratajczaka 30. 
zdg 98 755

23. ROZMAITE

Knrsy Handlowe
Szkoła Przysposobienia

Administracyjno- 
Handlowego — Preissa,
Skarbowa 11. 1 oaździernika. 

zdg 98 404

Języków obcych
lekcyj — korepetycji — konwer
sacji dzieciom — dorosłym, poje- 
dyńczo — grupowo. Piekary 9 — 
m. 8. zdg 98 608

Knrsy
handlowe. Księgowość, arytmety
ka handh. korespondencja, steno
grafia. maszyna. Nowe kursy od 
1 października. Kromozyńska, ul. 
Ogrodowa 16, II ptr. zdg 98 741

Panienka
zamiejscowa uczciwa s®uka ja 
kiejtoołwiek zajęcia, skromne wy
magania. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 495

Uczciwa
dziewczyna poszukuje pffflługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zd,g 98 330

Fosługaczka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański «d-sr 98 470

Panienka
zdrowa, lat 16 poszu,kuie oosadv 
do deieci. zna szycie. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 98 462

Posługaczka
cały dzień poszukuje pasługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 521

Kuchmistrzyni
poszukuje posady hotelu, restau
racji, lecznicy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 529 

Poszukuję
posługi, najchętniej na Łazarzu, 
od południa. Oferty Kurjer Po
znański zdg98 302

Posługi
z praniem poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 98 308

Fryzjerzy baczność
żela.zka oryginalne Deuss, para 
od 12 zł nie imitacja Duis Foeny 
maszynki elektryczne, brzytwy, 
nożyczki. Wenzli-k. Aleje Mar
cinkowskiego 19. Ng 16 688

Pręży firany

Pan
ładnego, słonecznego, taniego. .— 
śródmieściu. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 98 243

plisuje, mereżkuje 
ceruje ..Wartą" — 
Pralnia Chemiczna, 
Farbiarnia, dawniej 
Sięburg, Filje, agen
tury: plac Wolności 
14 a. telefon 39-50 
Marszałka Focha 58 
i 170. Kraszewskie
go 5, Górna Wilda 
45. Stary Rynek 
53/54. Wielkie Gar-

Młyńska 13

Angielskiego
Francuskiego

zdg 98 304

25, MUZYKA w

posługi na cały dzień. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 164

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem poszuku- 
' posady do wszystkiego. Oferty

urjer Pozn. zdg 98 312

Mężatka
oszukuje posługi. Oferty Kurjer 
’osmański zdg 98151

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filja Focha 47 
Frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie. zńg 96 386

Artystycznej 
Gry skrzypcowej

nowoczesną,metoda uczy prof.
Maria Szrajberówna

Pocztowa 12. zdg 97 557

Niekrępujący
Focha 80—9. ______ zdg 98 638

Niekrępujący
utrzymaniem jednoosobowy. Plac 
Bernardyński 1 — 5. dg 3150

Centrnm
dwuosobowy wygodami, obiady. 
Składowa 1, m. 6. zdg 98 338

Piekary
13 b —8. zdg 98 337

Starszemu
panu pokój z klatki, utrzyma
niem lub, bez. Adres wskaże Ku
rier Poznański zdg 98 329

Kraszewskiego
8 — 21. zd g 98 328

Grudnia
5 — 19, dwuosobowy. zdg 98 324

Małżeństwu
bendziebniun. Wierzbowa 1 — 29. 
suterena. zdg 98 323

2 pokoje
Szamarzewskiego 20/22 — 17. 

zdg 98 744
śródmieście

l<np- dwuosobowy, wygodami
zdg 98 743

Dwuosobowy
jedno (utrzymanie). Półwiejska 2. 
mieszkanie 6. zdg 98 737

Małeckiego
5 — 19. zdg 98 738

Wspólne
panienkom, św. Marcin 45 a, m. 5. 

zdg 98 736
Kulturalnym

Łąkowa 14 — 22.____ zdg 98 735
Marcina

56 — 35. zdg 98 734
Dworca

Focha 27, m. 9._______zdg 98 537
Dobrze

umeblowany. - Wierzbięcice 37 a, 
m. 9. ________ zdg 98 539

Dwuosobowy
(utrzymanie). Matejki 39 — 7. 

zdg 98 301
Dwuosobowy

słoneczny. Skryta 1—5. zdg 98 307
Jedno-

owy — niekrępujący. 
ikiego 23 — 7. zdg 98 319
ac Działyńskich
,vnek 78, m 4. Piekne 
>'we, utrzymanie zaraz.

zdg 98 616

Studentka
czystego, łazienką, oześciowem 
utrzymaniem, okolica uniwersyte
tu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 515

Wspólna 10. Tanio! Terminowo. 
Sumiennie! P 6906-38,78

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14, pa
niom zainteresowanym udzielam 
wszelkich porad pomocy, 

zdg 96 159Kawaler
szuka pokoju 15 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 508 Skóry

sarnie, kozie, na jelonek garbuje 
Łabud, Śrem. Szkolna 6.

zdg 96 034
Dentysta

lat 31, rzym.-kat., poszukuje le
karki dent. lub uprawnionej den
tystki celem ożenku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 553 Krawcowa

przyjmuje szycie damskie, dzie
cięce. Kwiatowa 4, m. 2. 

zdg 98 257Poszukuję
pokoju zaraz, łazienka, w cen
trum. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski dg 3 144 Chiromantka 

grafolog - fizjognomistka
Jakubowska

zdumiewająco przepowiada prze
szłość, teraźniejszość, przyszłość, 
loterie. Ratajczaka 15 — 10. —■ 
Pasaż Apollo. zdg 98 087

Pokoju
z utrzymaniem blisko Uniwersy
tetu, I lub II piętro, od 15 paź
dziernika. Oferty: Fr. Andrze- 
jewsk, Ostrów, Kościelna 6.

ng 18 501
Potrzebny

od zaraz pokój umeblowany ele- 
gancki, śródmieście, wygody. ~ 
Oferty Kurjer Po-z<n. zdg 98174

Koncesja
wódczana do oddania. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 98 394

Fryzjerka
(pierwszorzędna, p. Marta, daw- 
miej pracowała u mistrza H. Tern- 
ip'1-ewicza, przy ul. Młyńskiej, obec
nie Klasztorna 3. zdg 98 182

Pokoju
25 zt z herbata i światłem. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 98 715

Pokoju
iadmego telefonem, łazienka, mię
dzy Jasna a Kraszewskiego. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 9816o

W ciągu 24 godzin
reparuje. czyści,
prasuje garderobę 

(1 X męską, damska —f nJI 1 „Warta". PralniaI o •! Chemiczna. Far-V ./biarnia — dawniej
Sieburg. Filje. agen- 
tury: plac Wolności 

14 a, telefon 39-50, Marszałka Fo
cha 58 i 170, Kraszewskiego 5, 
Górna Wilda 45. .Stary Rynek 
53/54. Wielkie Garbary 34. Chwa
liszewo 67, Debiec — Wspólna 10. 
Tanio! Terminowo! Sumiennie! 

P 6999-38,73

Próżnego
pokoju szukam okolica Jeżyce, 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 632

Klatki
umeblowanego, centrum. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 98 538
By"”7. LOKALE

Lokal handlowy
obszernemi piwnicami, nadający 
sie na skład kolonialny i delikate
sów. ul. Półwiejska l. Strzelecka 
33 (narożnik) od 1 lipca do wyna
jęcia. Zgłoszenia J. Loga. Słowac
kiego 18. telefon 66-89.

Pg 6563-25.92

Koncesja
wódczana wolna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 647

Spólnika
właściciela auta osobowego rozja
zdy. branża sukienna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 699

Skład
z pokojem od zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia ul. Szamarzew
skiego 20/22, m. 3. zdg 98 294

Adarelli przepowiada
z kart Braminów — ręiki. Przyj
muje Podgórna 13, mieszkanie 10. 
front. »dg 98 332

Garaż
wełny. Wrocławska 15.

zdg 98 211

24. NAUKA

Pod protektoratem Tow. 
Polsko - Angielskiego

rozpoczynają sie kursy języka an
gielskiego 16 września i 1 paź
dziernika. Kierownik: Dr. Arend, 
lektor U. P„ Działyńskich 6, — 
m. 5. Pr 70 79-57,190

Lokal
handlowy i przyległy pokój, ra
zem ca 60 m!. oraz piwnica pod 
lokalem do wynajęcia przy Al. 
Marcinkowskiego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 98 162

Wanda Broekere-
Jerzykowslta

Lekcje gry fortepianowej. Obec
nie Aleje Marcinkowskiego 16. 

zdg 97 223
Szkoła Muzyczna

Szopena — 27. Grudnia 19. Od
dział Wilda — Traugutta 23, m 
1.4, przyjmuje każdego czasu ucz
niów na wszystkie kursy instru- 
menalne oraz śpiewu solowego 

zdg 98 412
Pianino

ćwiczyć można. Kantaka 2 
zdg 98 518

Kto
■udzieli lekcyj fortepianu? Ko 
noipnickiej 11 — 1. zdg 98 169

Gry
fortepianowej udzielam, fortepian 
do ćwiczeń. Zofja Wesołowska. 
Kopernika 8. zdg 98 733

Pokojowa
która była w dużych domach nie
mieckich. polskich, zna dobrze 
swój zawód, sztywne prasowanie, 
haftowanie, szycie dziecinne po
szukuje posady pokojowej lub 
panny do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 607.

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi przed po
łudniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 856 _____________

Dziewczyna
uczciwa z prowincji poszukuje 
posady do wszystkiego.
Kurjer Pozn. zdg 97 843

Oferty

Kucharka
dlugiemi świadectwami ezuka 
sady u lepszego państwa, 
szenia Kurjer Poznański 

zdg 98188

Uczciwa
dziewczyna noszukuje
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 <30.

iDO-
Zzlo-

Starsza
uczciwa do wszystkiego z_ goto
waniem szuka posady. Oterty 
Kurjer Poznański zdg 97 »¿4.

Dziewczyna
,z dobrej rodziny. Ia-t 21. poszuku 
ie jakielkolwiek posadv. Oferty 
Kurjer Poznańeki zdg, 98 728

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z dobre- 

Swiadectwaini. poszukuje po- 
i Kurjer Po-

Starsza .
inteligentna panna zaufana, reli-j 
gijn.a poszukuje posady wyręczy- 
cielki. samodzielnej zarządczym. 
Dobrze gotuje, szyje, chętnie zaj-1 
mi,e się dziećmi, chorą osobą. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 155
Dziewczyna

do wszystkiego Doszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 363

Posługaczka
śródmieściu poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 346

Służąca
iz gotowaniem do -wszystkiego szu
ka posady od zaraz, lub piętna
stego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 564

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek. 1 października.

6,30 audycie poranne: 11.30 po
ranek muzyczny dla szkól po
wszechnych. Wykonawcy: Maria 
Bieńkowska (sopran), chór dzieci 
krakowskich (przy szkole św. 
Jana Katnego): 11.57 syenal. cza
su: 12,13 dziennik południowy: 
12,23 koncert tria salonowego P 
R. Wykonawcy: Władysław
Szpilman (fortenian) Tadeusz Zy- 
gadlo (skrzypce). Mieczysław Ho- 
herman (wiolonczela): 13.10 chw '.- 
ka gospodarstwa domowego: 15,30 
wiadomości gospodarcze: 15.45 
..Przyroda w październiku" — po
gadanka dla dzieci starszych: 
16,00 Franciszek Schubert: Oktet 
F-dur op 166 w wyk. kwartetu 
Lonera. Hebdsy‘a (kontrabas). 
Drapera (klarnet). Hicklita (fa
got) i Aubray Brain‘a (waltor- 
nia) (płyty): 16.45 odczyt Wacła
wa Lipińskiego: 17,00 u-oncert so
listów. Wykonawcy: Tomasz Ja
worski (skrzynce) i Gabriel Mat- 
jasiak (śoiew): 17.50. ..Tam gdzie 
ehleb jest przysmakiem" — fel
ieton ze Lwowa: 18,50 pogadan
ka aktualna: 19.00 .Najlepsze 
słuchowiska w sezonie 1935/36“ 
— ogłoszenie wyników plebiscytu 
Wydz. Liter. Ij. IŁ: 19,10 orygi
nalny Teatr Wyobraźni: słucho
wisko o. t. . Mói synek ' (z Ka
towic): 19.35 koncert kapeli ludo
wej pod dyr. Feliksa Dzierża
nowskiego e udz. Henryka Łado- 
sza (przyśpiewki) (z Wystawy 
Radiowej- 20,35 skrzynka tech
niczna: 20,45 dziennik wieczorny: 
20,55 pogadanka aktualna: 21.00 
..Nasze pieśni” — Zapomniane 
pieśni" w wyk. Feiic.ii Perkow
skiej - Krysiewiczowej (sopran). 
Przy fort. Ireną Kurpisz - Stefa- 
nowa te Torunia): 24,30 koncert

w Wyk. Poznańskiego Ohóru Ka
tedralnego nod dyr. k*. dr. W. 
Gieburowskiego (z Poznania): 
22.15 ..Sport w Chorzowie“ — po
gadanka (z Katowic).

WARSZAWA
Czwartek. 1 października. 

Warszawa — 12.03 ..Nowiny
leśne" — prof. Jan Kloska: 18.00 
...Tak spędzić święto." 18.10 ży
cie kulturalne stolicy: 22.30 mu
zyka taneczna (płyty): 23.00 mu
zyka taneczna w wyk. Zespołu 
Tychowskiego i Jereego Rosnera.

POZNAN
Czwartek. 1 października. 

Poznań — 12.03 skrzynka rol
nicza: 13,15 muzyka z myt: 15,30 
przegląd giełdowy: 15,40 wiado
mości gospodarcze te Warszawy): 
16,00 genialni muzycy rosyjscy 
płyty: 18,00 ..Swawolny kwa
drans": ..Jabłko Adama" Ta
deusza Markowskiego: 18.15 ..Pa
derewski gra" płyty: 18.25 życie 
kulturalne j społeczne Poznania: 
22,25 wiadomości sportowe lokal
ne: 22,30 lekka muzyka. Wyko
nawcy: Irena Zakrzewska — pio
senki, Alojzy Szperka — forte
pian.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17.00 Berlin. Muzyka współcze

sna. Budapeszt. Pieśni wegie-- 
skiie z tow. ork. cygańskiej, 17.15 
Anglia. (Nat. Progr.). Muzyka 
taneczna. 17.35 M. Ostrawa. Reci
tal skrzypcowy. 17.40 Wiedeń. _
Recital fortepianowy. 17.45 Sztok

mi
sady od 1., Oferty Kurjer
znański zdg 98 118.

Uczciwa
samodzielnem gotowaniem, szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 116. _________

Służąca
z gotowaniem poszukuje 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98114.

Dziewczyna
do-brej rodziny, uczciwa, gotowa- 
niem, zaprawa, do wszystkiego 
od 1. 10. poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 98 113.

Dziewczyna
młodsza z prowincji, dobremi 
Świadectwami, szuka posady od 
zaraz. Oferty. Kurjer Poznański 

zdg 97 896

we
holm. Program rozrywkowy.

18.00 Koenigswust. Recital w.o- 
lonczelowy. 18.10 Bratisława. —• 
Utwory fort. Dohnanyiego.

19.00 Sztutgart. Aud. jesienna. 
Kolonia. Muzyka popularna. Koe- 
nigswust. ..Dobry wieczór kocha
ny słuchaczu“ — wesołe melodje 
o zmierzchu“. Lipsk. Recital fort. 
Wagnera. 19.15 Berlin. Koncert 
Chopinowski. Ryga. Muzyka ope
retkowa. 19.25 Praga. Mueyka 
jazzowa.

20.00 Oslo. Koncert symfonicy 
ny. 20.05 Praga. Koncert Czeskiej 
Ork. Filharmonicznej. 20.10 —
Frank/urt. Konc-rt orkiestrowy. 
Kopenhaga. Koncert «mf. z udz. 
Józefa Szigeti (skrz.). Hamburg. 
Wieczór tańca. Berlin. Wielki 
wieeeór tańca Kolonia. Koncert 
wieczorny. 20.20 Anglia. (Nat. 
Progr.). Radiorewja. 20.30 Paris 
P. T. T. Wieczór dawnych prze
bojów francuskich. Wieża Eiffla. 
Koncert solistów. 20.45 Rzym. — 
..Marouf" — opera Rabauda. — 
Radio Paris. Koncert symfoniczny

21,00 Anglia. (Reg. Progr). Jjion- 
cert symf. Kolonia. ..Zwierciadło 
radiowe“ —. wesoły wieczór. — 
Lipsk. Symfonia Nr. IV Bruckne
ra. 21.10 Frankfurt. Muzyka lekka 
Wiedeń. Koncert rozrywkowy. —
21.45 Bukareszt. Koncert nocny.

22.00 Sztokholm. Muzyka lekka.
22.15 Budapeszt. Muzyka salono
wa. Anglia. (Reg. Progr.) Muzy
ka taneczna. Praga. Kor.cert ka
meralny, z udz. kwartetu Ondricz- 
ki. Berlin. „Tańczymy“ Wiedeń 
Muzyka taneczna. Lipsk. Muzyka 
rozrywkowa. Koenigswust. .Noc- 
no muzyceka“ Anglia. — (Na- 
Progr.). onaty na wioloncz. fo"’
22.45 Radio Paris. Muzyka ta 
neozna.

23.15 Radio Paris. Muzyka lek
ka. 23.20 Budapeszt. Muzyka cy
gańska.

24.00 Fraakiart. Ejjnoąit «ouo-i3.rn.v^
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Dom czerwony naprzeciw odwa- 

chu obok Apteki pod Lwem.
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Panna
uczciwa, ze skromnem gotowa
niem, poszukuje posady do malej 
rodziny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 892

b) Inni

Inteligent
żonaty, dwoje dzieci, Wielkopo
lanin. cenzus wyższy, praktyka 
bankowa. — biurowa, wychowa
nie, oświata pozaszkolna, publi
cystyka, poszukuje zatrudnienia 
chociażby na wsi lub pomocy w 
celu założenia księgarni, składu 
papieru — tytoniu albo wypoży
czalni. Oferty uprasza sie łaska
wie wysyłać pod adresem: Gla- 
tzel, Toruń, Kościuszki 66 a. 

zd 97 300

Posady
portiera lub woźnego » kaucją 
poszukuje zaraz. Władam jeży
kiem polskim, niemieckim fran
cuskim, Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 96 475

Stenotypistka
ineligentna, dobrej prezencji, kil
kumiesięczna praktyka, poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 665

Maszynistka
stenografka lub siła biurowa po
szukuje posady. Zgłoszenie Ku
rjer Pozn. zdg 97 698

Studentka
W. S. H. poszukuje posady ka
sjerki, kaucja 150,—, ewl. pracy 
biurowej. Zgłoszenia Kurjer Po
znański, Gniezno 619. ng 17 059

Kasjerka
znająca księgowość, pisząca bie
gle na maszynie, szuka posady 
na majątku lub firmie handlowej 
pozn a liskiem. Oferty Kurjer Po- 
anański dg 3110.

Ogrodnik
szkółkarz, kawaler, lat 26, 9-let- 
nia praktyką przyjir.ie posadę 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 221

TEATRY
Poznań, środa, 30. 9.

TEATR POLSKI: Środa, 30.
9. „Teesa“.
Czwartek, 1. 10. „Tessa“. 
Piątek, 2. 10. ..Tesea".

TEATR NOWY: Środa, 30. 
9. „Szklanka wody“.

Student
wyjedzie na kondycję. Przygoto
wanie wszechstronne. Zgłoszenia 
warunkami do Kurjera Poznań
skiego zdg 98 225

Szofer
poszukuje posady. kilkuletnia 
praktyka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 98 226

Leśnik
półtora roku praktyki, zna książ- 
kowość i prace leśno - łowieckie 
poszukuje dalszej za małe wyna
grodzenie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 231

Dzielna
pozamiejśćowa ekspedientka, wy
mowna, szuka posady w skła
dzie, najchętniej bławatów, kon
fekcji i t. p. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 277

Panienka
do szycia, dobry krój i wszelkie 
robótki ręczne wykonuje staran
nie, poszukuje posady od 1. 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 281

Robotnik
liCzciwy. pracowity rozumie orace 
ślusarskie - szuka Drący za ia- 
kieankolwiek wynagrodzeniem. -- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 487

Pomocnica
Doseukuje posady do krawca od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 
zdg 98 483

Technik dentystyczny
poszukuje posady również od 
.«»tuki albo na -godziny, może też 
Drace wykonać u siebie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 478

Inteligentna
uceciwa Doszukuje posady począt
kującej ekspedientki obojętnej 
branży lub 'bufetowej calkowitem 
utrzymaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98¿24

Ogrodnik
Poszukuję zaraz dla. ogrodnika, 
kawalera, z dobremi świadectwa
mi, znającego hodowlę inspekto-’ 
wą, gruntową i szkólkarstwo, po
sady w majątku lub prywatnie. 
Graper, Zakład Ogrodniczy — 
Czarnków n/Notecią, telefon 68. 

ng 18 496-7

Mistrz młynarski
monter samodzielny, wiek średni, 
poszukuje posady lub dzierżawy 
młyna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 488/9

Piekarz-cukiernik
wszechstronnie obeznany w
swym zawodzie, posiadający kil
ka lat praktyki lepszych przed
siębiorstwach. kawaler, poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 587-S

Młynarz
z kaucją do 1 500 zl poszukuje 
posady. Okolica obojętna. Oferty 
proszę kierować do Kurjera Po
znańskiego zdg 98 554

Szukam
posady jako pielęgniarka, ma- 
sażystka i zastępczyni pani do
mu. Oferty proszę przesiać na 
adres: Teodora Waszakówna — 
Kruszwica, ul. Kolejowa 17. 

zdg 98 532

Française
cherche demi - place. Oferty Ku
rjer Poznański .zdg 98 196

Fryzjerski
pomocnik z prowincü. mlodv po
szukuje pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 713

Wychowawczyni
siła dyplomowana z praktyka, po- 
sewkuje posady także pomoc w 
lekcjach. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 98 457
Panienka

przyj-mie zajęcie w ekladeie. cu
kierni lu do tow. st. pani. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 406

Syn nauczyciela, lat 19, zdrowy 
i krzepki, poszukuje posady od 
15. 10. lub 1. 11. jako

uczeń
w leśnictwie lub większym ogro
dnictwie, na majątku. Włada ję
zykiem polskim, niemieckim. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski ¿dg 98 732

Bona
wyszkoleniem fręblowskiem i 

pielęgniarskiem — długoletnia 
praktyka przy szkolnych dzie
ciach i małych, pomoc w nauce, 
niemieckie, szycie, poszukuje po
sady. Tutlewską dla M. K. — 
Bydgoszcz, ul. Kwiatowa 15. 

zdg 98 550
Gorzelnik

żonaty, w sile wieku, dłuższą 
praktyką, poszukuje posady tak
że jako samotny zaraz lub od 1. 
11. b. r. Poważne referencje. — 
Łaskawe oferty: Poste restante 
„Gorzelnik“, Krotoszyn.

zdg 98 548
Nauczycielka

jakiegokolwiek zajęcia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 98 305
Żełaźniak — Pomorzanin
doskonale obeznany < kalkulacja, 
władając także językiem niemiec
kim. dobrze wpracowany w dzia
le okuć budowlanych, maszyn rol
niczych oraz materj. budowl., — 
pracował dłuższe lata w Spół
dzielni Rolniczo-Handlowej, tak
że w woj. warszawskiem, poszu
kuje odpowiedniej posady. Miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer
ty Orędownik, Gdynia pod „Że
łaźniak“. n 18 282

KINA
Poznań, środa, 30.. 9. 

APOLLO: „Nie zapomnij
o mnie".

CORSO: „Czar dalekiego 
wschodu“.

GLORIA; „Mam 19 lat“. 
GWIAZDA: Straszny Dwór. 
OŚWIATOWE Ti Ć. L.: —

„Dawid Copperfield“, 
METROPOLIS: „Żona czy

sekretarka“.
RENAISSANCE: „Mleczna 

Droga“.
SŁONCE: „Mayerling“. 
SFINKS: „Dziewczę z obło

ków".
ŚWIT: „Biuro zaginionych 

ludzi“.
TĘCZA-Łazarz: ,-Bóża“. 
TĘCZA-Wilda: „Bohatero

wie Sybiru“.
WILSONA: „Sekrety mary

narki wojennej".

Techniczka- 
dentystyczna

wykonuje prace w kauczuku i. zlo
cie. Z roczną praktyka i referen
cjami. Szuka posady od 1. 1(1. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 98 628

Zdolna
gospodyni w wieku średnim po
szukuje pracy, najchętniej na 
wyjazd do dworu. Zgłoszenia do 
Adm. Orędownika w Częstocho
wie, Aleja Wolności 18, m. 9. 

n 17 780
Piekarski

młodszy czeladnik z prowincji, z 
dobremi świadectwami, szuka po
sady, najchętniej w Poznaniu. — 
Oferty Orędownik. Poznań 

zd 98 189
Pomocnik

fryzjerski poszukuje posady za
raz lub później. Oferty Orędow
nik, Poznań zd 98 295

Kucharz
kawaler, sita pierwszorzędna po
szukuje posady tylko w lokalach 
lub w kasynie oficerskiem, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 668

Szofer-monter
poszukuje jakiejkolwiek posady 
cd zaiaz. złoży kaucje do 599 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 6-47

Spawacz
poszukuje bezpłatnej praktyki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95137

Uczeń
kupiecki poszukuje posady od za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 9.8143

Nauczycielka
z praktyką jeżyk niemiecki, po
czątku francuskiego muzyka szu
ka posady — udziela pomocy w 
lekcjach w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98140

Ogrodnik
starszy kawaler, wszechstronnie 
specjalizowany, szuka posady. ■— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 960

Organista
starszy, dzielny, uczciwy, przyj- 
mie posadę. Witt. Pawłowo żoń- 
skie, pow, wągrowiecki.

zdr 97120

Urzędnik
gospodarczy, lat 35. praktyką 
niemieckich majątkach 15 lat ■— 
poszukuje odpowiedniej posady 
od 1. 1. 37 r. Ofery Kurjer Po
znański zdg 96 097

Panienka
lat 18 szuka miejsca w ekspe
dycji jako uczenica. branża obo
jętna. Łaskawe oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 97 208

Dziewczyna
do dzieci i szyciem poszukuje po
sady od 1, 10. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 323

Panienka
z ukończona azkołą wydziałowa i 
handlowa. pesząca biegle na ma
szynie. l’/2 roczna praktyka, szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 557.

Krawcowa
poszukuje posady w dom. krój 
dob^y. wszelka garderoba damska i dziecięca, specj. płaszcze. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 97 502

Książkowa
kasjerka piszaca na maszynie po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 198

Inteligentna
panienka poszukuje posady do to
warzystwa starszej pani , lub do 
dzieci. Oferty do Kurjera Po
zn ańskiego zdg 98 339

Kuśnierz
tanio — elegancko poszukuje 
pracy dom. poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 327

Magistra
farmacji, zna ja ca niemieckie po
szukuje praktyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 739

Biegły stenotypista
stenografią polska, praktyka 
biurowa posiadający

własną maszynę
poszukuje odpowiedniego zatrud
nienia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 586
Szofer

szuka posady. Może złożyć kau
cję do 1000 zl. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskie > zdg 97816.

Panienka
zna gotowanie, ekspedycję. szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 98 115.

Pianista
akordeon, rutynowany, wolny. - 
Broniewski, Inowrocław. Łucja
na 18. ng 17 781

f 27.WOLNE MIEJSCA 5
Uczenica

z ukończona szkoła handlowa po
trzebna do składu towarów krót
kich, galanterji i bielizny. Ofer
ty z odpisami świadectw do Ku
rjera Poznańskiego zdrg 98 lob

Potrzebny
subiekt młody, energiczny, z pre
zencja i kilkuletnia praktyką w 
handlu kawowo-herbaeiąnym. Po
sada stała w Warszawie, pensja 
zł 150. Oferty szczegółowe z odpi
sami świadectw i fotografia prze; 
syłać do Agencji Reklamowej 
Flantza, Warszawa, Szpitalna 3, 
pod: „Subiekt“. ng 17 769

Czysta
uczciwa dziewczyna potrzebna. 
Matejki 58, m. 1. zdg 98 2)4

Pomocnik
krawiecki na duże sztuki^ i do 
ręki. Kęsy. W. Garbary 45. 

zdg 98 237
Potrzebna

zaraz dziewczyna z gotowaniem 
na majątek. Zgłoszenia Pąlaczo- 
wa, Krystyn ki, pow. Rawicz, 

zd 98 545
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Mickiewicza 3, piekarnia, 

zdg 98 290
Dekorator

potrzebny. Gruszczyńska. Kra
marska 17. zdg 96 208

Młynarz
w średnim wieku — samotny, 
uczciwy, potrzebny do młyna w 
Kowalewie, poczta Wargowo, 

zd 98 414
Kucharka

młoda, wszelkie prace, dobra ku
chnia, Matejki 40/41. m. 14. 

zdg 98 201'
Pokojowa

obeznana z wszelka praca domo
wa, tylko z dobremi poleceniami, 
potrzebna od 15. 10. Mickiewicza 
29, m. 3. zdg 98 396

Zdolna
uczenica do lcrawiecczyzny po
trzebna zaraz. Zgłoszenia — ul. 
Wołyńska 20, Poznań-Solacz. 

zd 98 393
Służąca

poleceniami, dobrem gotowaniem, 
praniem. Zgłoszenia Janikowska, 
Graniczna 15. zdg 98 420

Służąca
z dobrymi świadectwami do 
wszystkiego, kochająca dzieci, z 
gotowaniem, potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia Prusa 18, m. 6. 

zdg 98 409

Potrzebna
dziewczyna zaraa do wszystkiego 
na przychodnie do jadłodajni, ul. 
Prusa 20. zdg 98 503

1-sze ekspedientki 
rutynowane siły

do pończoch, bielizny, trykotów 
potrzebne natychmiast. Zgłosze
nia z odpisem świadectw do Ku
rjera Poznańskiego zdg 98 184
Poszukuje się od zaraz

elewa kasowego
na większy majątek, wiek lat 
16—20. Zgłoszenia wraz z życio
rysem i referencjami do Admini
stracji Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 98183

Potrzebna
sympatyczna bufetowa wraz z 
obsługa gości do baru od zaraz. 
Zgłoszenia z fotografia Agentura 
Kuriera Paznafuslccm. Śrem, 

ng 18 499

Służąca
która pracowała w kawiarni po
trzebna .Perlą Morska“. Aleje 
Marcinkowskiego 25. zdg 98 474

Gospodyni-
kucharka potrzebna. Wielkie
Garbary 40. Podbielska. skład, 

zdg 98 4(54

Gosposia
do wszelkich prac od zaraz. Po
znań, Kanałowa. 18, m. 14.

zdg 98 316-17
Służąca

potrzebna zaraz. Chwałiszcwo 9. 
Szymkowiak. zdg 98 443

Ekspedientka
rzeźnicka potrzebna. Chwalisze- 
wo 9. zdg 98 441

Poszukuję
służącej. Zgłoszenia Wielkie Gar- 
ba.ry 24. ni. 2, od (i — 7.

zdg 98 17S
Panienka

z branż'- krótkich towarów po- 
(trzebna od zara.z, świadectwa po
żądane. Wodna 15. narożnik.

■ zdg 98 585
Nauczycelka

potrzebna francuskie. niemieck'e 
III gimn. Oferty Kurier Poen 
zdg 98 731

Służąca
z gotowa.niem od aa raz. Wierz
bie ci co 26 m. 6. zdg 98 720

?3łE
DO/KONAŁ 

ZNAĆ
ELA/TYCZNY 
TAŃ/ZY

2 ■-i
9 t

Dziewczyna
gotowaniem .zaraz. Szamarzew
skiego 28 drogeria. zdg 98 717

Fryzjera
i fryzjerkę na -stale urzyjme za
raz. Małeckiego 27. zdg 98 714

Nauczycielka
z ukończonym seminirjum nau
czy cielskiem, lub ochronią rekiem, 
potrzebna zaraz na wyjazd trzy
miesięczny. Zgłoszenia ul. Kar
wowskiego 20. m. 6. czwartek 
godz. 6—8 wieczór. zdg 98 322

Bufetowa
do nocnego lokalu od zaraz oo- 
trzebna. Londj-ńska. Masztalar
ska. zdg 98 361

Biurowa
poozątkująca z Szkolą Handlową. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 650
Chłopca

do cukierni ud zaraz. Adres ws-ka- 
że Kurjer Poznański zdg 98 368

Młodsza
dziewczyna do dziecka, iprac do
mowych. Piekary 8 a, III p. front, 
m. 23. »dg 98 375

Kuśnierka
potrzebna w dom. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 98 349

Akwizytorzy
na druki. Drukarnia Wielkopol
ska. 27 Grudnia 2. zdg 98 342

Dziewczyna
pracowita, uczciwa potrzebna 
kuchni. Rolna 43 Kasyno oficer
skie. zdg 98 572

Służąca
do w-sizysłbkie-go potrzebna zaraz. 
Poplińskich 1 m .4. zdg 98 568

Dziewczynę
samodzielna, uczciwą, dobrem go- 
towaniem od zaraz. Kopernika 
5. m. 3, godz. 4.30—.5,30. 

zdg 98 693
Dziewczyna

uceciwa. czyst- dobrem gotowa
niem potrzebna. Piotra Wawrzy
niaka 5 — 4. 18—20 wiecz. 

zdg 98 692

Służąca
uczciwa z dobrem gotowaniem 
potrzebna do lekarza na prowin
cje. Zgłosić Poznań. Kwiatowa 
8. m. 10. zdg »8 751

Przyjmuję
agentów (tki) na portrety. Gro
chowe Łąki 3, m. 6. zdg 98 524

Ekspedjent
z winiarni — probierni potrzebny 
do pierwszorzędnego lokalu na 
prowincji. Odpisy świadectw, po
danie warunków „Par“ Poznań, 
pod 40,5. Pg 7302-40,5

Miarowy
dobry krawiec na. duże sztuki po
trzebny. J. Konkiewicz, Nowa 8. 

Ng 16 754
Służąca

do wszystkego. Ul. Rzepeckiego 
58 (Łazarz). zdg 98 676

Baterje anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne, i 
rowki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierackiego 16. tel. 30-67.

Ng 16 748

29. ROZRYWKA

„Dziewczę z obłoków“
Urocza tancerka .

Rosita Morena
Fenomenalny tenor Jose Mojica. 
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 97 217

„Ażur“
Masztalarska 2, otwarte do ra
na — koncert. Pr 6588-57,16

Kinoteatr „Gwiazda“
od środy, .dnia 30 września br.

Straszny Dwór
Najwybitniejszy zespól artystycz
ny. zdg 98 213

12 złotych 
miesięcz

nie
wystarczy na 
kupno u nas

radioaparatu
każdego typu jak

Telefunken
Kosmos

Prems Elektrtt
itd. Na

wpłatę
wystarczy zł

15-
tab Pożyczka Państwowa.

Bateryjne
odbiorniki najtaniej

Radiomechanika
Poznań, św. Marcin 27, w podwó
rzu prawo, telefon 12-38.

zdg 98 405

Kino Oświatowo TCL.
Dziś film, który zdobył uznanie 
całego świata. Genialny twór 
autora, reżysera i wykonawców 
Dawid CopperfieM.Ng 16 728/9

Wesoły
wieczór swędzisz mile Londyń
skiej, Masztalarska. Dancing.

zdg 98 360

Kino Tęcza
Łazarz, „Róża“ według Stefana 
Żeromskiego. zdg 98 601

Aparaty radjowe
czołowych fabryk krajowych i za
granicznych po niskich cenach 
i na długoterminowe spłaty w ol
brzymim, bezkonkurencyjnym wy- 
harze poleca

Rad jo
reprezentacyjny magazyn radjowy

Poznańskie
Towarzystwo Radjowe

z. o. o. Poznań, Fr. Ratajczaka §9 
Pg 6600-38,120

„Kapelusz“
modnie przefamonowany odświe
żony. zastani mowy. Tanie kapciu- 
-ze na sklade/e. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 85 745

Humor zagraniczny

Zakochany ogrodnik.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Oetró* Wieikoo.

Q J loł a 111 miesiąc pażdzt
rFZeapiaia w ekspedycji zl 3,20 w agencjach w nieście zl 3.50 z odnoszeniem do
-------■------------------------ - domu w Poznaniu zl 3.79, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4.10. kwartalnie zl 12.39 pod opaską miesięcznie w Polsce z! 5 00. w innych 
krajach zl 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą pnzeezkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W

( Jrrło 8! 7 P n 1 Fł na stronie 6-tamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
fi* redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

. , —. druR‘ej trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 g,
i-i»mowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materiał poświęcony danei uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149
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